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0- GİRİŞ 

Perakendecilik, mal ve hizmetleri en son, tüketicilere 

satma eylemi, yani pazarlama ~ürecinin en son aşamasıdır (l)~ 

Mal ve hizmetlerin s~tıldı~ı sabit yerlerin en eskisi dük­

kAndir. DükkAnıarda belirli mal gruplarına ait mallar satı­

şa sunulduğundan birkaç mal grubuna ait mal satın almak için 

tüketicinin birkaç dükkan dolaşması gerekmektedir. 

Özellikle günümütde büyük yerleşim merkezlerinde za­

man kav~mının önemli oluşu, kişi gereksinmelerinin kısa sü­

rede karşılanabilmesi zorunlulu~u~u doğurmuştur. Buna ba~lı' 

olarak kişLlerin dayanıklı ve özellikle dayanıksız tüketim 

mallarına olal1 gereksinmelerinin büyük bir kısmının aynı za­

manda, aynı yerden karşılanması amacıyla çeşitli mal grupla­

rına ait malların satışı bir çatı altında toplanmış ve bu 

çatı altın~aki büyük dükk~~ "büyük ma~azall, kendine özgü sa­

tış yöntemleri ile ortaya çıkmıştır. Zamanla büyük mağaza­

lar şubeleşerek "büyük ma~azalar" veya "büyük mağaza zinci­

ri" oluşturmuştur. 

Günümüz ekonomik şartları incelendi~inde gerek geli,­

miş ülkelerde, gerekse gelişmekte olnn ülkelerde dayanıklı 

ve dayanıksız tüketim mallarına ait da~ıtım faaliyetinin küçük 

esnaf tarafından değil, büyük mağazalar aracılı~ı ile ger­

çekleştirilmeye çalışıldığı görülmektedir. Ulkemizde de ö­

zellikle 1956 yılında (2) Gima T.A.Ş.'nin kurulması ile' büyük 
mağazacılıkta ilk adim ~tılmıştir. 

Büyük mağazalar adından da anlaşıldı~ı gibi yıllık 

satış hacmi, personel sayısı, toplam sermayeleri ve pazar 

,payı açısından büyük işletme sınıfına girmektedir. 

(1) CEMALCILAR, 1. : Pazarlama, Eskişehir, 1977, s. 171. 

(2) AKTER,E. : Büyük Mağazacılık ve Gima, Gima Büyük Mağaza­
cılık Dergisi, S. 13, Aralık 1977, s. 16. 
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Büyük işletmeler,işletme işlevleri ile ilgili kararla­

rın o işlevleri yürüten yaneticiler tarafından, üst düzey yö­

netimince verilen genel politika direktifleri içerisinde alı­

nabi)di~i ve büyük argütü olan işletmelerdir (3). 

İster ticare't işletmesi olsun, ister endüstri işletme­
si olsun, bu işletmelerin ortak azeIlikleri vardır. 

Endüstriişletmelerinde mamul üretimi saz'konusu lken, 

ticaret işletmelerinde tüketilecek mallari zamanında ve uy­

gun miktarlar üzerinden emre hazır bulunduracak hizmet üreti­

mi saz konusudur. Ticarette üretim tüketilecek malların za­

manında ve uygun miktarlarda hazır bulundurmaktır (4). 

Her iki tür işletmede de işletme işlevleri, amaçlar, 

bu ama~lar için alınan kararlar ve bu kararlar için derekli 

olan bilgilerin elde edildi~i kaynaklar aynıdır. İşletme içi 

bilgileri toplayan ve ileten bu kaynaklardan biri de muhase­

bedir. 

Bu çalışmada ticaret işletmesi olan büyük ma~azalarda 

muhasebenin ,yeri, anemi, yanetime aa~layaca~ı bilgiler ve bu 

özelliklere"sahip bir muhasebe düzeninin nasıl o~ması gerek­

ti~i incelenmiştir. 

Bu çalışma beş bölümden oluşmaktadır. 

Çalışmanın birinci bölümünde büyük ma~azalar tanıtıl­

dıktan ve öte~i ticaret işletmelerinden farkları belirtildik­

ten sonra büyük ma~azalarda uygulanabilecek örgüt yapıları, 

örgüt yapısının geliştirilmesinde satınalma ve satış işlev­

lerininönemi ile sorumluluk merkezleri açıklanmaya çalışıl­

mış, ticaret işletmelerindeki en anemli ür~tim faktörü olan 

malların özellikleri, cins,tür ve çeşitleri itibariyle sınıf~ 

landırılmaları ve satışa sunulm.a şekillerine de~inilmiştir. 

( 3) TÜM ER, M. ; İ ş 1 e t me N e d ir, İ st a n b u 1, 1 975, s. 1 1 1 • 

(4) KESKİNDGLU, S. ; Endüstride Hesap İşleri Bilgisine Giriş, 
İstanbul, 1959, s. 196. 
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Bölümün son kısmında ticaret işletmelerinde muhasebe­

nin amacı, ye~i, görevi ve büyük ma~azala~da yönetim kararla­

rındaki rolübelirtilmeye çalışılmıştır. 

İkihci bölüm büyük ma~azalardamaliyetler,gi~er tür­

leri, gider yerleri, gider taşıyıcıları, maliyet yöntemleri 

ve eldeedilenmuhasebe bilgilerinin kullanım alanlarına ay­

rılmıştır. 

Uçüncü bölümde büyük ma~azalarda satı~a sunulan sayısı 

yüzbine varabil~n malların envanter ve de~erlemesiı kontrola 

yönelik ve kısa sür~de mal mevcudunun yaklaşık maliyetini ve­

rebilen de~erleme yöntemlerine yer verilmiştir. 

Dördüncü bölü~de büyük ma~azalarda yönetimin muhasebe 

sisteminden beklentilerine devap verecek birhesap pl~nı mo­

deli önerilmiş ve hesaplar açıklanmıştır. 

Beşinci bölüm sonuç bölümüdür.' Bu bölümde ülkemiz 

şartları dikkate alınarak sonuca varılmıştır. 
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1- TEMEL KAVRAMLAR 

IO~ TİcARET 

Bu çalışma çerçevesinde (5) ticaret, malların daaı­

tım kanallarıhdan gegerek s.hip de~iştirmesi ve bu suretle 

üreticiden tüketiciye gelerek de~er kazanması ve gereksin­

meleri gidermeye yaraması için yapılan faaliyet olarak tanım­

lanabilir. 

Ticaretin belli başlı görevi mallar için sürüm olanak~ 

ları aramak, malları tüketicilerin bulunduau yere kadar ge­

tirerek onların gereksinmelerini gidermek için bu mallardan 
i 

almalarını saalamaktır. 

Ulke ekonomisi açısından elealınınca ticaret, üretim 

ile ilgili olan ve teknik alanda ileri atarnalara ulaşmış bu~ 

lunan endüstri işletmelerine ait ~atış işlerinin kısmen esas 

işletmeden ayrılmasıdır (6). 

100- Ticari İşletme Kavramı 

Gümbel'e göre ticari faaliyette bulunan her ekonomik 

birim üretim veya başka amaçlarına bakılmaksızın ticari iş­

letmedir (7), (8). 

(5) T.T.K. 'nun 3. maddesi " .•• bir ticarethane veyafabrika 
veyahut ticari şekilde işletilen di~er bir müesseseyi 
ilgilendiren bütün muamele fiil ve işler ticari işler­
dendir" demekle ticari faaliyeti geniş kapsamda ele al­
maktadır.' 

(6) KESK1:NOCLU, S. : a.g.e., s. 196. 

(7) GUMBEL, R. : Die Sortimentpolitik .in den Bet~ieben des· 
Wareneinzelhandels, 1963, s. 9. 

(8) Türk Ticaret Kanunundaki "Ticari İşletme" tanımı da aynı 
yöndedir. T.T.K. 'nun ll'inci maddesinde ticari işletme 
"Ticarethane veya fabrika ticari şekilde işletilen diaer 
müesseseler, ticari işletme sayılır" şeklinde tanımlan­
mıştır. Bu maddeye göre üretim faaliyetinde bulunan iş­
letmeler de "ticari işletme" sayılır. 
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8 Şubat 1957 gün ve 9530 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 
"Ticaret Sicili Nizamnamesi"nin 14'üncü maddesinde ise , .... 
ticari işletme şu şekilde tanımlanmıştır. "Türk Ticaret 
Kanununun ız. maddesinde tarif edilen ticarethane ve fab­
rikal~r ile 13. madd~sinde tarif edilen ticari şekilde 
işletileh diğer müesseseler ticari işletmedir .•• " 
Bkz. DOCANAY, İ. : Türk Ticaret Kanunu Şerhi, Ankara, 
1981, s. 98. 
Gelir Vergisi Kanunu ise "Her türlü ticari ve sınai faa­
liyetten doğan kazanç ticari kazançtır" diyerek ticari 
ve sınai faaliyeti birbirinden ayırmış, ancak her ikisi­
~in kazancını da ticari kazanç olarak nitelemiştir. 
Bkz •. G.V.K. Md. 37. 
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Gutenberg daha dar anlamda bir tanım yapmıştır. Ona 

g6re kendi adlarına, h~saplarına ve risklerine mal satın alan, 

bunları Uretim faaliyetinde kullanmadan kendi risk ve adları~ 

na satan, tasarruf serbestliai başka işletmeler tarafından 

engellenmeyen işletmeler ticari işletmedir (9). 

Tanımdan da anlaşıldıaı gibi Gutenberg bir işletmenin 
, ' 

ticari işletme sayılabilmesi için şu şartları aramaktadır: 

- Üretim faaliyetinde bulunmadan satmak, 

- Kendi adına, hesabına ve riskine satmak, 

- Baaımsız işletme politikası izlemek. 

lki tanımdan' anlaşıldıaı gibi bir Uretim işletmesine 
ait satış b6lUmU GUmbel'e gBre ticari işletme olmasına raa~. 

men, Gutenberg'e gBre ticari, işletme deaildir. 

Welzel'e g6re ticari işletmede konu mal ve malın da­

aıtımıdır. ~u daaıtım Uretici işletme dahil çeşitli organ~ 

lar aracılıaı ile olabilir UO). 

Bu çalışmada sBz konusu olan ticari işletme bir pazar­

dan mal satın alan ve manipulasyon işleml~ri (temizleme, a­

yıklama, ayırma, karıştırma, tartma, BIçme, ambalajlama, am­

balaj deaiştirme, boşaıtma, doldurma gibi) dışında malın ni· 

teliaini deaiştirecek birişlem yapmadan başka bir pazara 
satan işletmedir. 

(9) GUTENBERG, E. : Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre, 
der Absatz, Band II, Berlin-Hei~elberg-New York, 1973, 
s. 140. 

UO) WELZEL, K~ : Marketing im Einzelhandel, Wiesbaden, 1974, 
s. i 9. 
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101- Ticari İşletmede Üretim Faktörleri 

LiteratUrde ticari işletmelerde Uretim faktörleri ij­

gUcU ve maddesel işletme varlıkları olarak ikiye ayrılmış­

tır (ıı). 

Malın Uretim faktörU olup olmadıaı tartışmalıdır. 

Mal da Uretim faktörU sayıldıaı takdirde ticari işletmedeki 

Uretim faktörleri 

- Mal, 

- Mekfin, 

- İşgUcU, 

- Sermaye 

olmak Uzere 4'e ayrılabilir (lı),(13). 

Bir ticari işletmenin faaliyetini 

- Sadece kull~nima hazır malların satışı 

veya 
- Malların hizmetle birleştirilerek satışı 

şeklinde görmeye gör~malJ Uretim faktörU kabul edilir veya 

edilmez. 

Birinci görUşe göre mal Uretim faktörU deaildir. Mal 

sadece satış için belirlenmiş, ticari işletme faaliyetine 

(ll) SByffert maddesel işletme varlıklarını mekfin faktörU al­
tında toplamıştır. Bkz. SEYFFERT, R. : Handbuch des 
Einzelhandels, Stuttgart, 1932, S. 164. Ancak bu faktör 
tUm işletme varlıklarıiçin dar kapsamlıdır. Zira madde­
sel işletme varlıkları mekAndan başka, taşıma araçları, 
satıştezgfihları, donatım ve reklfimmalzemesi gibi araç­
ları da kapsamaktadır. 

(12) FALK, B. fL - WOLF, J. : Handelsbetriebslehre,197l, s. 39. 

(ı3)Bu çalışmada sadece Uretim faktörU olarak "mal" incelen­
miştir. 
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dahilolmayan, ticari işletmeden geçen bir mamuldur.· Diaer 

işletme faktarlerinden farklıdır~· Sunylan ~izmetlebir il­

gisi yoktur. Ticari işletme. hizmet Uretiminin bir parçası 

olmadıaından ticari işletmenin bir Ürünü deaildir. Üretim 

faktarü deaiı,s~~ece hizmetlerin hamilidir (14). 

Bu garüşe gare ticari faaliyet, Uretim faktarleri bi­

leşimi sonucu ortaya çıkmamış, sadece bir başka işletmenin 

üretmiş olduau malın daaıtımı olarak garülürse, malın alış 

maliyeti, faaliyetin elde edilmesi için deaer tüketimi, dola­

yısıylaticari işletmede bir maliyetunsuru olamaz. Buna 

ba~lı olarak satış hasılatı da gelir unsuru sayılmaz. Satış 

hasılatı sadece hizmetleri kapsadıaından gelir oluşumunun da-

yana~ıdır. Çünkü aynı şekilde, malın satış fiyatı ticari 

faaliyet sonucunun unsuru de~ildir. 

Buddeberg faktar bileşiminin geleneksel gHrüşünü de­

~iştirmiş, malı ticari işletm~nin faaliyetinde tas~rruf fak­

tarü olarak garmüştür (15). Buddeberg'e gHre mal üretim fak­

tarü de~ildir, sadece varlı~ından dolayı ticari faaliyetin 

yerine getirilmesini sağlar. Ticari mallar satın alınır, be­

lirli bir süre işletmenin tasarrufu altında kaldıktan sonra 

esaslı bir şekildeaişikli~ine u~ramadan satılır. Malın üre­

tim işletmesindeki madde ve malzemeden farkı da buradadır. 

Üretim işletmeleiinde madde ve malzeme üretim faktarleri ile 

birleşince şekil değiştirdiai halde, ticari işletmede mal şe­

kil de~iştirmez. 

Buddeberg ticari malı tasarruf faktörü olarak garmekte, 

bir yandan Utetim ve ticari işletmelerdeki faaliyetin farklı­

lı~ına dikkati ç~kmekte, diaer yandan genel bir modelolan 

üretim işletmesi faktarlerini ticari işletmeye uygulamaya 

çalışmaktadır. 

(14) NOWAK, P. : Zur Frage der Kostenrerihnung in Handels­
betrieben, Zeitschrift für handelswissenschaftliche 
Forschung, 13. Jahrgang, Heft No. 10/11, 1961, s. 631. 

(15) BUDDEBERG, H. : Betriebslehre des Binnenhandels, 
Wiesbaden, 1959, s. 41. 
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Buddeberg malın maddesel içeriaini işletme faktörü o­

larak görmediainden malın maliyeti faaliyet üretimi için de­

aer tüketimi deaildir. Ancak malttasarruf faktörü olduaun­

dan, tasarruf sırasında malda meydana gelen deaer azalm~ları 

(eskime: kırılma, çalınma, bozulma,çü~üm~) faaliyetin gide­

ri olarak görülebilir. Birinci görüş çerçevesi içinde kendi 

kurallarına aykırı olmadan bu giderlerin kabulü mümkün deail­

dir. 

Malın ticari işletmede, üretim işletmelerindeki mal­

zeme ve madde gi~i şekil deaiştirmemesinden dolayı üretim 

faktörü dışı bırakılması şeklindeki açıklamayeterli deail­

dir. Üretim işletmesinde madde, işçilik, maddesel işl~tme 

ara ç lar ı, yen i e k o n o m i k fa a i i Y e t ler o i u Ş tur d u a u g, i b i, t i ca r i 

işletmelerde de mal, işçilik ve m~ddesel işletme araçları 

ile ticari faaliyet oluşturulmaktadır. Ekonomik görüş açı­

~ından malın şekil deaişikliainin olmaması önemli deaildir. 

Mal, üretim işletmesindeki hammadde veya yardımcı malzeme gi­

bi yeni bir ürün oluşturmasa bile, yeni bir hizmet faaliyeti 

bütünü oıuŞturur. Mal ve hizmet ayrılmayan bir bütün olur. 

Bundan dolayı malsız hizmet, hizmetsiz malolmaz. Malın ü­

retim faktö~ü olarak görülmesiyle mala baalı hizmetlerin bir 

faaliyet bütühü ol.arak ele alınması mümkün olur. 

İşletmede maksimum ktrın elde edilmesi için işgücü, 

maddesel işletme araçları ve mal faktörlerinin nicelik ve ni­
telikleri itibariyle en uygun şekilde kombinasyonu gerekir. 

102- Perakende Ticaret ve Perakendeci İşletme 

Seyffertre göre perakende ticarett malların üreticiden 

tüketiciye doaru hareket ettiai zincir üzerindeki sandan bir 
önceki halkadır (16). 

Perakende ticaret işlemi, tanımından daanlaşıldıaı 

gibi ticari malların tüketiciye ulaştırılmasına yöneliktir. 

(16) SEYFFERT, R. a.g.e., s. 40. 
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Ticari malların satışı deaişik hizmetlerle bitleşince pera­

kende tic~ri faaliyetortaya çıkar. Böylece per~kende tica­

ret bir yandan ticari mallarırisatışını, diaer yandan satı­

lan mal ile birlikte faaliyet bütünü olu~turan hizmetlerin 

pazara yönelik deaerlemesini kapsar (17)~ 

Perakende ticaret fonksiyonel anlamda malların tüke­

ticiye aktarılması işlemidir. Kuramsal anlamda ise tamamen 

veya çoaunlukla fonksiyonel anlamda perakende ticaret yapan 

işletmeleri kapsar (IS). 

"Son tüketim amacıyla kişinin kendi veya ailesinin ge­

reksinmelerini karşılamak amacıyla mal ve hizmetle~i satın 

aldıaı yer veya kişiye perakendeci adı verilir" (19). 

Gelir V~rgisi Kanununa göre de " ••• Perakende safış­

t~n maksat; satışı yapılan madde veya malzemeninaynen veya 

işlendikten sonra satışını yapan kimseler dışındakilere sa-, 

tılmasıdır .•. " (20). 

Maddeden anlaşıldıaı gibi bir malın satışının peraken­

de satış olup olmaması, o malısatın alanın durumuna göre be­

lirlenir. Alıcısatın aldıaı malı başkasına satmıyor, kişi­

sel gereksinmelerinde kullanıyor ise, o satış perakende sa­

tıştır. 

Perakendeci işletmeler son tüketici veya kullanıcı 

ile yakın ilişki içinde bulundukları için talep tercihleri, 

alıcı motivasyonu, alıcı zevki ,hakkında bilgi sahibi 

olduklarından» bu bilgileri toptancı kanalı ile üreticiye 
, , 

ileterek üretimin talebe uymasını saalarlar. 

Perakendecinin ilk işlevi satın almaktır. Perakende-

(17) WELlEL, K. : a.g.e., 5. 19. 

(IS) FALK, B. R. - WOLF, J. : a.g.e., s. 19. 

(19) KOCAMAl, T. : Fiziksel Daaıtım, Ders Notları, İstanbul, 
1981" s. 14. 

(20) G. V. K. Md. ııı. 
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ciler üretici veya toptaneıdan satın aldıkları malları taşı­

yarak ve depolayarak yer ve zaman faydası yaratırlar (Zl)~ 

bôlümleme, ambalajlama gibi işlemleri de yaparak,malları tü~~ 

k e t i c i t a i e b i n e u y g'u n. Ş e k i e d önü şt ü r ü r 1 er. 

Perakende ticaret işletmesinin amacı 

- doğru malı, 

- doğru zamanda, 

- doğru yerde, 

- doğru miktarda, 

,- d o ğ r u fi ya t 1 a 

satışa sunmaktır (Z2). 

103- Perakende ci İşletme Tipleri 

Perakendecilik, dinamizmi sayesinde yüzyıllardan beri 
o 

çeşitli ticari işletme tipleri ortaya koymuştur. Sürekli ye-

ni işletme tipleri gelişmiş ve kendilerine özgü satış yöntem­

leri ile pazanda belirli bir yer elde etmişlerdir. İşletme­

ler zaman içersinde belirli bir değişime uğradıklarından her 

bir işletme tipinin tanımını yapmak ve sınırlarını beli~lemek 

zorlaşmaktadır. 

Bugün bu işletme tipleri arasında coğrafi dağılım, sa­

tış yerleri, satış şekilleri, dağıtım ve depolama sistemleri, 

sunulan mal cinsi, sunulan hizmet, alış ve satış organizas-. 
yonu, hizmet verdiği alıcı kitlesi ve satıcılarla olan iliş-

kileri açısından fark vardır (Z3). 

(Zl) Zaman ve yer faydası için bkz. ZEYTİNO~LU, E : Genel 
Ekonomi I, İstanbul, 1980, s. 39-40. 

(ZZ) JENNY, H. P. : Verkaufs - und Betriebskunde, Wettwil, 
1973, s. I/Z. 

(Z3) STURZENEGGER, M. : Warenbewirtsehaftungssyteme in 
Warenhaus, Bern, 1974, s. ı. 
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Perakende satış yapan ticari işletmeler aşağıdaki gibi 

balUmlendirilebilir (24): 

a) Mal karışımı ve işletme bUyUklUğUne gare 

Çok çeşitli mal satan bUyUk mağazalar, uzmanlaşmış ma~ 

ğazalar. 

b) Sunulan satış hizmetine gare 

Personelli satış, personelsiz satış (self servis),oto­

mat ile satış, sipariş Uzerihe satış, postaile satış. 

c) K urul u Ş yer i n ega re: 

Sabit ve gezici perakendeciler 

d) Fiyat ilkesi ve mal karişımına göre 

İndirimli mağaza, tüketici pazarları, tek fiyat mağa-

zaları. 

e) Merkezleşme ilkesine göre 

Çok şubeli (zincir) mağazalar, alış-veriş merkezleri 

II - BÜYÜK MAGAZALAR 

110- Büyük Mağazaların Tanımı 

ii BüyU k mağazalar çeşit zenginliğine dayanarak sürümü'; 

arttırmayı hedef tutan. ticarethanelerdiril (25). Büyük mağa­

za kelimesi fransızca IIGrand Magazin ll kelimesinin dilimize 

~evrilmesi ile ortaya çıkmıştır. Kimi yazarla~ tarafından 

ise İngilizce. II Department Store ll karşılığı olan departmanlı 

(24) KUMCU, E.: Dağıtım Kanalları Sistemi,Pazarlama yane­
t im i, İ st a n b u I, 1978, s. 271. 
-KILKIŞ, Y. : Büyük Ticari İşletme Tiple~i, İstanbul, 
Ticaret Odası Mecmuası, Ekim-Aralık'1979~ No. 10-12, 
s. 24-36.· ' 

(25) ERGİN, F. : Ak İktisat Ansiklopedisi, İstanbUl, 1973, 
-s. 150. 
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ma~azalar aynı anlamda kullanılmaktadır (26). Almanca 

"Warenhaus" kelimesindeki "Haus" sözcü~ü de işletmenin büyük­

ıü~ünü ortaya koymaktadır (27). 

Hanhardt'a göre büyük ma~aza, iyi bir satı~ yerinde, 

herkes tarafından rahatlıkla gezilebilen, aktif bir pazar ~t­
kileme politikası ile birbiri ile ilgisi olmayan mal grupla~ 

rının satışa sunuldu~u perakende satış yapan büyük ticari iş­

letmedir (28). 

Yukarıdaki tanıma göre bir perakendeci işletmenin bü­

yük ~a~aza olabilmesi için aşa~ıdaki şartların bulunması ge­

rekmektedir: 

1- Büyük perakende ticari işletme 

Bir büyük ma~azanın büyüklü~ü, satış alanı, satış ha­

sılatı, personel ve şube sayısı ve pazar payı ile ·ölçüıür. 
2 . , 

Her şubenin en az 1500 m ve personel sayısının 200-300 olma-

sı gerekir. Şube sayısının işletmenin büyüklü~ün~ gösterme­

de bir ölçek olmasına ra~men, büyük ma~azaların şubesiz de 

olması mümkündür. 

2- İyi bir satış yeri 

Büyük ma~azalar banliyölere kadar genişlemiştir. Şe~ 

hirleşmenin geli~ti~i bölgelerde, şehir dışındaki ba~liyö­

lerde, ma~azaların tek katlı olabilmeleri, geniş otopark sa­

hasının bulunması büyük ma~azalarıcaziphale getirmektedir. 

3- Herkese açık olması 

Büyük ma~aza herkese açık o'lmalıdır. Satılan mallar 

gelir düze~i farkı olmaksızın herkese hitap etmelidir. Bu­

rada alıcı mal ile karşı karşıyadır. 

(26) ŞİRELİ; A. : Türkiye'de Departmanlı Ma~azaların Müşteri­
lerinin Sosyo-Ekonomik Özellikleri, İstanbul, 1973, s. 3. 

(27) BIDLINGMAIER, J.-JOCOBI, H.-UHEREK, E.W.: Absatzpolitik 
und Distribution, Wiesbaden, 1967, s. 177. 

(28) HANHARDT, E.W. : Marktgerechte Koordinatian von Einkauf 
und Verkauf im Warenhaus, St. Gallen, 1967, s. 3. 
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4- Birbirleriyle ilgisi olmayan mal gruplarını içeren 

kapsam~ı bir mal karışımı 

Satışa sun~lan mal,grubu sayısıriın birbirleriyle iliş­

kisi dikkate alınmadançok olması gerekir. 

5- Aktif bir paz~r btkileme pblitikası 

Büyük ma~azalar fazla miktard~ satın aldıklarından a­

lış fiyatlarını etkileyebilmektedirler. Satışların da yük­

sek olması, düşük fiyat ile mal satmalarına imkQn vermekte­

dir. 

Alman Ticaret ve Satış Araştırmaları Komisy6nu büyük' 

ma~azaları "Giyim eşyaları, tekstil, eveşyası, mutfak eşya~ 

sı, gıda Ve ke~if verici madde gibi çok ~eşitli malla~ı pe~ 

rakende olarak satan büyük ticari işletmeler" olarak tanım­

lar (29). 

Başka bir tanıma göre "Büyük ve zincir mağazalar çe­

şitli grup malları, perakendeci, toptancı ve bazen:imal~tçı 

gibi aracı niteli~i taşıyan hizmet erbabına ihtiya~ gösterme­

den, ihtiyaç nisbetind~ ve ihtiyaç duyulanyerlere aynı dağı­

tım sistemi içinde ulaştıran ve tüketici isteklerine göre sa­

tışlarını geliştiren, araştırma, muhasebe, kontrol ve Btok 

işlemlerini merkezden yürütmek suretiyle idare ·masraflarını 

düşürebilen ve bu amaçla çeşitli satış ünitelerine bölünmek 

suretiyle örgütlenen ticaret teşebbüsleridir" (30). 

111- Büyük Mağazaların Özellikleri 

Temel prensipleri A. Boucicout tarafından o~tay~ konan 

büyük ma~azaların en önemli özelliği kısa ve uzun süreli ge­

reksinmeleri karşılayan kapsamlı bir mal karışımıdır. 

(29) ALTHOFf, T. : Waren und Kaufhaus, Handw'örterbuch der 
Absatzwirtschaft, S. 2161. ' 

(30) METEZADE, Z. : Tüketicinin Korunması, II. Türkiye İkti­
sat Kongresi~ VII. İç Ticaret ve Hizmetler Komisyonu 
Tebliğleri, ızmir, 2-7 Kasım 19B1, s. 169. 
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Mal karışımı birbirleriyle ilişkisi olmayan mal gruplarından 

oluşur. Büyük mağazalarda en fazla kadın-erkek-çocuk giyimi, 

mobilya, eveşyaları, gıda maddeleri, parfümeri, tuafiye gi­

bi ~al grupları sHzkonusu olur. 

GHrüldüğü gibi büyük mağaza çeşitli brpnşları bir ça~ 

tı altında toplar. B~ da her bir mal arasında riski denge­

leyen geniş bir mal karışımı ortaya koyar, ancak işletmenin 

büyük mağaza olarak adlandırılabilmesi içiri yukarıda sayılan 

bütün branşların varolması gerektiği anlamı~ vermBZ. Örne­

ğin birçok işletmede gıda maddelerinin satılmaması o işlet­

menin büyük mağaza olarak adlandırılmasını engellemez (31), 

(32). 

Satış hasılatının yüksek olması büyük mağazalarda üre­

ticiden dixekt alım yapma olanağı sağlamaktadır. Bir kısım 

büyük mağazalar konzernler halinde üretici ile işbirliğine 

girmekte (Hrtülü vertikal gelişme) ve üreticinin ürettiği ma­

lın' % 50'sinden fşzlasını satın almaktadırlar (33). 

Jenny, günümüzdeki büyük mağaza Hzslliklerini şHyle 

sıralamaktadır (34): 

- Büyük perakendeci işletme, 

- Birbirleriyle ilgili olmayan malların satışı, 

, 
- Her mal grubunda ortadan fazla mal karışımı b?yutu 

genişliği ve derinliği} 

- Ortadan iyiye kadar kalitede mal, 

(3ı) JENNY, H. P.~ a.g.e., s. 1/47. 

(32) Hatta şehir ~erkezler~ndeki büyük mağazalarda genel~ikle 
gıda reyonu bulunmaz. Çünkü alıcı gıda maddelerini evi~ 
nin yakınındaki bir supermarketten sa~ın alir. Ayrıca 
şehir merkezinde bir ana cadde üzerindeki mağazanın ki­
rası gıda maddeleri için çok yüksektir. 

(33) Deutsch~r Industrie - und Handelstag, Konzentration im 
Einzelhandel, Bonn, 1983, s. 18. 

(3~) JENNY, H. P. : a.g.e., s. ıl 41. 

• 
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- Bakımlı ortam, 

. - Personelli veya personelsiz hizmet, 

- Bir dizi yan hizmet (35). 

Büyük mağazaların küçük perakendeci işletmelere göre 

üstünlükleri şöyle özetle~ebilir (36): 

l- İşgUcü düzeyinde işbölümü dolayısıyle uzman yöne­

tici ve personel çalıştırabilme, 

2- Etkili satın alma gücüne sahip olmadan dolayı büyük 

miktarda alım yaparik daha çok indirim sağlayıp, daha düşük 

fiyatla mal satabilme, 

3- Reklamdan etkin biçimde yararlanabilme, 

4- Kendilerine ait markalı malları satabilme, 

5- Finanşal açıdan güçlü olabilme, 

6~ Dikey ve yatay bütünleşmeye gidebilme (Toptan tica­

ret ile entegrasyon), 

7- Uzman yanetim gücü ve finansal güç dolayısıyle pa­

zarlama araştırması yapabilme olanağına sahip olma, 

8- Alıcıya bir dizi hizmetler verebilme, 

(35) Büyük mağazalarda satılan malların eve teslimi, otopark, 
satılan giyim eşyalarında kıs~ltma-daraltma gibi terzi­
lik işl~mleri, satılan ~obilya-halı-abajur gibi malları 
evlere yerleştirme işlemleri (dekorasyon), mobilya-oyun­
cak-halı-kürk-ayakkabı-saat tamiri, elektrikli ev alet­
leri i~in servis, film banyosu,benzin istasyonu, kredi 
servisi, satılanmalı geri alma servisi, restoran, çay­
içki servisi, çdcuk parkı 1 hediye paketleme servisi gibi 
bir dizi yan hizmet sunulmaktadır. 
B k z. M E L C H ER, P. : K u n d e n d i e n s t i m K a u f - u n d Wa r e n h au s , 
Stuttgart, 1972, s. 22. 

(36) CEMALCILAR, İ. : a.g.e,., s. lS3 
-HATİBOGLU, z. : Pazarlama, İstanbul, 1973,. s. 70. 

/ 
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9- Standart ve ambal~jli mal sattı~ından, Ureticiyi 

kaliteli mal Uretmeye zorlama. 

BUyUk ma~azaların sakıncaları ise şunlardır: 

1- Faaliyet giderlerinin yüksek olması, 

2- Yerel, gereksinme ve istekIere karşı daha esnek 

olamama, 

3- İşlevler arasında koordinasyon zorlu~u. 

112- Büyük Ma~aza'ların Tarihi Gelişimi 

19. y.y. 'ın ikinci yarısında yaşam şartlarının dUzel. 

tilmesi, pe~akende satış pazarının da gelişmesi~e neden olmuş, 

ücretlerin artması, tüketimi ve perakendeci ma~azaların önemi­

ni arttırmıştır. 

Bugünkn anlamdaki büyUk ma~azanın ilki Fransa'da 1852 

yılında Aristide Boucicout tarafından "Au' Bon Marche" ,adı-al.,.. 

tında kurulmuştur. A. Boucucout tUafiye ma~azasında kendine 

özgü yöntemler uygulamıştır. Bu yöntemler şunlardır (~7): 

1- O dönemde tekstil Urünleri yüksek fiyatlı idi. 

A. BoucicQut düşük fiyatla daha fazla mal sataca~ını ve stok 

devir hızının yüksek olmasından dolayı kArının artaca~ını dü­

şündü. 

2- O dönemde satışa ~.unulan mallar etiketsizdi, fiyat 

pazarlık sonucu belirleniyordu. Perakendecile~ tarafından 

f i Y at lar ın g,ö ster i ldi~i e i i lAn lar ının da~ı tımı bi l~ y'asaktı. 

A. Boucicout malları etiketledi ve ~abit fiyatlarla satışa 

başladı. 

3- Herkesin serbestçe ma~azaya girip çıkabilmesini 

sa~ladı. Böylece psikolojik satınalma baskı olmadan herkes 

m~~azaya girip çıkabiliyordu. 

(37) PASDERMADJIAN, H. Das Warenhaus, Köln und Opladen, 
195?1., s. 3. 
-BİDLINGMAIER, J. - JACOBI J H. : a.g.e., s. 179. 

/ 
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4- Kısa bir sUre sonra alıcı tarafından satın alınan, 

ancak aonradan be~enilmediainden geri getirilen malları başka 

ma~lar ile de~iştirmeyi kabul etti. 

5- Peşin satış yBntemi uyguladı. 

Uygulanan bu yBntemler sonucu ma~azanın cirosu 1952 

yılında 5UO.000 Frank iken 1860 yılında 5.000.000 Frank oldu. 

Bu gelişmeden sonra tuafiye yanında kadın giysileri de satma­

ya başladı. 

Daha s,onra İngiltere ve Amerika Birleşik Devletleri'nde­

aynı yBntemler uygulanmaya başladı. 

Almanya'da bUyUk mağazaların ilk tUrleri İngiltere'de 

olduğu gibi belirli sınıflara hitabeden tUketim kooperatif­

leridir. Örn~~in 1884 yılında kurulan "Alman Subayları Koo­

peratifi" ve 1889 yılında kurulan "Alman Memurları Mağazası" 

bUyUk mağazaların Almanya'daki ilk Brnekleridir. 

Almanya'daki bU yUk maCazalardaki gelişme İkinci DUnya 

Savaşından sonra hızlanmıştır. 

1980 yılında Avrupa Ulkelerinde bUyUk mağazaların top­

la~ perakende ticaret cirosu içindeki payları yUzde olarak" 

şöyledir (38): 

TABLO- 1 

BUyUk Halk Dev 
mağazalar maC]azaları marketler Toplam 

Almanya 7,8 1,1 ~O,O 18,9 
Fransa 2,7 2,6 10,8 16,1 
İngiltere 4,7 6,7 3,9 15,3 
Belçika 2,3 1,6 8,9 12,8 
Danimarka 2,9 5,3 3,0 11,2 
Hollanda 3,2 2,2 2,1 7,5 
İtalya 0,4 1,7 0,3 2,4 

(38) RENeKER, E. Avrupada BUyUk Marketler, Avrupa Dergisi, 
Mayıs 1983, Sayı 81, s. 21. 
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Olkemizde Baker, Yerli Mallar, Karıman, Dilberler, 

Atabek, Galata Bohmarşesi. bUyUk ma~azaların ilk Hrnekleri­

dir (39). GUnUmUzdeki Hrnekle~ ise ~ima ve Yeni KararnUrsel 

mağazalarıdır. 

113- BUyUk Ma~azaların Di~er Perakendeci İşletmelerden 

Farkları 

BUyUk ma~azalara benzeyen başka işletm~ tipleri de 

vardır. BUyUk mağazayı diğerlerinden ayırabilmek içi~ bun­

lara kısaca değinmek geiekir. Özellikle giyim eşyası satan 

mağazalar (Kaufhaus) ve dUşUk fiyatlı mal satan bUyUk pera­

kendeci işletmeler (Kleinpreisgeschaefte) bUyUk ma~azalara 

benzemektedir. 

a) Giyim Eşyası Satan Mağazalar 

1900 yılında Prusy~ BUyUk Mağaza Yasası ile bUyUk ma­

ğazaların giyim eşyası satan ma~azalardan ayrılmışolmasına 

ra~men, bUyUk ma~aza ile en fazla karıştırılan perakendeci 

işletmedir. 

Giyim eşyası satan ma~azalar (Kaufhaus) tekstil, giyim 

eşyası, dekoras90n eşyası ve benzeri gibi birkaç tUr birbi~i­

~e yakın malları perakende ol~rak satan bUyUk ticari -işletme­

lerdir. BUyUk ma~aza ile bu tUr işletme arasındaki fark sa~ 

tılan malların tUrlerindedir. BUyUk ma~azalarda satılan mal­

lar heterojen, giyim eşyası satan ma~azalarda homojendir (40). 

Almanya'da bile bUyUk ~a~aza ile giyim eşyası satan 

mağaza arası~da bir tanım birı~~i yoktur. örne~in bUyUk ma­

~aza olanKADEWE (Kaufhaus des Westens) ile dUşUk fiyatlı mal 

satah bUyUk perakendeci işletme olan KEPA "giyim eşyası satan 

mağaza" (Kaufhaus) adı altında rekıa~ ve iıan vermektedir. 

Genellikle bUyUk ma~aza sözkonusu oldu~u halde di~erinden söz 

edilmektedir. Konuşfua dilinde bile bu iki kavramdan biri di-

(39) ALKAN, İ. : Perakende Ticaret, İstanbul, 1945, s. 33. 

(~O) BEHRENS, C. K. : Waren und Kaufhaeuser, Handbuch der 
Betriebswirtschaft, Band 4, s. 6170. 
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~eri yerine kullanılmakt~dır (41)~ 

Ancak" mal tUrU yapısı dışında işletme organizasyonu, 

satış politikası ve görUnUş açısından her ikisi de birbirine 

Lbenzemektedir. 

Seyffert'egöre her ikisi de eş anlamlıdır (42). 

Giyim eşyası satan ma~azalar (Kaufhaus)ınözellikleri 

şöyle sıralanabilir: 

- Büyük perakendeci işletme, 

- Birbirine benzer mallar, 

Her mal grubunda geniş ve derin boyut, 

- Ortadan iyiye kadar kaliteli mal, 

Bakiml~ ortam, 

- Personelli veya personelsiz hizmet. 

b) Özel Ma~azalar 

Birbirleriyle ilgili olan birkaç mal grubunu kapsayan 

dSrin bir mal karışımına sahip olan genelde bUyUk olmayan bir 

perakendeci işletmedir (43). BUyUk ma~azalardan farkı küçUk, 

mal karışımı boyutlarının dar, fakat derin olmasıdır. 

c) Tüketim Kooperatifleri 

Tüketici kitlelerinin veya belirli meslek üyelerinin 

birleşerekgereksinmelerini giderecek malları yine üyelerine 

satarak, sabıştan elde edilen kArıısatın aldıkları mal de~e­

rine orantılı olarak iade eden perakendeci işletme tipi~ 

dir (44). 

Bu işletmeler tUketicilerin birleşerek üyelerine yar­

dım örgütü kurmak ve gereksinmelerini bu ~ekilde gidermek 

(~l) BIDLINGMAIER, J. - JACOBI, H. 

(42) SEYFFERT, R. : a.g.e., s. 63. 

(43) HANHART, E. : a.g.e., s. 6. 

(44) KILKIŞ, Y. : a.g.m., s. 36. 

a.g.e., s. 181. 

/, 
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düşünce ve arzusundan do~muştur. Bu tür işletmelerin esas 

amacı, memurlar, ,askerler, aid~t Hdeyen Uyeler gibi sınırlı 

ve belirlibir alıcı kitlesine hitap etmektir. Anaak bazı 

tUketim kooperatifleri Uye olmayanlara da satış yapmakta; el­

de edilen kar üyeler~ da~ıtılmaktadır. 

Mal karışımı boyutları biraz dar olmakla birlikte bU­

yükma~azalara benzemektedir. 

d) İndirimli Ma~azalar 

Bu ma~azalar daha çok alış-veriş merkezlerinden uzak­

t~, kirası ucuz, çok baiit binalarda faaliyette bulunurlar. 

Satışa sunulan mallar daha çok radyo, televizyon, buzdolabı, 

çamaşır makinesi gibi de~eri yUksek mallardır. Fiyatlar nor­

mal' perakende fiyatlardan % 20 - % 30 daha dUşUktUr. Satış­

lar peşi~ olup, tamir bakım gibi yardımcı hizmetler yoktur. 

e) DUşUk Fiyatlı Mal Satan BUyük Perakendeci 

İşletmeler (Kleinpreisgeschaefte) 

Mal karışımının yat~y boyutu bUyUk ma~azalardan daha 

dar, dikey boyutu daha derindir' (45). M~lların fiyatları dü­

şük oldu~undan satış hızı yUksektir (46). Daha çok aynı türe 

giren malların satışını y~parlar. Her gruba giren mallara 

ait çok çeşit bulundururlar. 

Büyük ma~aza ortalama 50.000 çeşit mal satarken, bu 

tür ma~azalarda satılan mal. çeşidi sayısı 10.000 dol~yların­

dadır. Bu tip ma~azalar genellikle çok şubelidirler ve büyük 

ma~azaların ilk aşamasını oluştururlar. 

f) TUketic{ Pazarları 

2 1000 - 5000 m arasında satış alanı olan, çeşit yapı-

sının yarısı gıda maddelerinden, yarısı tUketim mallarından 

öluşan, ortadan iYiye kadar kaliteli malları basit bir ortam-

(45) BERNINGHAUS, W. : Die absatzwirtschaftliche Ausrichtung 
des Kleinpreisgeschaeftes, Köln, 1960, s. 15. 

(46) MANGOLD, K.G. : Die Absatzpolitik der Deutschen 
Warenhausgesellschaften, Nürnberg, 1968, s. 33. 
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da genellikle personelsiz hizmet ile satah, yan hizmet olarak 

sadece otopark sunan büyUk pe~akendeci işletmelerdir (47), (48). 

g) Süpermarket 

Süpermarket "Selfservis yöntemine göre işletilen, bak­

kaliye, et, süt, yaş meyve sebze gibi 4 ana reyonu ve herhan­

gi sayıda başka.reyonları olan ve yıllık en az 500.000 dol~r­

lık perakende satış yapan gıda ma~azasıdır" (49). 

Süpermarketin ana faaliyet sahası gıda maddeleri satı­

şıdır. Ancak gıda maddeleri yanında dayanıksız tüketim mal­

ları ve basit giyim eşyaları da satılır (50). 

Büyük ma~azalarda her reyonda satılan mallar için bel­

ge düzenlenir, ödeme,alıcı tarafından ~eyon kasasına veya bi~ 

kaç reyonun tahsilAtını ayırarak yapan hafızalı kasalarla·ya­

pılır. Böylece hangi mal gr~buna ait malların satışından ne­

kadar hasılat elde edildi~i belirlenebilir. Süpermarketlerde 

ise ödeme genellikle ma~aza çıkışında belge düzenıenmeksizin 

yapılır (5ı). 

Migros ye Ankara Pazarları ülkemizdeki süpermarketlera 

örnektir. 

h) Alışveriş Merkezleri 

Çok sayıda birbirinden ba~ımsız perakendeci işletmenin 

aynı çatı altında toplandı~ı yerdir. Burada bulunan peraken­

deci işletmeler mal" grupları, satın alma, satış ve personel 

(47) JENNY, H. P. : a.g.e., s. 1/56. 
2 (48) Almanya'da b~ işletmelerde m başınayılda 7.000 DM üze-

rinde satış yapılmaktadır. 
Bkz. FALK, B.R. - WOLF, J. : a.g.e., s.140. 

(49) CHARVAT, E.J. : Supermarketing, New York, 1960, s. 6-7. 

(50) Süpermarketler hakkında geniş bilgi için Bkz. TEK, Ö.B.: 
Modern Bir Gıda Perakendecilik Kurumu Süpermarket, Pa­
zarlama Dergisi, Haziran 1977, Yıl 2, S. 4, s. 15-24. 

(51) Bu çalışmada supermarketler mal karışımının ve servis 
sisteminin de~işik olmasından dolayı büyük ma~azaların 
gıdareyonu olarak incelenecektir. 
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istihdamı açısından birbirinden tamamen ba~ımsızdırlar (52). 

Ülkemizde alışveriş merkezlerine örnek Ufi (53) ve 

kapalı çarşılardır~ 

ı) Posta ile satı~ 

Büyük mağazanın tersine ,açık ve sabit birsatış yeri 

yoktur. KataloQ üzerinden sipariş alınır ve genellikle mal 

posta ile gönderilir. Mal karışımi büyük mağaza gibi birbi­

rine benzemeyen çok çeşitli mal gruplarından oluşuri 

Bir çok büyük mağaza da zamanla ~üşterilerine daha 

iyi hizmet vermek için posta ile satış yap~n ticari işletme 

şekline dönüşmüştür. 

TezgAh olm~dan posta ile satış yapan bu işletmeleri 

gider yapılarinın değişik olmasından dolayı büyük mağazalar 

ile karşılaştırmak mümkün değild~r. 

114-Büyük Mağaza Çeşitleri 

Perakende ticar~ işletmelerden belirli özellikleri ne­

deniyle ayrılan büyük mağazalar kendi aralarında da çeşitlere 

ayrılır. 

Ticar~tin dinamizmi nedeniyle büyük mağazalar gittikçe 

gelişmekte ve değişiklik göstermekte, böylece diğer mağaza­

larla aralarındaki fark do~mjktadır. Uygulamada gHrülen bütün 

büyük mağazaları bir tip altında toplamak mümkün olmamaktadır. 

Büyü~ mağazaların ilk ortaya çıktığı yıllarda, gelir 

düzeyi ayrımı yapmadan geniş bir alıcı kitlesine hitap etmek 

amaçlanmış ve gelir düzeyi ayrımı yapılmaması büyük mağaza 

öiellikleri arasında sayılmı~tı. 

(52) Alışveriş merkezleri ve örgütlenmesi için bkz. FALK,B.: 
Einkaufszentren, Verlag, Model'ne Industrie, 1982- ve 
KILKIŞ, Y. : a.g.m., s. 36. 

(53) Ufi ilk açıld~ğında büyük mağazaiken, sonradan katlar, 
hatta reyonlar ayrı ayrı kiraya verilerek alışveriş mer­
kezi ,haline dönüştürülmüştür. 
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, 
Anca k günümü'zde ge li r düzey inin zevkler i, gereksinme-

leri ve istekleri etkilernesinden dolayı, 

- üst sınıf büyük mağaza, 

- orta sınıf büyük mağaza, 

- sıra mal satan büyük mağaza, 

ayırımı kendiliğinden ortaya çıkmıştır (54). 

Büyük mağazalar kurum organizasyonu ve gelişme şekli­

ne gHre de sınıflanabilir. 

- Tek büyük ma~aza, 

- Şubeli büyük mağaza, 

. $ybeleri ana işletmeye bağlı büyük mağaza, 

. Şubeleri bağımsız büyük m~ğaza, 

- Zinciilerne büyük mağaza. 

Tek büyük mağaza şubeler açmaya başlayınca 3 değişik 

argütsel yapı ortayaçıkabilmektedir. 

ilk açılan şubeler ana mağazaya bağlı olurlar. Şube­

deki balümler ana ma~azadaki balüm yHneticileri tar~fından yH­

netilir, yardımcı hizmetler ana mağazadan sağlanır. 

Şube sayısı üçü geçerse şubeler bağımsızlık kazanır ve 

her birinin yHnetimi ana mağazad~n ayrılır. Şubeler bazan ana 

mağazadan daha büyük de olabilirler. 

Şube sayısı artıp, şubeler belirli bir merkezden yHne-' 

tilmeye başlanırsa zincirleme mağazalardan sHz edilir. Bu ~ür 

perakendecillğin başlıca üstünlükleri şunlardır (~5): 

1- Alımlar,bir merkezden yapıldığından daha ucuz olur. 

Tüm mağazalar için tek bir merkezden alımın elverişli olmadı­

ğı durumlarda balgesel alım yapılabilir. BHylelikle alım iş­

lemleri uzman kişilerce yürütülür. 

( 54) H A N HAR T, E. a • g • e., s. 8 • 
- B i DL i N G M A i ER, J. - J A C O B I, H. : a. g • e ., Si. 183. 

(55) CEMALCILAR, İ. : a.g. e., s. 181. 
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2- BUyUk miktarlarda alım daha ucuza yapılır. ReklAm 

giderleri tUm ma~azalara da~ıtılır. Bu nedenle fiyat reka­

bet aracı olarak kullanılabilir. 

3- Pazarda saygınlık kazqnmış bir perakendeci, yeni 

satış yerleri açarak pazarını kol~ylıkla geliştirebilir. 

Ülkemizde Gima, Migros bu tUr işletmelere örnektir. 

BUyUk ma~azalar satış hacimlerine göre de sınıflana-

bilir: 

- Satış hasılatı yUksek olan bUyUk ma~azalar, 

- Satış hasılatı orta olan bUyük ma~azalar, 

- Satış hasılatı dUşUk olan bUyUk ma~azalar. 

BUyUk ma~azalar kuruluş yerlerine gör~ ise şöyle sınıf­

landırılabilirler: 

- Şehir içinde kurulu bUyUk ma~azalar, 

- Banliyölerde kurulu bUyUk mağazalar, 

- Alışveriş merkezi şeklindeki bUyUk mağazal~r. 

Avrupa Ulkelerindeki bUyUk mağazaların şube sayıları, 

satış alanları ve personel sayıları bUyUklUkleri hakkında· 

fikir vermektedir (56). 

Almanya: 

Karstadt 

Kaufhof 

Horten 

(56) RECKNER, E. 

Şube sayısı 160, personel sayısı 85.000, 

satış alanı 1,265 milyon m2 • 

Şube' sayısı 200, personel sayısı 58.000, 
2 

satış alanı 730.000 m • 

Şube sayısı 59, personel sayısı 26.900, 
2 -

satış alanı 595.000 m . 

a.g.m., ~. 24.· 



26 -

İngiltere: 

Mark and Spencer: Şube sayısı 445, personel sayısı 
. 2 

33.700, satış alanı 534.000 m • 

115- Büyük Mağazalarda Örgüt Yapıları 

1150- Örgütleme süreci 

Örgütleme "Belirli bir amaca varmak için insanların 

ve fiziksel a~açların bu amaçlarıgerçekleştirmek için bira­

raya getirilmesitldir (57). 

örgütleme Hrgüt yapısının oluşturulması ile ilgili 

faaliyetler topluluğuhu, bir süreci ifade eder. Bu süreç: 

- Bu faaliyetleri anlamlı ve etkili bir şekilde grup-

lamak, 

- Bu grupları belirli Hrgüt kademe ve mevkileri hali­

·ne getirmek, 

- Bu mevkilere işgHrenleri atamak 

safhalarını ~çeri~ (58).~ Örgütleme sür~ci sonunda ortaya çı­

kan yapı,Hrgüt yapısıdır. 

Örgütleme sürecinde işler belirlenip, işbölümü ve uz­

manlaşma k~rarlaştır~ldıktan sonra belirli işler biraraya ge­

tir i le r,e k d e par tma n v e b H 1 ü m ler (k a d e me ler) oluş tur u-

lur (59), (60). 

Örgütte yetkiler alt kadernelere doğru kaydırılırsa a­

demi merkezi~ karar yetkisi üst kademelerdetoplanırsa, mer­

kezi bir Hrgütten sHz edilir. 

(57) YOZGAT, O.·: İşletme YHnetimi, İstanbul, 1983, s. 204. 

(58) TOSUN, T~ : İşletme YHnetimi, İstanbul,1978, s. 224. 

( 5 9 ) K O ÇEL, T. : İ Ş 1 et m e Y H n e t i c i 1 i ği, İ s t an b u 1 ,.. 1 9 82, s. 5 8 • 

(60) Türkçede işletma Hrgütlerindeki departmanlar belirtilir-
ken kullanılan terimler için yaygın ortak bir terminolo~ 
ji kullanılmamaktadır • Oysa yabancı di llerde de pa-rtma n­
ların büyükten küçüğe doğru tanımları yapılmıştır. 
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Bu tanımlar şöyle sıralanabilir.: 

Departman büyüklüğü İngilizce Adı 
En büyük Division 
Büyük Branch 
Orta büyük Section 
Küçük unit 
tn küçük Sub-unit 
Bu konuda bkz. TUMER, M., YHnetim ve 
1975, s. 217. 

( 

Türkçe Adı 
Daire, bölüm 
Şube . 
Kısım (bölüm) 
Grup 
Alt-grup 

Yönetici, İstanbul, 

Ulkemizde büyük mağazalarda malların satışa sunulduğu 
örgüt birimlerine daire, reyon, seksiyon, bölüm, kısım 
gibi isimler verilmektedir. Bu çalışmada malların sa­
tıldığı birimler için sekaiyori, kısım veya bölüm karşı­
lığı olan ve Türkçeyeyerleşmiş bulunaA r~YQn aözcüğü 
kullanılmıştır. 
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Ademi merke~i örgütlirde fa~liyetler departman veya 

bölüm olarak nitelenen yetki alanlatına bölünmüş ve gruplan~ 

dırılmıştır. Özellikle merkezkaç örgütlerde departmanlara 

ayırmaişlemi iki aha esasa göre yapılır ve örgüt yapıları 

açısından işletmeler ikiye ayrılarak incelenebilir: 

1- İşlevsel ağırlıklı örgüt yapılı işletmeler, 

2- Bölümsel ağırlıklı örgüt yapılı işıetmeler. 

İşlevsel ağırlıklı örgüt yapılı büyük mağazalarda iş­

levleri, satın alma, satış, personel, muhasebe-finan·sman ve 

yardımcı hizmetler oluşturur .--

Bölümsel ağırlıklı örgüt yapılı büyü~ mağazalarda ise, 

bölümdenı faaliyetlerin pl~nlanmasından satış sonrası hizmet­

lere kadar olan işlemlerden sorumlu ,olan yöneticinin meydana 

getirdiği birim anlaşıldığından (61), ,şub~ler, reyonlar veya 

mal grupları bölümleri oluşturur. 

1151- Büyük Mağazaların İşlevsel ve Bölümsel 

Biçimde Örgütlenmesi 

Büyük mağazaların şubesiz, şubeli ve zincir mağaza 

şeklinde ortaya çıkması örgijt yapısını karmaşıklaştırmaktadır. 

Büyük mağazalarda tamamen işlevsel veya tamamen 

bölümsel bir örgüt yapısı da mümkün değildir. 

İşlevsel Bölümsel 

ŞEKİL- i 

Örgüt yapısı bu iki alternatif arasında değişmekte, 

bazen biri, bazen öteki ağırlık kazanmaktadır. 

(61) SEVGENER, A. S. 
s. 221. 

Maliyet Çözümle~eleri, İstanbul, 198~, 
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a) Şubesiz büyük mağazalarda örgüt yapıları 

aa) Küçük ve orta çaplı büyük mağazalarda örgüt 

y~pıları 

İşlevsel örgütleme ağırlıklıdır. Reyonlara hem satın 

alma, hem de satış sorumluluğu verildiği durumlarda reyon bö­
lüm olarak düşünülebilir. 

Büyük mağazalarda mal türlerine göre bir bölümleme ya­

pıldığı takdirde bölümsel örgüt yapısı sözkonusu ölur. Bu 

örgütleme şeklinde tekstil, eveşyası, gıda gibi mal türleri 
bölüm olarak incelenebilir. 

ŞEKİL- 2 

BÖLDMSEL ÖRGÜT YAPıSı 

Genel Müdür 

Tekstil .Ev eşyası Gida 

co c co c co C 
E ri co E ı-I co E ı-I co 
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H ri en co ri ri en Çtı ri ri en co 
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co co ol ·ri co ·co ol ·ri co co ol ·ri 
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Mal gruplarına (cins) gHre bHlümleme de sHzkonusuola­

bilir. Mal gruplarına gHre bHlümleme ,yapılan bir mağazada, 

reyonlara gHre bHlümleme yapılan bir mağazadaki gibi her mal 

grubu yHneticisi 

- hem satınalma hem satıştan 

veya 

- sadece satıştan 

sorumlu olabilir. 

Mal grubu yHneticilerinin satınalmadan da sorumlu ol­

duğu durumlarda bHlümsel Hrgüt yapısından sHz edilebilir. Ak­

si durumlarda 'Hrgüt yapısı işlevsel ağırlıklıdır. 

ab) Büyük çaplı şubesiz büyük mağazala~da Hrgüt 

yapıları 

Şekil 2' deki ,gibi mal türlerine gHre bHlümleme yapıl­

dığı takdirde bôlümsel ôrgUt yapısından sHz edilir. Aksi hal­

de işlevsel 'ağırlıklıdır. 

b) Ana ve yavru şirket durumundaki büyük,mağazalarda 

Hrgüt yapılar i 

bal Küçük çaplı ana ve yavru şirket durumundaki 

mağaialarda Hrgüt yapıları 

Bu tür büyük mağazalarda işlevsel Hrgütleme uygundur. 
ŞubelEnin satınalıma yetkisine.,sahip olup olmamalariona göre 

Hrgüt yapısı değişir •. 

bb) Büyük çaplı ana ve yavru büyük mağazalarda 

Hrgüt yapıları 

Bu mağazalarda satın alma yetkisi merkezdedır. Şube 

birçok kararlarda bağımsız olamamakla birlikte karma Hrgüt ya­

pısından sHz edilebilir. 
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c) Zincir ma~azalarda Hrgüt yapıları 

Şube sadece satı~ yeridir. Bütün işlemler merkezden 

yürütülür. Şubelerin satınalma yetkisiyoktur veya çok sı­

nırlıdır. 

1152- Büyük Ma~azalarda Satınalma ve Satış 

İşlevlerinin Örgüi Yapısina Etkisi 

Büyük ma~azaların faaliyet konusu' mal alım-satımı ol­

duğundan satınalma ve satış en Hnemli iki iş1evdi~. 

Örgüt yapıları s~tınalma ve satış işlevlerinin duru­

muna gHre 3'eayrılarak incelenebilir (62): 

- Satınalma ve satış işlevlerinin aynı'b~lüm veyaki~ 

şi yetki ve sorumluluğunda olması, 

- Satınalma ve ~atış işlevlerinin ayrı bHlüm veya ki­

şi yetki ve sorumlulu~unda olması,'_ 

- Satınalma ve satış işlevlerininkısmen aynı kişi 

veya bHlüm yetki ve sorumlulu~unda olması. 

Aşa~ıdaki şekil büyük mağazalardaki satınalma ve sa­

tış örgütlerinin birleşti~i veya ayrıldı~ı durumları ,göster­

mektedir. 

(62) HANHART, E. a.g.e~, s. 129. 
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Satınalma ve satış işlevlerinin bir bölüm veya kişiye 

verilmesi ile ayrı bölüm veya kişiye verilmesi yukarıda sayı­

lan 3 tür bölümlerneyi ve örgüt yapısınıetkileyici faktördür. 

Satınalma veya satış işlevlerinin merkezileştirilmesi. 

(her iki işlevin ayrılması) veya adem-i merkezileştirilmesi 

(her iki işlevin birle,tirilm~si)'ni etkileyen faktörler şun­

lardır: 

ması, 

Büyük ma~azanın türü (Şubesiz, şubeli, zincir maaaza~ 

Büyük ma~azanın büyüklü~ü, 

- Büyük ma~azanın satışa veya satınalmaya yönelik 01-

- Satınalma kaynaklarının durumu, 

- Satış yerlerindeki talebin durumu. 

11520- Satınalma veSatış İşlevlerinin Aynı 

Kişi Veya Bölüm Yetki ve Sorumlu lu­

~unda Olması 

Reyon yöneticileri kendi reyonlarındaki malların satın 

alınm~sından, depolanmasından, satışından, fiyatlarının belir­

lenmesinden, reklamındanve reyonun yönetiminden sorumludur. 

Reyon yöneticisinin üstü maaazanın büyüklü~üne göre 

~şletme yöneticisi, ticaret müdürü veya grup şefi (kat şefi) 

olabilir. lDD'den fazla reyon yöneticisinin çalıştı~ı büyük 

ma~azalarda birkaç reyon yöneticisi grup şefine (genellikle 

kat şefi), orta büyüklükteki maaazalarda ise ticaret müdürüne 

ba~lıdır. Banliyö şubelerinde bu görevi genellikle işletme yö­

neticisi veya' şube yöneticisi alır. 

Avrupa'daki büyük ma~azalarda satış personeli reyon 

yöneticisine ba~lı iken, Amerika'da maaaza müdürüne baalıd~r. . . 
Ancak bu ayırım satınalma ve satış işlevlerinin ayrımı anlamı-

ha gelmez. Zira sorumluluk yine reyon yöneticisindedir. 

Satınalma ve satış işlevlerinin birleştirilmesi daha 

çok satınalmanın merkezileştirilmesi ile mal tedarikini rasyo­

nelleştiremiyen şubesiz büyük maaazalar için uygundur. Şubesiz 
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bUynk ma~azalarda bu tip HrgUt yapısı hem personelgiderlerinden 

tasarruf sa~lar, hem de satınalma ve satışın ayrılması halin­

,de ge~ekli olan koordinasyon sorununu azaltır. 

Satınalma ve satış işlevlerinin reyon dUzeyinde birleş­

tirilmesi satınalma ve satı~ın adem-i merkezileştirilmesidir. 

Satınalma ve satış faaliyetlerinin birlikte HrgUtlen­

mesi durumunda reyon yHneticisinin gHrev, yetki ve sorumluluk­

ları şunlardır (64): 

A- Ticari gHrevleri 

Satınalma 

- Arz ve talebin analizi, amaçların belirlenmesi 

- Hangi malın ne zaman satın alınaca~ının belirlenmesi, 

- Satılacak malın kalitesinin belirlenmesi, 

- Satınalma kaynaklarının belirlenmesi, 

- Satınalma, 

- Mal karışımının dUzenlenmesi. 

Fiyat belirleme 

- Fiyatların veya fiyat sınırlarının belirlenmesi, 

- Fiyat de~işiklikleri kararları (fiyat indirimleri), 

Depolama 

- Malların teslim alınması, 

- Stok kontrolu, 

- Mal iadesi ve şubeler in reyonları arasında mal trans-

feri. 

- Satış ve dekorasyon 

- Satışa hazırlık, 

- Satış işlemleri, 

- Rekı~m ve dekorasyon. 

(64) A.g.s.e.,s. 131. 



B- Yönetsel görevler 

Personel 

Personel seçimi, 

- Personel eğitimi, 

Muhasebe 
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- Mal ve gider bütçelerinin hazırlanması, 

- Bütçelerin uygunluğunun sağlanması; 

Organizasyon 

- Reyon çerçevesinde işletme prensiplerine uyumun 

kontrolu) 

- Genel işletme organiz~syonu gözetimi. 

Ticaret müdürünün (grup şefi veyaşube yön~ticisi) nin 

görev, yetki ve sorumlulukları (65): 

A- Koordinasyon görevi 

- Mağazadaki mal politikasını belirlemek, 

- Mal 1 arı n r e n k, k e,s i m , f i ya t ve m o day a uyg u n 1 u k 1 arı n ı 

koordine etmek, 

- Reyon yöneticisinin diğer yöneticiler ile işbirliğini . . 

sağlamak, 

- Reyonlarda satışa sunulacak malları sınırlamak, 

- Bütçe koordinasyonunu sağlamak. 

B- Ticari görevler 

Satınalma 

- Reyonların mal karışımı politikasını onaylamak, 

- Satınalma kaynakları ve moda hakkında öneride bulunmak; 

- Gr u p sat ı nal mal arı n J. S ağ 1 ama k. . 

(65) A.g.s.e., s. 133. 
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Fiyat belirleme 

- Fiyatların veya fiyat sınırlarının belirlenmesinde ö­

neride bulunmak, 

- Fiyat indirimlerini gözetmek, 

Depolama 

- Malların depolanmasını gözetmek, 

- Malların istatistiğin!' yapmak, 

Satış ve dekorasyon 

- Sa~ışı gözetlernek, 

- Rekabeti koordine etmek, 

- Genel satış yöntemini dUzenlemek, 

- Vi tr in dağıtımını yapmak. 

c- Yönetsel görevler 

Personel 

- Reyonlar arası personel dağıtımını yapmak, 

- Reyon yöneticilerini işe almak, 

- Personel eğitimini gözetmek, 

Muhasebe 

- BUtçede reyon yöneticisine yol göstermek, 

- BUtçeleri koordine ve kabul etmek, 

- BUtçelere uyumu kontrol etmek, sapmaları belirlemek, 

Organizasyon 

- İşletme prensiplerine uyumu sağla~ak. 

Satınalma ve satış faaliyetlerinin birleştirilmesinin 

nedenleri şöyle sıralanabilir: 

- BHlUmUn kArlılığından sadece bir kişi sorumlu olabi­

lir. O da reyon yöneticisidir. Reyon yHneticisi hem malların 

tedarikinden, hem de satışından sorumludur. 
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- Satınalmadan sorumlu olan, o .malların satışından da 

sorumlu olmalıdır. 

- Satın alan kimsenin alıcı isteklerini bilmesi için 

onlarla direkt ilişkide olması gerekir. 

- Merkezi satınalma i~e mal karışımının yerel pazar 

şartlarına uyumu zorlaşmaktadır. Me~kezi satınalma benzer ta­

lep şartlarını varsaydı~ındanalıcıların Hzel istekleri yerine 

getirilememektedir. 

Sadece malı s~tın alan kimse satış personeline mal 

hakkında bilgi verebilir. 

- Satın alan personel yanında satış yHneticisinin de 

olması maliyetleri yükseltir. 

11521- Satınalma ve Satış İşlevlerinin Ayrı 

Kişi Veya BHlüm Yetki ve Sorumlulu­

~unda Olması (Satınalmanın Merkezi­

leşti:ı;'ilmesi) 

Bu tür Hrgüt yapısında satınalma ve satış faaliyetleri 

a yrı b HI ü ın 1 e r d e y ü r ü t ü 1 ü ~r . B ura d a s o r u fa a i i Y e t i n h an g i d ü -

zeyde ayrılaca~ıdır. Bu ~yırım yürütücü düzeyde (reyon yHne­

ticisi),mi, yoksa plAnlayıcı düzeyde mi (ü~t b~samaklar) olma­

lıdır? Bu sorunun cevabı satınalma ilesatış arasındaki koor­

dinasyanunun sa~lanaca~ı düzeyi belirler. 

Satınalmanın merkezileştirilmesi yani satınalma ile sa­

tış işlevlerinin ayrılmasının yararları bu sistemin zincir ma­

~azalar ile şube li ma~azalar için uygun oldu~unu gHstermekte­
dir (66). 

Satınalma ve satış işlevlerinin ayrılması halinde satış 

bHlümlerini~ organizasyonunda merkezkaç yHnetime a~ırlık ve­

rilmelidir. Zira satış faaliyetlerinde satınalmadan daha faz­

la hareket Hzgürlü~üne gereksinme vardır. Şubeli ma~azalarda 

bu gereksinme daha da fazladır (67). 

(66), A.g.s.e., s.159. 

(67) TOSUN,K. : a.g.e., s. 94. 
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Bu 6rgUttipinde satınalma merkezileştirilmiş,satış 

ise adem-i merkezileştirilmiştir. 

Satınalma ve satış işlevlerinin ayrı kişi veya b61Um 

yetki ve sorumlulu~unda olmasının (satınalmanın merkezileşti­

rilmesi'nin) nedenleri şunlardır: 

- Satınalma ve satış, bi~ mal aracılı~ı işleminin iki 

ayrı faaliyetidir. 

- Merkezi satınalma işletmeyi sUrekli yeni ve moda olan 

mallara y6neltir. Reyon y6neticisinin modayı ve yeni malları 

izleyebilmesi için uzun sUre satış ile ilgisini keBmesi gerek­

mektedir. 

- Satınalmanın merk~z11eştirilmBsi mal politikasında 

eşitli~i sa~lar. 

ÖrgUtlenmiş satınalma elemanlarını y6netmek ve kontrol 

etmek, reyori veya da~ınık şube y6neticilerini kontrol etmekten 

kolaydır. 
, 

- Merkezi satınalma daha rahat bir pl~nlama ve kontrol 

sa~lar. Hasılatıni k~rın, giderleri~ fiya~ indirimlerinin, am­

bar durumunun ve di~er bilgilerin karşılaştırılması satınalma­

nın daha iyi pl~nlanmasinı sa~lar. 

- Satınalma ve satış faaliyetlerinin birbirinden ayrı 

olması aynı zamanda iki b61UmUn birbirini kontrolimk~nı sa~­

lar. 

- Merkezi satınalma personel, nakliye, manipulasyon gibi 

satınalma giderlerini azaltır. 

- ReklAm ve dek6rasyonunun da merkezileştirilmesi ile 

daha uzman elemanlar çalıştırilabili~ 

- Şubelerin benzer reyonları için satınalmanın merkezi­

leştirilmesi ma~azanın hem satınalma hacmini, hem de satınalma 

gUcUnU arttırmaktadır. , Bu da sadece uygun satınalma şartlarını 

de~il, aynı zamanda bUyUk ma~azanın pazarı da etkilemesini sa~­

lamaktadir. 

Aşa~ıdaki şekil satınalma ve satış işlevlerinmaynı b6-

lUm veya kişi tarafından yUrUtUlmesi hali ile satınalma ve sa­

tışın de~işik basamaklarda ayrı b61Um veya kişi tarafından yU­

rUtUımesi halini g6stermektedir. 
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11522- Satınalma Ve Satış İşlevlerinin 

Kısmen Aynı Kişi Veya BHlüm Yetki 

Ve Sorumluluğunda Olması 

Bu tlir örgüt yapısı satınalmanın bir bölümünün merkezi­

leştirilmesi, bir bölümünün adem-i merkezileştiri1mesidir. 

Kısmen bağımsız şubelibUyUk mağazalarda ~ygu1anabilir satın­

alma şeklidir. Bu örgUtleme şeklinde şubelere bazı malları 

satınalma yetkisi verilmiştir. 

- Şubede gUnlUk gıda maddelerinin (sebze, ek~ek, yumur­

ta) satılması, 

- Şubenin merkez veya merkez depodan uzak bir yerde ku­

rulmuş olması 

hallerinde ~ubelere satınalma yetkisi verilebili~(68). 

1153- Büyük Ma~aialarda ÖrgUt Yapılarındaki 

Gelişmeler· 

4lk kez 1927 yılında Paul M~ Mazur A~erika Birleşik 

Devletlerfnde 13 bUyUk mağazayı inceledikten sonra bi~ 

örgDt şeması önermiştir; Bu şe ma halen Amerika Birleşik Dev­

letleri ~e Avrupa Ulkelerindeki birçok büyOk. mağazanın örgüt­

lenmelerinde örnek aldıkları bir şemadır. 

(6 8 ) G İ MAT. A . Ş. ' n d e "S atı nal m a i Ş 1 e r i n i n an 1 a m ve ala n ı n a g i -
ren esaslar gereğince genel mUdUrlUkçe kurulacak ve ilgi­
li mUdUr veya muavininin bulunacağı en az 3 kişiden olu­
ş~n komieyon marifetiyle yapılacak alımlar ve görUlecek 
hizmetler şunlardır: 
1- Ticaret MUdUrlUğünce yapılacak alımlar. 
2- Dış Ticaret MüdürlUğUnce yapılacak alımlar. 
3- Toplu Satışlar MUdUrlUğUnce yapılacak alımlar. 
4- Bölge Müdürlükleri veya İrtibat BUraları tarafından 

yapılacak alımlar. 
5- Genel MUdUrlUkçevazifelendirilecek özel bir heyet 

tarafından yapılacak alımlar. 
6- Verilen limitler dahilindemerkez ve taşra mağazala­

rında işyerlerinin yapılacak alımları ile tamir ve 
onarım işleridir" . 

Bkz. GİMA T.A.Ş. Satınalma Esas ve Yetkilerine Dair YÖ­
ne~melik, YUrUrlUlUk tarihi 22.10.1982, Md. 3. 
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Bugün de geçerli olan bu Hrgüt yapısında bHlümlerin 

işlevleri şunlardır (70), (71): 

1- Finansman ve Kontrol bHlümü: Muhaseb~, istatistik, 

envanter, bütçe ve ,kontrol. 

2~ Ticaret bHlümü: Satın alınacak malın seçimi, satın 

alınması ve satışı. 

3- Halkla İlişkiler bHlümü: Mal grupları için reklAmlar 
J 

hazırlamak, satış yerlerinin dekorasyonunu yapmak. 

4- Ma~aza YHnetimi bHlümü: MekAn, araç ve malzeme teda~ 

riki, manipulasyon ve nakliye işleri, alıcı hizmetleri. 

Mazur Hrgüt şeması büyük ma~azalarda işbHlümü sa~lamış 

ve hem satınalma, hem de satış ile gHrevli olan her bHlümü bir 

sorumluluk merkezi haline g~tirmiştir. Ancak Mazur Hrgüt şema­

sında bir bHlüm kontrol işlevine ayrılmış ve yHnetim~' her bHlüm 

için kapsamlı kontrol olana~ı sağlanmıştır. Mazur Hrgüt şema­

sında satış elemanları satınalma bHlümüne bağlıdıi. 

Mazur plAnı Robinson ve Brisco tarafından şu açılardan 

eleştiriImiştir (72): 

- Fazla işbHlümüHnemli gHrevletin bHlünmesfne neden 

olmaktadır, 

- Dolambaçlı emir ~omuta hattı sorumlulukların kesin 

olarak belirlenmesini engellemektedir, 

- Ayrıntılı kontrol iç sürtüşmelere neden olmaktadır. 

Robinson ve Brisco Mazur'un 4 bHlümlü Hrgüt şemasının 

eksik yHnlerini gidermek amacıyla 3 bHlümlü bir Hrgüt şeması 

Hnermişlerdir .. Bu iki yazara gHre emir komuta hattında 3 iş­

lev vardır (73). 

( 7 O) H A N HAR T, E. : a • 9 • e. ,s. ı (J 2 • ' , . 
-PINTEL., G. - DIAMOUID, J. : Retaİ'ling, New Jersey,l97l, s.74-82. 

(71) Ek I'de günümüzdeki büyük mağaza Hrgüt şemalarına ait çe­
şitli örnekler verilmiştir. 

(72) HANHART, E. : a.g.e., s. 106. 

(73) A. g.s.e., 8. 112. 
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Finansman, kontrol, personel, araştırma-geliştirme ve 

pl~nlama ise kurmay hattındadır. 

Mamul karışımının belirlen~esi, satıhalma, stok kontro­

lu satınalma bölUmUnUn; satış,satış arttırıcı çabalar, rek­

l~m, dekorasyon satışbölUmUnUn gö~evleridir. 

Her kattaki satışlardan kat yöneticisi sorumludur. 

Reyon yöneticileri kat yöneticilerine bağlıdır. 

Satınalma ve satış işlevleri ilk kez bu iki yazar tara­

fından ayrılmıştır. 

116- BUyUk Mağaialarda Mal ve Anlamı 

1160- BUyUk Ma~azalarda Mal Karışımı 

Dar anlamda mal bir dizi fiziksel ve kimyasal özelliğin 

kolaylıkla görUlebilecek biçimde biraraya toplanıp birleşti­

rildiği bir nesne, geniş anlamda ise fiziksel ve kimyasal nes­

ne boyutlarının ötesinde ekonomik ve psikolojik elemanlar bU­

tUnU olarak tanımlanır. Şöyle ki, 

- Her marka ayrı bir maldır. (A marka erkek cekefi ile 

B marka erkek ceketi ayrı bir maldı~)' 

- Bir malın fiziksel niteliğinde her d~ğişiklik başka 

bir mal yaratır (Malın biçiminde~ renginde, ambal~jında, bU­

yUklUğUnde değişiklik ayrı mal yaratır) (74). 

Belirli bir gereksinimi doyurdu~u, birlikte kullanıldı­
ğı, aynı tUketici grubuna aynı tUr satış kurumlarında satıldı­

ğı, ya da belirli bir fi~at ölçUtUnde olduğu için birbiriyle 

yakın ilişkisi olan bir grup mal "mal dizisi" (75),satışa su-· 

(74) CEMALCILAR, İ. : a.g.e., s. 230. 

(75) A.g.8.e., s. 25ı. 
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nulan mal dizilerinin tümü ise "mal karışımı ii (76) olarak 

.' rılır. 

Mal karışımıyatay ve dikeyolmak üzere 2 şekilde bo~ 

· .. ıldırılır (77). 

Malkarışımının yatay boyutu maaazada satışa sunulan 

.. al gruplarının (sınıflarının) sayısını, dikey boyutu ise mal 

gruplarındaki (sınıflarındaki) renk,boy, şekil, kalite, fiyat, 

marka ve maddesel Hzellik açısındanbirbirinden farklı deaif­

kenleri (çeşitleri) gösterir (78). 

Yatay boyut ile dikey boyut arasında karşılıkli ters. 

orantılı bir ilişki vardır. Sermaye, mekAn ve personel sabit 

olduau durumdayatay boyutun genişletilebilmesi için dikey bo­

yutun azaltılması (kısaltılması) gerekir (v~ya tersi). 

ıyl~ mal karışımı şu iki uç arasında olur. 

,azla (geniş) yatay boyut ile en kısa (az) dikey 

Joyut 

- 'En dar yatay boyut ile en derin dikey boyut. 

Büyük maaazalarda mal karışımı politikası ile ilgili 

bir örnek gıda maddelerinin mal karışımına dahil· edilip edil­

meyeee~idir. Bu karar mal karışımının yatay boyutu, hangi gı­

da maddelerinin satılaeaaı ise dikey boyutu ile ilgili bir ka­

rardır. 

Yatay ve dikBY boyutların optimum noktası toplam katkı . 
marjının en yüksek olduau noktadır. 

p !lrd::ın ,dolayı bu iki boyutun sınırınınkesinlikle be­

'una uyulması gerekir. Aksi halde sürümü oldu-

~ - WOLF, J. : a.g.e., s. 59 . 

. ,~, O. : M a m u 1 K a v ram ı ve Mal PaL i t i k a s ı, Paz arı a m.a 
Lıtemi, İstanbul, 1978, s. 112. 

i IJ T E N B E R G, E. : A b sat z, s. 3 9 ı. 
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~u için satın alınan ve satılan bir mal başka bir mal~n devir 

hızını ve toplam katkı marjını azaltabilir. 

BUyUk ma~azalarda genellikle mal karışımının yatay bo­

yutu geniş, dikey boyutu ise kısadır. Yani alıcı burada gerek­

sinimini giderecek her tUrlU malı bulur, ancak istedi~i her çe­

şidi (renk, boy~ desen, şekil) bulamıyabilir. 

1161- BUyUk Mağazalarda Malların Sınıflandırılması 

ve Kodlanması 

11610- Büyük Ma~azalarda Malların 

Sınıflandırılması 

BUyUk mağazalarda mallar sınıflandırılarak satışa sunu­

lur. Fretz'e gare mal sınıflaması argütsel bir düzenlemedir Ye 

malların mal karışımı çerçevesinde sınıflandırılmasını, satış 

alanının garünUşünü, alıcı ve satıcıların sorumluluklarını 

kapsar (79). 

Sist~matik olar~k geliştirilmiş bir mal sınıflaması,mal 

karışımı ve stoklar için bUyükten küçüğe doğru bir sınıflama 

sistemi ortayakoyar. 

Fazla ayrıntıya yer vermeyen bir sınıflama balUm düze­

yinde yeterli bilgi alınmamasına, fazla ayrıntiya yer veren ' 

bir sınıflama ise, mal giuplarındaki kalemlerin başka gruptan 

kalemlerile ikame edilme olasılı~ını arttırdığından yanlış 

bilgi alınmasına neden olur. Bu sınıflama ne kadar açık olur-
i 

sa, sınıflamayı etkileyen fakt~rler dikkate alınarakbölüml~r, 

alt b61Umler Ne mal gruplafı ne kadar açık tanımlanırsa ve fak­

tarlerin gUncellikleri ,kontrol altında tutulursa,bunun üzerine 

oturtuımuş olan bilgi sistemi de o kadar etkili olur. 

Sınıflandırılmış mal alım-satımının amacı, 

- Stok pıanlaması, 

(79) FRETZ, J. : Die WarengliederWng als Führungsinstrument 
der Einzelhandelsunternehmung (mit besonderer BerUcksich­
tigung des Warenhauses), st. Gallen, 1971, s. 23. 
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- Bütçeleme, 

- stok kontrolu, 

- Mal grupları ve çeşitleri 

hakkında düzenli bilgi sağlamadır. 

Malların sınıflandı~ılmasını bir dizi faktar etkilemek­

tedir. Bu faktarler şunlardır (80): 

tir? 

- Bilgiler hangi amaca hizmet edecektir? 

- Bu bilgilerden kim yararlahacaktır? 

- Bilg~ değerlemesi nasıl yapılacaktır? 

- Sınıflam~da malın hangi özelliklerine dikkat edilecek-

- Satılacak mal karışımı boyutları nedir? 

Malların sınıflandırılmasında 2 temel garüş v~rdır (81). 

l~ Geleneksel sınıflama. 

2- işlevsel sınıflama. 

,Geleneksel garüşe gare sınıflamada mallar alış yerleri­

ne, üretim yerlerine veya benzerliklerine göre sınıflanırlar. 

Örneğin metal mallar, kolani malları, ağaç eşyalar kendi arala~ 

rında sınıflanır ve satışa sunulur. Satınalma işlemlerinin ba­

lüm yaneticileri tarafından yürütüldüğü bUyük mağazalarda bu 

tür bir sınıflama garüıür. 

işlevsel sınıflamada ise mallar alıcının satınalma a­

lışkanlığına ve malların birbirleriyle olan yakınlığına gare 

gruplanır. işlevsel sınıflamanın sınırı yine yanetim karar-

'larına bağlıd~r. Aşırı bir işlevsel sınıflama sonunda bir mal 

grubu bütün aksesuarları ile birlikte bir mal sınıfı oluşturur. 

Örneğin bütün ço~uk eşyaları (çocuk giysileri, çacuk oyunc~k­

ları, çocuk kitapları), yemek odası eşyaları (masa, sandalye) 

bUfe, tabak, çatal, kaşık), mutfak eşyaları (teneere, mutfak 

gereçleri, plAstik kaplar), bahçe eşyaları (hortum, bahçe' ma-

kası, kürek ... ). 

(BO) STURZENEGGER, "M. : a.g.e., s. 40. 

(Bl) HANHART E., a.g.e., s. 42. 
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d İşlevsel sınıflamada m~rkezi bir satınalma HrgUtUnUn 

gereklili~i açıktır~ Zira bHlümyHneticisinin çeşitli tUrde­

ki malları 'satın alması mUmkün denildi~. au tUr sınıflamada 

~yrıca aynı mal birden fazla bHIUmde s~tışa sunuldu~undan bH­

IUmler arası koordinasyon gereklidir. Malların sınıflaması 

bUyük HIçüde satınalma ve satış organizasyonuna ba~lıdır (82). 

Malların büyUkten küçü~e do~ru sınıflandırılmasında çe­

şitli gHrUşler ve sıralam~lar vardır. 

Fretz (83) 

Ana sektör 

Se kt Hr 

Mal sını fı 

Mal grubu 

Kalem 

Mangold (84) 

Mal karışımı 

Mal grubu 

Kalem 

Ünite, birim 

şeklinde bir sınıfl~ma yapmışlardır (86). 

Passardi (85) 

Mal grubu 

Mal 

Çeşit (birim) 

NRMA (National Retail Merchant Association) 1967 yılında 

aynen uygulanabilen Veyabaşka bir sınıflama için temel alına­

bilen bazi standartlar ortaya koymuştur (87). 

NRMA 9 mal karışımını 70 mal sıhıfına,70 mal sınıfını 

500 mal grubuna, 500'mal grubunu 4000 alt gruba ayırmıştır. 

9 Mal karışımı 

70 Mal sınıfı 

500 Mal grubu 

4000 Alt mal grubu 

(82) A.g.s.e., s. 43. 
(83) FRETZ, J. : a.g.e., S.26. 

( 84) M A N GOL D, H.G. : a. g • e ., s. 84. 

(85) PASSARDı, A. : Kostenrechnung·und Kalkulation im gewerb­
lichen Detailhandel, ZUrich, 1980, s. 74. 

(86) Ek 2'de İsviçre'deki Oscar Weber AG dekullanılmış olan 
mal sınıflamasına ait bir örnek verilmiştir. 

(87) NRMA, Standard Classification, 1967. 
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Villiger ise NRMA tarafından önerilen sınıflamayı uy­

gun görmekte,ancak 500 mal grubu yerine 300 mal grubu.öner­

mektedir (88). 

Buna benzer bir bölümleme de biolojik sınıflamaya da­

yanılarak şu şekilde yapılabilir: 

- Mal sınıfı Tekstil 

- Mal cinsi (89) Erkek giyimi 

- Mal türü (90) Pantalon 

- Mal çeşidi (91) Keten pantalon 

Bir büyük ma~azadaki 3 mal karışımı aşa~ıdaki şema ile. 

gösterilebilir (92). 

(88) VILLIGER, R. : Einzelhandel - Planung, 5teuerung, und 
Kontrol)e des Warenbestandes, Bern und 5tuttgart, 1981, 
8.47. 

(89) Cins: Aralarında ortak özellikler bulunan varlık veya 
nesnelertoplu-ıu~u: Her cins birçok türü kapsar. 
Meydan Larousse,Cilt 2, s. 956. 

(90) Tür: Cinsin alt bölümn. Bir cinsin içinde bulunan ayrı 
grup. Meydan Larousse,Cilt 12, s. 337. 

(91) Çeşit:Aynı türe giren şeylerin bazı özelliklerle ayrılan 
öbeklerinden her biri. Meydan Larousse,Cilt 3, s~201. 

(92) WOITKEWITSCH, M.R. : Planung und 5teuerungs - Technicken 
fOr das Nonfood-Geschaeft, ~öln, 1978, s.13. ,. 
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Mal karışımı 

TekstilKatı mallar 

makineleri 

Mutfak araçları 

Küçük 
mutfak 
araçları 

Çatal-Bıçak 

Yemek çatalı 
Yemek bıça!)ı 
Tatlı kaşı!)ı 
Çorba kaşı!)ı 
Maşa 
Çay kaşığı 
vb. 

ŞEKİl- 6 

Gıda 

Elektrikli 
mutfak 
araçları 

Pişirme 
araçları 
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Yukarıdaki sınıflamada,mal karışımı 3 sınıfa, her sınıf 

5 mal grubuna (cins), her mal grubu 5 kalem irubuna (tUr), ~a­

lem grupları da çeşitlere ayrılmıştır. 'Bu tUr sınıflama ile 

işletmede 

3 mal sınıfı 

15 mal grubu 

75 

bulunur. 

sınıf 

cins 

tUr 

Mal grubu bugUn kabul gören tanıma göre kullanım alanı 

açısından ve aynı zamanda tUketicinin gözUnde birbirleriyle 

ikame edilebil~n k~lemler toplulu~udur (93). 

Grup sayısı bUtUn mal karışımı için aynı sayıda olmak 

zorunda de~ildir. Mal grubunun önemine (fiyatın yUksekliaine 

ve ünite düzeyinde miktarsal konttol olup olmadı~ına) göre az 

veya çok gruplamayapılabilir. Ancak bir bölümdeki mal grubu 

satış has~lat~ bölüm hasılatının % 15 - % 20's1ni geçmemeli, 

% 5'in de altına düşmemelidir. Mal grubu satış hasılatının, 

reyonsatışlarının % 5'inin altında olması, fazla gruplama ya­

pıldı~ını göstermektedir (94). 

Ülkemizde ise en eski ve en gelişmiş büyük ma~aza ola­

rak GİMA T.A.Ş. de sınıf, cins, tür ve çeşitleregöre bir sı­

nıflama yapılmamış, mallar sadece mal gruplarına göre sınıflan­

dırılmıştır. Bu mal grupları aşa~ıdaki gibidir (95): 

Manifatura 

Tuafiy~ 

Konfeksiyon 
, ' 

Mefruşat 

Halı 

Ayakkabı ve çanta 

Saraciye 

BUyUk evaparatları 

Mutfak eşyaları 

Müzik' aletleri 

Hediyelik eşya 

Züccaciye 

(93) STURZtNEGGER, M. : a.g.e., s. 40. 

( 94) A. g. s. e " s • '41 • 

(95) GİMA Gıda ve İhtiyaç Maddeleri T.A.Ş., Muhasebe Yönetmeli­
~i Ve Hesap PlAnı, 1974. 
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Parfümeri 
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Avize ve mobilya 

Spor malzemeleri ve oyuncak 

Gıda ve temizlik maddeleri 

GİMA Satınalm~ Esas ve Yetkilerine Dair Y6netmeliain 

LS' i n c i m a d d e s i n e g 6 r e -" T i ca r i e m t i a i 1 e h ert ür 1 ü i h t i Y El ç 

maddeleri tasnife t~bi t~tularak kodlanır~ Her türlü mal ha­

reketlerinde malın ismi ile kod numarası beraberce kaydolu­

nur" (96). 

Büyük maaazalarda mallar ayrıca çeşitli açılardan da 

sınıflandırılır (97). 

Üretilerek pazarlara arz edilen mallar, satıh alanların 

kullanma~amaçlarına g6re üretim ve tUketim malı olarak ikiye 

ayrılırlar. Üretim malları başka malların elde edilmesinde, 

tüketimmalları ise doarudan doaruya gereksinme18r~n gideril­

mesinde kullanılan mallardır (98). 

Büyük maaazalarda satılan mallar genellikle tüketim 

malıdır. Mallar ayrıca kullanım ve tüketimleri için geçen za­

mana g6re dayanıklı ve dayanıksız malolarak ikiye ayrılır. 

Buzdolabı, çamaşır makinesi gibi mallar dayanıklı, sabun, mey­

ve gibi_mallar da dayanıksız tüketim malıdır. 

Dayanıklı malların devir hı~ları düşük, kAr ~arjları 

yüksek; dayanıksız malların ise devir hızları yüksek, k&r 

marjları düşüktür. 

Tüketim malları da kendi aralarında sınıflandırılır. 

Bu türden sınıflandırmanın en eskisi v~ genel kabul g6rmüş ola­

n ı, tük e t i c i n i n s Ei t ı nal m ada v ran ı Ş b i Çjl,m i n e g 6 re, m a II arı 

layda mallar, beaenmelimallar va 6zellikli mallar olmak 

3 gruba ayıran Copeland yaklaşımıdır (99). 

ko-

üzere 

(96) GİMA Gıda ve İhtiyaç. Maddeleri T.A.Ş., Satınalma Esas Ve 
Yetkilerine Dair Y6netmelik, Md. 15. 

(97) DELİGtlNÜL, Ş. Z. : Malların Sınıflandırılması, GİMA Büyük 
Maaazacılık Dergisi, S. 10, Haziran 1976, s. 4-7. 

(98) ZEYTİNOGLU, E. : a.g.e., s. 32. 

(99) DELİGÖNÜL, S. : a.g.m., s. 7 ve CEMALCILAR, İ.: a.g.e.,s.109. 



- 52 -

Bu. Uç grubun çeşitli açılardan karşıla~tirılması aşa­

~ıdaki tabloda gH~terilmiştir. 

Genel ·Nitelikler KOLAYDA MALLAR BECENMELİ MALLAR UZELLİqı OLAN MALLAR 
Alışveriş için alıcının Çok az Oldukça çok Cok az katlandı~ı külfet 

Alışverişin pl&nlanması Çok az Oldukça çok OldUkçl! çok için gerekli. zaman 
Gereksinmenin duyul-
masından kullanınia ka- Çok az 
dar gelen zaman 

Oldukça çok Oldukçl! uzun 

Karşılaştırma yapılı-
Hayır . Evet Hayır yor I\ju'l 

fiyat Düşük, salıqnın Yüksek, satıcının de- Yüksek'!i satıcının da~ 
denetimiııde det)il neti.mi olaukça önemli netimi önemli 

Alım Sıklı~ı Genelde sık Seyrek Seyrak . 

Alışverişin önemi Önemsiz tlnemli· 

Malın ikame olana!)ı Çok yüksek yükse.k OüşUk 

Pazaı'lama Uygulaması , 

Kanal uzunlu!)u Uzun Kısa Kısa veya çok kısa 

Her perakendecinin tii- Çok az Fazla reysel önemi 

Satış yeri sayısı MümkUn oldullu Az Cok az kadar fazla 

Stok devir hızı Yüksek Düşük Oüııük 

Brüt kar marjı Düşük YUksek Yüksek 

Rekl&ni sorumlulu~u Üreticinin Perakendeqinin Ortak 

Satış yerinde rekl&m, 
pano ve benzeri unsur- Çok önemli Daha az önemli Daha önıtınl1 
lar 

Marka Üretici Dallıtıcı' Ortak 

Paketlerne önemi Çok önemli Daha az önemli Daha az :önemli . 

TABLO- 2 
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Bu yaklaşımda kolayda mallar (sigara) kibrit, pil, yu-

murta, ampul gibi) alıcının alımdan. önce mal hakkında tam 

.bilgiye sahipolduau, katşılaştırmaları ve alımları çok az bir 

kUlfeti gerektiren ve dUşUnUlmeden satın alınan mallardır. 

Be~enmeli mallar ise (giyim eşyası, mUcevherat) alıcı­

nın satınalma öncesi malın niteliai hakkınd~ dUşUndUaU ~e ika­

meleri ile karşılaştırma yaparak satın aldıaı mallardır. 

Özellikli mallar ise (belirli ma~ka saat, kalem gibi) 

alıcırrın ısrarla aradı~ı mallardır. 

TUketim mallarını bu tUr bir sınıflamaya t~bi tutmanın 

amacı tUketici davranışlarına göre malları gruplarna, yerleş~ 

tirme ve. satış arttırıcı çabalaragirmedir. 

Mallar problemli ve problemsiz olmak Uzere de bir sı­

nıflamaya t~bi tutulabilir (100). Problemli mallar alıcının, . , 

satıcı personelden bilgi alarak Ve ikna edilerek satın aldı~ı' 

mallardır. Be~enmeli mallar ve özelliai olan mallar bu gruba 

girer. Problemsiz mallar ise alıcının satıcı personelden bil­

gi almaya gerek olmaksızın satın aldıaı mallardır. Kolayda 

mallar problemsiz mallara örnektir. Bti tUr bir ayırımın amacı 

malların yerleştirme dUz~ni ile ilgilidir. 

Mallar sezonluk ve tUm yıl boyu satılan mallar olmak U­

zere de ikiye ayrılır. Yaz giysileri, ~ışgiysileri, deniz 

malzemesi, okul kitap ve çantalar~ sezonluk mallara örnektir. 

Mutfak eşyaları, tuafiye gibi mallar da mal karışımın­

dan çıkarılmaması ge~ekerr mallardır. 

11611- BUyUk Maaazalarda Malların Kridlanması 

YUzbine yakın mal çeşidinin satışa sunulduau bUyUk ma­

aazalarda malların kodlanması sınıflamaya göre deaişmektedir. 

Mallar satış listelerinde ve hesap pl~nında, 

(100) FALK, B. - WOLF, J. a.g.e., s. 61. 
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Sınıf - cins - tür - çeşit şeklindeki bir sınıflamada 

cinsler, 

- Mal sınıfı - mal grubu - kalem grubu - çeşit şeklin­

deki bir sınıflamada mal grubu, 

- Gereksinim grubu - ana reyon grubu - alt reyon grubu -

kalem - çeşitşeklindeki bir sınıflamada alt reyon grupları 

düzeyinde izlenmekte, bunların altında kalan birimler (çeşit­

ler) ise reyon veya mal ~rubu yHneticisi tarafından reyonlarda 

izlenmektedir. Reyonlarda her mal çeşidinin tanı~landı~ı kart~ 

lar tutulmaktadır (101). 

AvrupaEkonomik Toplulu~u üyesi ülkelerde Hzellikle am­

balajlı satılan mallarda Hzel kodlama yHntemi uygulanmaktadır. 

Bu yHntemde topluluk içinde üretilen her malın bir kod numara­

sl vardır. B4 kod üretici tarafından malın ambalajının üzerine 

işaretIenmektedir. İnce ve kalın 13 çizgiden oluşan bu işarette 

ilk iki ~izgi malın üretildi~i ülkenin kodu, 3-7'nci çizgiler 

üretici firmanın kodu, 8-12'nci çizgiler malın kodu ve son 

çizgi kontrol kodudur. 

İlk iki kod merkezi Brüksel'de bulunan üye ülkelerin 

rtemsil edildi~i ilAvrupa Kod Konseyi" (Europaeische Nummernrat), 

bunu izleyen kodlar i~e Konseyin ilgili ülke temsilcisi tara­

fından belirlenmektedir (102). 

Malın ambalajında bulunan her çizgi bir sayıyı ifade et­

mektedir. BHylelikle bir firmanın üretti~i mallar l'den 

99.999'a kadar numaralandırılabilmektedir.' BHylece bütün Avru­

pa Ekonomik Toplulu~u'na dahil ülkelerde satıla~ Hzellikle ha­

zır ambalajlı ~allar,büyük ~a~azaya gelmeden Hnce kodlanmış ol­

maktadır. Bu kodlama yHntemi ile, hem Topluluk üyesi ülkeler 

arasinda bir birlik sa~lanmakta, hem de ma~aza kasalarında bu­

lunan okuyucu aygıtlarm bu çizgilerden alıcının Hdeyece~i tutar 

hesaplanırken aynı zamanda malın stoktan çıkışının yapılması ve 

(101) OSCAR WEBER AG., Warengliederung 

(102) STERNBERG, H. : Warenwirtschaft, BAG-Nachricht~n, 10/1982, 
s. 4. ' 
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gerekiyorsa yeni sipariş miktarının belirlenmesi saalanmakta­

dır (103). 

1162- Büyük Maaazalarda' Satış Yeri ve Malların Satışa 

Sunulması' 

Malların sergilenmesinde satış alanı, satış hasılatını 

etkileyen Hnemli bir faktHrdür. Büyük maa~za yerleşim düzeni 

belirlenirken bu konu üzerinde incelikle durmakgerekmektedir. 

Araştırmalar yerleşim· düzeni ile ilgili belirli temel 

prensiplerin ortaya konmasını saalamıştır. Bu pr~nsipl~ri~ ba­

zıları şunlardır (104): 

- Satılacak mal görünür yerde olmalıdır, 

- Çab~k ve çok satılması istenen mallar gHz hizasındaki 

raflara alıcının yürüdüaü yHnde saa tarafa yerleştirilmelidir. 

(Araştırmalar herhangi bir kapıdan giren bir kişinin genellikle 

sağ tarafa yHnlendiğini ve yürürken saa tarafa daha çok baktı­

ğını gHstermektedi~) 

- Aynı tUr malın çeşitleri,alıcının karşılaştırma ya~a­

bileceği şekilde sergilenmelidir. 

Malların bu prensiplere gHre sergilenmesi,bHlümlerin kul­

lanım alanını (105), yerleşme düzenini, tezgAhları, mal adedini 

ve personel sayı~ını etkilemektedir. 

Yine araştirmaıa~ bazı malla~ın alıcının alışmış olduau 

belirli yerlerde satılması gerektiaini göstermektedir.Örneain 

alıcının ani kararı ile satın alınan ucuz ziynet eşyası, kadın 

veerkek aksesuarı en iyi yerlerde (kapı girişleri, asansör bek-
o ' 

leme yeri, merdiven başı), tuvalet malzemesi, kırtasiye malzeme­

si, hediyelik eşya gibi mallar da iyi yerlerde satışa sunulmalı­

dır. 

(103) SCHULZE, W : Tagesaktuelle Entscheidungshilfen für Verkauf 
und Management, Handel, 5.4.1983, s. 16. 

(104) HANHART, E. : a.g.e., s. 39. 

(105) FALK, B. - WOLF, J.': a.g.e., s. 63. 
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Ayrıca, ma~azanın iyi yerlerinde stok devir hızı yUksek 

olan malların mı, yoksa dUşilkolanların mı sat~lmasıge~ektimi. 

bHIUm ve mal grubu analizleri ile ytinetiei kararlarına baalı~ 

dır. 

Amerika ve Avrupa Ulkelerin~e bUyUk ma~azala~ın bUyUk 

bir kısmında malların katlarada~ılımı şHyledir (106): 

Alt kat Gıda 

Giriş katı Kadınaksesuarı (eldiven, çanta, yUn HrgU) 

Erkek aksesuarı 

1. kat 

2. kat 

3. kat 

4. kat 

5. kat 

6. k at 

Kitap 

Şemsi ye 

MUcevherat 

Kadın konfeksiyon ve ayakkabı 

Kadın iç çamaşırı Ve çocuk giyimi 

Ev ve mutfak eşyası 

Hediyelik eşya 

Erkek giyim, ayakkabı, erkek çocuk giyimi 

Spor malzemesi, oyuncak 

Eveşyası, porselen, elektrikli ev aletleri 

Mobilya 

BUyUk ma~azalarda malların satışa sunulmasında (sergi-
i 

lenmesinde) 4 şekil vardır (107): 

a) Bir malın bir veya birden fazla adedinin bir bHIUmde 

satışa sunulması: Örne~in aynı renk, boy ve fiyatta bir veya 

birkaç paltonun veya 100 adet saç spreyinin aynı yerde ve bira­

rada satışa sunulması. 

b) Satışa sunulan malların tamamının alıcıya gHsterilme­
mesi: Halı, mobilya gibi fazlayer kaplayan malların tamamı de­

ğil de Hrnekleri gHsterilir ve malların mevcut oldu~u veya te­

mininin hemen mUmkUn oldu~u belirtilir. GHrme ile gereksinimin 

uyanmadığı mallar yer ekonomisinden dolayı bu şekilde s~tışa 

sunulur. 

(106) HANHART, E. : a.g.e., s. 43. 

(107) FRETZ, J.: ~.g.e., s. 98. 
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c) Bir ma~ tUr veya çeşidinin birdenfazla bölUmde satı­

şa sunulması: İşlevsel sınıflama g~re~i mallar, tUketim işlev­

lerine, alıcının satınalma ~lışkanlı~ına ve malların birbirle­

rine yakınlı~ına görebirarada satışa sunulur. Örne~in erkek 

parfUmlerinin hem parfUmeri bölUmUnde, hem de erkek giyim bölU­

mUnde satışa sunulması veya gençler bölUmUnde 2-5 no.lu göm­

leklerin, yetişkinler bölUmUnde ise 4-15 no.lu gömleklerin sa­

tıl~ası (4 ve 5 ya ka no.lu gömleklerin iki bölUmde satışa su­

nulması). 

Aynı malların birden fazla bölUmde satışa sunulması du­

rumunda 2 soru cevap be~ler. 

'I-Bu tUr malların satış sorumlulu~u kime aittir? 

2-Bu tUr malların satırialma sorumlulu~u kime aittir? 

Satılırken bilgi vermek gerekmeyen problemsiz mallardan, 

malın satıldı~ı bölUmyöneticisi sorumludur. Problemli mallar­

dan ise o mal~n satıldı~ı bö~Um yöneticisi de~il, o mal grubu­

nun satışa sunuldu~u bölU~ yöneticisi soru~ludur. Örne~in er­

kek reyonunda satışa sunulan parfUmUn satışından parfUm reyonu 

yöneticisi sorumludur. 

d) Bir mal tUr veya çeşidinin ait oldu~ubölUm dışında 

sat~lması: Örne~in 200 dUşUk fiyatlı erk~k kaza~ının yUn örgU 

bölUmUnde de~il de,kapı girişinde satışa sunulması. 

Malların yukarıda sayılan şekillerde çeşitli ve de~işik 

yerlerde satışa sunulması ~UyUk ma~aza mal karışımı politikası 

ile ilgilidir. Bir bUyUk ma~azada bunlardan sadece biriveya 

hepsi birden uygulanabilir. 

12- BÜYÜK MAGAZALARDA MUHASEBE 

120- Muhasebenin Tanı~ı 

Muhasebe "Kişisel teşebbUs, şirket ve kamu kurumlarına 

ait işletmelerde meydan~ g~len ve para ile de~erlendirilebilen 

işlemleri sınıflandırarak kayıtlara geçirmek, bu kayıtlar yar­

dımı ile işletme faaliyetlerininsonuçlarını hesaplayarak tes­

bit etmek ve kayıtlardaki bilgileri karşılaştırarak yorumlamak 
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suretiyle, yönetici için gerekli bilgilerden rapo; hazırlayarak 

ilgililere sunma işlemlerinin tümü" (108) veya "İşletme eylem­

lerinin kontrolunu olurlu kılmak, geleceğe ilişkin işletme ey-
- , 

lemlerini plAnlamak, işletme içi ve dışındaki kişilere işletme­

ye ilişkin etkin kararlar alınması için mAli olaylarla ilgili 

bilgilerin toplanarak iletilmesi işlemi" (109) şeklinde ta-

nımlanabilir. 

Muhasebe Devlet PlAnlama TeşkilAtı tarafından "Mali ni­

telik taşıyan mübadele işlemleri ile kısmen de olsa benzeri e­

konomik olayları, para cinsinden sistemli bir şekilde teşhis, 

toplama, kaydetme, sınıflandırma ve anlamlı olarak özetieme iş­

lemleriyle varılan sonuçları, yorumlayarak ticari kişiliğin sa­

hiplerine, ,yöneticilerine ve bu kişilikte ilişkisi bulunan di­

ğer kimselere, amaçlarına uygun, faydalı bilgileri sağlayan sa­

nat, bilim ve tatbikattır" şeklinde tanımlanmıştır (110). 

Muhasebe üç temel dala ayrılır: 

- Finansal Muhasebe (Ticari Muhasebe), 

Maliyet Muhasebesi, 

- Yönetim Muhasebesi, 

1200- Finansal Muhasebe 

Finansal muhaseb~ işletmenin sermaye - varlık ve borç -

alacak durumları hakkında bilgi verir. İşlemlerin paia birimi 

cinsinden kaydolunması, tasnif edilmesi ve özetlenmesi finansal 

muhasebenin görevidir. Büyük mağazalarda finansal muhasebe,iş­

letme dışına borç ve işletme dışından alacaklardan başka şube 

ve sat,ış yerlerinin işletmeye olan borç ve alacaklarını da kap­

samaktadır. 

( LO 8 ) ÖZ A S LAN, İ. :M u h a s e b e n i n Teknik Yap ı s ı , İstanbul, 1984, 
s. 2. 

(109) 

(110) 

ATAMAN, Ü. : Muhasebede 
1983, s. ı. 

Dönemsonu İşlemleri, İstanbul, 

T.C. Başbakanlık 
T em'e 1 Kav ramlar ı 
leri, Yayın No. 

Devlet PlAnlama TeşkilAtı, Muhasebenin 
ve Genel Kabul GörmUş Muhasebe Prensip­

DPT. 863-KD: 96, Istanbul, 1970, s. 3. 
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1201- Maliyet Muhasebesi 

Finansal muhasebe işletmenin dışa dönük borç' ve alacak 

ilişkilerini hesaben izlemeyi amaçlarken, maliyet muhas~besi 

işletmeiçinde oluşan iş ve işlemleri izler. Maliyet muhasebe-

sinin. amacı; 

- Üretilen mal ve hizmetlere isabet eden giderleri sı-

nıflamak ve saptamak, 

- Gider kontroluna yardımcı olmak, 

- Bütçe ve pl~nlamaya yardımcı, olmak, 

- İşletme yöneticilerine alınacak kararl~rda yardımcı 

olmak, 

- Mamullerinmaliyetinihesaplamak 

şeklinde .özetlenebilir (lll). 

"Maliyet muhasebesi hem ticari, hem de endüstri işletme­

lerini ilgilendirir. Ancak maliyet kavramı, muha~ebede genel­

likle sanayi işletmelerini ilgilendiren bir mefhum olarak düşü­

nülür" (112). 

Endüstri işl~tmelerinde özellikle üretim ve maliyet teo­

rilerinin geliştirilmesi ve üretim işlemlerinin incelenmesi yo­

ğunluk kazanmıştır. Ticari işletmelerde ise bunun tersi olmuş 

ve maliyet muhasebesi zayıf teClrik dayanaklar üzerine oturtulmuş'lfur. 

Ticari işletmelerde endüstri işletmesindeki gibi sağlam teorik' 

bir dayanağın olmaması, maliyet muhasebesinin veri hacmini da­

raltmaktadır. 

Nowak ~icari işletmelerde maliyet muhasebesi hakkında e­

serlerin sayısının az olmasının nedenlerinişöyle sıralamakta­

dır (113): 

1- Endüstri işletmeleri için belirlenmiş maliyet muhase-

(lll) ALTUC, O. : Maliyet Muhasebesi ilkeler ve Uygulamalar, 
İstanbul, 1982, ·s .• 4-6. . 

(112) HİçŞAŞMAZ, M. : Muhasebenin Teorisi ve Teknik Yapısı, 
Ankara, 1970, s. 85. 

(113) NOWAK, P. : a.g.m., s. 624. 
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besi ilke ve prensipleri ticari işletmeler için de geçerli 01-

du~undan, ticari işletme maliyet muhasebesi, ayrıca özellikle 

incelenmemiştir. 

2- Ticari işletmede maliyet muhasebesinin önemi azdır. 

3- Ticari işletmelerd~ basit maliyetmuhasebesi gerekti­

~inden fazla ayrıntıyı incelemeye gerek yoktur. 

İkinci görüş, maliyet muhasebesinin görevinin sadece ma­

liyet belirlenmesi olmamasından ötürü yanlıştır; 

UçU~cU görUş sadece küçUk Ve orta bUyUklUkteki işletme~ 
ler için geçerli olabilir. Zira bUyUk işletmelerde maliyet 

krintrolu, mal karışımı politikası, fiyat saptama, işletme dU 7 

zenlemesi ve bölümler hakkında kararlarla ilgili olarak ayrın­

tıları da incelemek gerekmektedir. 

İkinci ve üçüncU görüşlerin geçersiz olmasından sonra 

ticari işletmel~rde maliy~t muhasebesi hakkında eserlerin sa-· 

yı.sının az olmasının nedenleri birinci görÖşe ba~lanabilir. 

Zira maliyet muhasebesi sadece Uretim işletmesine uygulanab11e-

. cek bir y~ntem de~ildir. Herhangi bir maliyetin oluştu~u yerde 

maliyet kontrolu vemaliyetlerin mUmkUn olan en düşUk düzeye 

indirilmesi gereksinimi belirecek Ve Uretim işletmelerinin bu 

konudaki sorunlarını çözümlemek amacı ile geliştirilmiş genel 

yöntemler di~er işletme alanlarına, satış veya pazarlama faali­

yetlerine ve yönetime de uygulanabilecektir (114). Ancak ti­

cari işletmelerde maliyet muhasebesinin teorik dayana~ının 01-

mamasının nedenleri ticari işletme özelliklerinde de aranabilir. 

Ticari işletmelerde belirsizlik ehdUstri işletmelerinde­

kinden daha fazladır. Ticari işletmelerde tedarik ve satış faa­

liyetlerinin yo~unlu~u, zaman ve şBkli konusunda yönetimin etki­

si sınırlıdır. Bundan dolayı kapasiteler de~işik şekilde kulla­

nılır, tedarik ve satınalma· tam anlamı ile yönlendirilemez. En­

düstri işletmelerinde ise Uretim işleminin yönlendirilebilmesi 

daha kolaydır. 

(114) PATON, W. A. - DIXON, L. R~ : Muhasebenin Temelleri, 
çev. Aysan, M., İstanbul, 1964,s. 601. 
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Ticari işletmeler pazar şartları ile endüstri işletme le­

lerine gHre daha y~kın ve derin ilişkidedirIer. Ticari işletme 

pazarı şartları, endüstri işletmesi pazarının şartlarınagöre 

daha değiş~endir. Ticarette faaliyetin büyük bir- kısmı pazar 

tarafından yHnlendirilir. Gider ve gelirler işletme tarafından 

kontrol edilemeyen pazar şartlarına bağlıdır. Hatta hav~ şart­

larına bağlıdırlar. Tarımdan sonra hava şartların~ karşı ~n 

hassas olan sektör perakende ticaret sektörüdür. Geç gelen bir 

kış veya erken gelen bir yaz perakende ticari işletme gider ve 

hasılatını büyük ölçüde etkiler. 

Ticari işletmelerde sezonluk, aylık, haftalık, günlük, 

hat,ta sa'atlik dalgalanmalar sözkonusudur (115). Endüstri iş­

letmelerinde ise bu kadar sık ve sürekli dalgalanma ,yoktur. 

Ticari işletmelerde teorik maliyet muhasebesi modelinin 

oluşmamasının nedenlerine şunlar da il~ve edilebilir (116). 

a) Ticarette hangi fiyatların, ne kadar maliyet kal.dırdığı 

veya belirli maliyeti kaldıran fiyatın ne olduğunun tesbiti ö­

nemlidir. TicarBt işletmelerinde maliyet kararları pazar tara­

fından etkilenir. Bundan dolayı ticaret işletmelerinde maliyet 

üzerine kfir ilave ederek, satış fiyatı bulmak yerine, satış fi­

yatına gHre mümkün alış fiyatı hesaplanır. 

b) Gider taşıyıcılarının tanımlanması endüstri işletme­

lerine gHre tartışmalıdır. Her ürün uygunbir gider taşıy~cı 

değildir. 

c) Çok sayıda mal satıldığından birim maliyet hesapla­

mak zordur. 

d) Ticaret işletmesinqe pazara yHnelik faktHr 

girdisi belirli bir fiyatla değişik bi~ pazar etkisi doğurur. 

Fiyat değişikliği belirli faktör girdisi düzeyinde pazar etki­

sini değiştirir. 

(115) Bkz.: İkinci Bölüm, s. 74. 

(116) TlETZ, B. : Spezialgebiete der Kostenrechnung, Kosten und 
Handel, UnternehmJ,Jngsführung, Wiesbaden, 1978, s.'7-9. 
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e) Bir malın veya mal grubununbir dönemdeki satış hızı 

veya k~rı gelecek dönem hakkında bilgi vermez. Sonucun tek ra­

rı sınırlıdır. 

f) EndUstri işletmesinde Uretim programının deaiştiril~ 

mesi mUmkUndUr. İşletme bir mamul Uretiminden vazgeçip, başka 

mamul Uretimine geçebilir. Ticari işletmede ise seçilen yönte­

min deaiştirilme olanaaı daha sınırlıdır. 

g) Ticaret işletmelerinde malın alış fiyatı içinde giz­

li işletme giderleri bulunmaktadır. Rekabetten dolayı Uretici 

işletmeler sattıkları malın satış yerine yerleştirilmesi, sa­

tış yerinin dekorasyonu gibi faaliyetleri de Ustlenmekte ve 

bunun maliyetinj satış fiyatına dahil etmektedirler. Bu tUr 

faaliyet giderleri bUyUk maaaza için gizli gider olmakta, ancak 

brUt satış k~rını azaltmaktadır. Bundan dolayı malın gerçek 

maliyeti de bilinememektedir. 

h) BUyUk maaazalarda mal fiyatları, mallar deaişik ve 

fazla faaliyet içe~se bile bUtUn aııcılar için aynıdır. Ör­

neain depodan uzak bir yerde satışa sunulan mal iledepoya ya­

kın bir yerde satışa sunul~n malın satış fiyatı aynıdır. 

ı) Ticaret işletmesi pazar şartlarından etkilendiai i­

çin verimliliain ölçUlmesi ve,kontrol edilmesi ve aYBı ca verim 

deaişikli~i belirlense bile verimliliain analizi zordur. 

Daha önce deainildiai gibi endUstri işletmeleri mal ve 

hizmet Uretiminde bulunurken, ticaret işletmeleri satın aldık­

ları malları genellikle herhangi bir de~işikli~e t~bi tutmadan 

alıcılara satmaktadırlar. Dolayısıyla her iki işletmede de 

maliyet söz konusu olmaktadır~ Ancak ticaret işletmelerinde 

satılan malın maliyeti alış maliyeti ile alış giderlerinin 

toplamından oluşmaktadır.' Bunların dışında kalan yönetim ve 

satış giderleri belirli hesaplarda toplandıktan ,sonra dönem gi­

deri olarak k~r ve zarar hesabına aktarılmaktadır. " ..• bugUn­

kU uygulamada ... satılan malın maliyeti bulunurken yalnızca 

malın satınalma maliyeti kullanılmaktadır. BUtUn idari masraf-
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lar, finansman masrafları, devre gideri kabul edilmekte­

dir"(117). 

Satın alınan malınhiç bir de~işikli~e u~ramadan satılma­

sına ra~men, hizmet ile birleşti~i dUşUnUIUrse ve maJiyet kav­

ramının da 

- "Bir mamul, bir emtia, bir hizmetin (ya da mamul; em­

tia, hizmet gruplarının) en son aşamasındaki (satış dahil) gi­

der ögelerinin toplamı" (118), 

- "İşletmenin mal ve hizmet Uretimi için de~er kullanı­

mı" (119), 

"Bir amaca erişmek için katlanılan fedak~rlıkların 

toplamı" (120) 

şeklinde tanımlandı~ı dikkate alınırsa gider ögelerinin topla­

mı, hizmet için de~er kullanımı, hizmet için katlanılanfeda­

karlıklar bir maliyet olup, bu maliyetlerden satılan mala pay 

vermekgerekmektedir. 

EndUstri işletmelerinin amacı mamul Uretmektir. Ana 

faaliyet ma~ul Uretimidir. Bu işletmelerde ana faaliyet ile 

ilgiliolan fedak~rlıklar Uretilen malın maliyetini oluşturur. 

Bu Uretim için gerekli olan yönetim ve satış faaliyptinden do­

~an de~er tUketiminden mamule pay vermek iste~e ba~lıdır. 

Ticaret işletmesinde de Uretim sözkonusudur. Ancak bu­

rada Uretilen mal de~il, bir hizmettir. Ticaret işletmelerin­

de Uretim, tUketilecek malları zamanında ve uygun miktarlar U­

zerinden emre hazır bulundurmaktır (121). Dolayısıyla malı 

emre (satışa) hazır bulundurmak için katlanılan fedak~rlıklar 

Cl17) ERTUNA, İ. Ö. : Maliyet Muhasebesi, İstanbul, 1977, s. 41. 

(118) ÖCAL, F. : Maliyet Muhasebesi,Temel Bilgiler, İstanbul, 
1976, s. 15. . 

(119) YAZıCı, M. : İşletmelerde Maloluşu Hesaplama Yöntemleri, 
İstanbul, 1977, s. 22. 

(120) ALTU~, O. : a.g.e., s. 6. 

(121) MELLEROWICZ, K. : Kosten und Kostenrechnung, Band 1, 
Berlin, 1974, s. 108 ve 
KESKİNDeLU, S. : a.g.e., s. 196. 
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satılan malın maliyetidir. Yönetim giderlerinden satılan ma­

la pay vermek endUstri işletmelerinde oldu~u gibi iste~e ba~­

lı 'olmalıdır. 

1202- Yönetim Muhasebesi 

Muhasebe bilgilerinden yönetim aracı olarak yararlanıl­

ması görUşUnUn a~ırlık kazanması i'le birlikte muhasebede "Yöne­

tim Muhasebesi" anlayışı gelişmiştir. Miktar bilgilerinin de 

yönetim muhasebesi içinde ele alınmasıj muhasebe bilgilerinin 

yöneti c i kar ar lar ı nda et ki, li olma o lana~ı-nı arttı rmı Ş tı r (122). 

Yön e t i m m u h a s e b e s i n i n i Ş 1 e t m e yön e t i m i n d e, o y n a d ı ~ ı r o­

lUn derecesi, işletmelerde sayısal bilgilere duyulan gereksin­

meye ba~lıdır. ,Buna göre bir işletmede yönetim kararları için 

ne denli fazla sayısal bilgi gerekiyorsa, yönetim ~uhasebesi­

nin de o denli bUyUk önem taşıyaca~ı söylenebilir (123). 

Yasa v~ genel kabul gôrmUş ilkelere ba~lı olmaması içe 

ve ileriy~ dönUk özelli~i il~ yönetim muhasebesi,finansal mu­

hasebe ve maliyet muhasebesi bilgilerinin toplanmasını, sınıf­

lanmasını, yorumlanmasıni ve aynı 'zamanda kontrolUnU Ustlenir. 

Yönetim muhasebesinin gtirevi muhasebe verilerini yorumlayarak 

karar alıcıya alınacak kararlarla ilgili bilgi vermektir. Bir 

kararın do~rulu~u akararın alınması sırasında hazır olan bil­

gilerin niceli~ine ve niteli~ine ba~lıdır (124). ÇUnkU bilgi 

işletme kararları için önemli bir araçtır (125). 

Maliyet muhasebesinin gelenek~el görevleri homojen olma­

yıp, bazı durumlarda çatışmaktadır. Bundan ~olayı bu amaçlar 

gUnUmUz işlet~elerinin yönetimi için yeterli olmamaktadır. 

Amaca yönelik bilgi eldeeden ve bilgi işleyen sosyal bir 8is-

(122) SEVGENER, A. S. : Finansal Kontrol Sisteminde Yönetici 
Etkinli~ini ÖlçUmleme, İstanbul, ;1982, s. 6. 

(123) BÜYÜKMİRZA, K. : Yönetim Muhasebesi, ,Ankara, 1982, s. 29. 

(124) MEFFERT, H~ : Betriebswirtschaftliche Kosteninformation, 
Wiesbaden, 1968, s. 24. -

(125) GYLLENSVARD, U. : ModelI einer entstheidungsorientierten 
Kosten- und Nutzenrechnung, ZUrich, 1975, s. 19. 
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tem olarak işletme, rasyonel bir yönetim için gerekli bilgi­

leri veren bir muh~sebe sistemi ister. 

İşletme yBnetim sürecinin 3 aşaması olan, 

- Planlama 

Uygulama 

- Uygulamanın kontrolu Ve plAnlama ile karşılaştırılma-

sında 

muhasebeye önemli "görevler düşer. PlAnların sayısal ifadesi 

olan bütçe leri n hazırlanma~ı ile uygulamanın izlenmesi ve so­

nuçlarının kontrolu yönetim muhasebesinin görevidir (126). 

(126) HATİPOGLU, Z. - GURSOY, C. T. 
sebesi, İstanbul, 1979, s. 5. 

Maliyet ve Yönetim Muha-
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121- BUyUk Ma~~zalarda Muhasebenin Amacı 

ızıo- Ticari İşletme Politlkaları 

Muhasebenin genel amacıişletme ~macına yHnelik bilg~ 

hazırlamaktır. İşletme amacı işletme politikaları ile belir­

lenir. 

Ticariişietme politikaları şunlardır (LZ8): 

1- Faaliyet programıpolitikası: 

- Temel yapı politikası: İşletmenin bUtUn temel a­

lanlarına ait kararları kapsar. Örne~in faaliyet konusunun 

saptanması, kuruluş yerinin seçimi. 

- Pazar politikası: Satınalma ve satış ile ilgili 

kararları kapsar. 

- FaktHr bileşimi politikası: İşgUc~ mal ve di~er 

faktHrl~rin uygun bileşimine ait kararları kapsar. 

Finansman politikası: Di~er politikalar için ge­

r e k 1 i s e r m a yen i n t e dar i k e d i 1 m e s i, k,u Ila n ı 1 m a s ı ve n a k i tak ı ş.­

ları ile ilgili kararları kapsar. 

Zr Pazarlama yHnetimi politikası: Ana işlevolan 

pazarlama faaliyetinin pl~nlama, organizasyon ve kontrolu ile 

ilgili kararları kapsar. 

3- Teknoloji politikası: 

gulamaya konulaca~ını gHsterir. 

bilirlik en Hnemli şarttır. 

Alınan kararların nasıl uy­

Yapılabilirlik ve uygulana-

LZLL- Muhasebenin Ticari İşletme Politikalarına 

Katkısı 

1Z110- Muhasebenin Faaliyet Programı 

Politikasına Katkısı 

ızııoo- Muhasebenin Temel Yapı 

Politikasına Katkısı 

Muhasebe bu politika ile ilgili ş~ konulaida bilgi verir: 

(LZ8) TIETZ, B. a.g.e., s. 21 ve devamı. 
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- Yatırım yapma veya yapmama kararları. DrneQin yeni 

şube açılması veya açılmaması, eski şube ler in kapatılması veya 

kapatılmaması, depo sayısının deQiştirilmesi, 

- Yeni işletme tiplerine yapılan yatırımın deQerlemesi, 

- İşletmenin yardımcı bölUmleri arasındaki kapasitenin 

harmonizasyonu, 

- Rantabilite analizi ve yatırım pıanlaması için karar 

vermeye yardımcı bilgilerin toplanması. 

Bu politika ile ilgilibilgiler şu maliyet bilgilerini 

içerir: 

- Fiyat endeksi yapabilmek içih fiyat dUzeyi bilgileri, 

- Malların tedarik edilebilmesi ve işletmedeki gider 

dUzeylerinin belirlenebilmesi için alış maliyeti ve brUt kar 

oranı bilgileri, 

- Gider tUrleri V~ gider yerleri bilgileri. 

121101- Muhasebenin Pazar 

Politikasına Katkısı 

Pazar politikası en fazla "belirli bir kapasitede en 

fazla hasılat nasıl elde edilir?" ve "hangi pazar araçları 

devreye sokulmalıdır?" soruları ile ilgilenir (129). 

Muhasebe bu politikaya şu .sorulara cevap verecek bilgi 

vererek, alınacak kararlara yardımcı olur. 

Devreye sokulan pazar aracı marjinal giderleri karşı-

lıyor mu? 

- Aynı gider ile de~işikbir aracın devreye sokulması­

nıh etkisi nedir? 

- Daha ~z gider ile devreye sokulan deQişik aracın et­
kisi aynı mı? 

- Mal karışımı ve fiyatların deQiştirilmesinin' satış 

hasılatına ve brUt gelire katkısı nedir? 

(129) Satınalma ve satış kararlarında muhasebeden saQlanabile­
cek bilgiler için bkz. ERDAMAR, C. : Muhasebe Bilgileri 
ve İşletme Kararları Teori ve Uygulamalar, İstanbul, 1982, 
s. 25-30~ 39-45, 75-86, 92-98. 
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- Mal karışımının etkinlik kontrolu sağlanıyor_ mu? 

- Belirlenmiş satış fiyatları doğru mu? 

121102- Muhasebenin FaktHr Bileşimi 

,Politikasına Katkısı 

Faktör biıeşimi politikasında muhasebe yardımı ile 

"belirli bir hasılat en/az giderle nasıl elde edilir?" soru­

suna cevap aranır. FaktHr bileşimi politikası~ın amac~kapa­

site kullanım derecesi dalgalanmalarını d&ğiştir~rek giderle­

ri, azaltmaktır. Örneğin hafta içinde belirli günlerde fiyat­

latı indirerek hafta sonu alıcı yüklenmesini gidermek. 

Muhasebenin bu politika için en Hnemli gHrevi; 

- Sabit - değişken gider ayırımı, 

- Faaliyete bağlı olan ve olmayan giderlerin belirlen-

mes:i,., 

- Kontrol edilen ve 'edilemiyen giderlerin belirlenmesi 

yolu ile gider kontrolunun sağlanmasına yardımetmektir. 

121103- Mtihasebenin Finansman 

PolitikasınaKatkısı 

Muhasebenin amacı genelde 2 ' ye ayrılır. 

- İşletme içine yHnelik bilgi verme, 

- İşletme dışına yHnelik bilgiverme. 

, 
12111- Muhasebenin ,Pazarlama YHnetimi 

Politikasına Katkısı 

M u h a s e b e d e n, p 1 ~ n 1 ama v e k o n t rol fa ali y etI e r i i 1 e i 1 g i -

li gerekli bilgileri en doğru biçimde ve, zamanda sağlaması 

beklenir. Bu işleml~ri yerine getirecek muhasebe uygulamasını~ 

- İleriye yönelik bir maliyet anlayışı, 

- İşletm~de oluşan olayları örgüt ile bütünlük kazana-

c~k ve sorumluluk~~oktalarının niteliklerine 'tamamen uyacak,' 
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biçimde saptama niteliklerini taşıması gerekir (130.). 

Muhasebenin işletme 6rgUtU ile uyum içinde olması, 6r­

gUtte yer alan b6lUmlerin niteliklerine ayrı ayrı uyan biçim­

de dUzenlenmesi gerekir. İşletmenin bUyUklUaUne ve çalışma 

~lanlarınin niteliklerine baalı kalınarak 6rgUt içinde çeşit­

li karar dUzeyleri oluşturulur. Muhasebe bu kar~r merkezle~i 

(b61Umler, basamaklar) için gerekli bilgileri saalar. 

Tiearette yakınılan teorik eksikliklere raamen işletme 

içi kontrol ve y6natim araçlarının anlamı bUyUktUr. Hatta iş­

letme içi karşılaştırmaların maliyet muhasebesinin yerinia~ 

labileeeai bile ileri sUrDlmektedir~ 

12112- Muhasebenin Teknoloji Politikasına 

Katkısı 

Ticari işletmede her faaliyet bir y6ntem yardımı ile 

olur. Y6ntemler de fakt6rkullanımını gerektirir ve gidere 

neden olur. 

Muhasebe, teknoloji politikasına şu bilgileri verir: 

- Yöntem deaişikliklerinin gider ve gelirlere etkisi. 

Örne~in yerleşme dUzeninin deaiştirilmesi, 

- Gelir azalması olmadan yönte~ dUzeltilmesi için öneri, 

- Uygun giderlerle faaliyetl~rin bölUmlemelerinin de-

~iştiri1mesinde gerekli bilgi. 

(130) PEKER, A. 
s. 13. 

Modern Yönetim Muhasebesi, İstanbUl, 1983, 
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2-BÜYÜK MACAZALARDA GİDERLER, MALİYETLER, 

MALİYET YÖNTEMLERİ VE KULLANIM ALANLARI 

20- GİDER VE MALİYET TANıMLAR! 

Alman ve Anglos~kson literatüründe gider ve maliyet 

kavramlari de~işik şekilde tanımlanmıştır. AngIasaksari lite­

ratüründe gider "belirli bir dönemin gelirlerine uygulanan 

tükenmiş maliyetler", maliyet ise "elde edilen veya elde edile­

cek bir mal veya hizmet karşılı~ında yapılan harcamaların 

toplamı" (131) olaraktanımlanmaktadır. AngIasakson lit~ra­

tü~llne göre maliyetler giderlere dönüştürülür, giderlerin ma­

liyete dönüşmesi sözkonusu deaildir (132) • 

• 
Alman literatüründe ise gider daha geniş kapsamlıdır. 

" 

Sc hma le nbach' a g ör e gider "kurum h,e sabına, onun amacın~ uygun 

olarak veya' olmayarak, bir işletmenin içinde, veya dışında tü­

i ketilen veya yok olan madde ve hizmetlerin deaeridi~' (133). 

Maliyet ise Mellerowicz tarafından "işletmenin Ur~timi . 

için değer kullanımı" olarak tanımlanmıştır '(134), (135). 

Başka bir tanıma göre maliyet "üretilen mal ve hizmetler için 

yapılan faktör harcamalarının deaeridir"(136). 

Tüm giderl~rden, yalnız mal ve hizmet üretimi için 0-

18nlar . fi'nansal muhasebede gider, maliyet muhasebesinde ise 

maliyet adını alırlar (137). Böylece gide~ işletmedeki her 

türlü fiziksel· üretim faktörü harcamasının karşılı~ı olarak 

(l~l) ALTUC, o. : a~g~e., b.7. 

(132) ERCAN, Y. : Maliyet ve Gider Kavramları, Muhasebe Dergi~ 
gisi, S. 10, Kasım. 1977 ı s. 14. 

(133) SCHMALENBACH, E. : Dynamische Bilanz, Köln und Opladen, 
1963, s. 82. 

(134) MELLEROWıCZ, K. : a.g.e., s. 3 
-YAZıCı, M. :a.g.e., s. 22. 

(135) KAEFER ve KOSIOL, Mellerowicz'in bu tanımında birleşmiş­
lerdir. Bkz. HEINEN, E. : ,Betriebswirtschaftliche Kosten­
lehre, ,Wiesbaden, 1965, ,s. 57. 

(136) BURSAL, N. : Maliyet Muhasebesi İlkeler ve Uygulama, 
İstanbUl, 1983, s. 5. 

(137) YAZıCı, M. : a.g.e., s. 19. 
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kullanılır. 

"Giderlerin büyük bir kısmı o dönemde üretilen mal ve 

hizmetlerin maliyetini meydana getirir. Ancak bu giderler 

finansal muhasebede ilk yazıldıkları, hesaplardan maliyet mu­

hasebesi için kullanılan özel hesaplara davredilirken gider 

olarak de~il, maliyet türü olarak yazılır. Satılan malların 

maliy~ti, maliyet muhasebesindeki he~aplardan finansal muhase­

beye aktarılır ve orada gider olarak o dönemin satış ~elirle­

ri ile karşılaştırılır ll (138). Böylece Alman literatüründe 

önce gider oluşmakta, bu gider maliyete dönüştükten sonra sa-, 

tışların maliyeti yolu ile tekrar gider haline gelmektedir. 

Buna,en açık örnek alış giderleri ile alış maliyetidir. 

Malın satın alınmasından,sonra depoya getirilmek üzere ödenen 

tutar alış gideridir. ALış giderihesabına kaydedilebilir. 
i 

Daha sonra mal hesabına devredilir ve alış maıiyetinin unsuru 

olur. Daha sonra satışların maliyeti ile' birlikte, kar ve za­

rar hesabına devredile'rek tekrar gider haline dönüşür. 

Para ile ifade edilen fedakarlıgın maliyet ya da gid~r 

olması, o fedakarlı~ın kendi niteli~ine bağlı de~ildir. Bir 

fedakarlı~ın gider veya maliyet olması, o fedakarlığın yapıl­

dığı sorumluluk markezinin işletme örgütündeki yeri ile söz~ 

konusu fedakarlıktan beklenen amaç ve uygulanan maliyet yön­

temine göre değişmektedir (139). 

Örneğin reyon maliyeti sözkonusu oldu~u zaman personel 

ücretl~ri reyonmaliyetinin unsuru, yani maliyet, aksi halde 

işletme gideridir. Tam maliyet yöntemi uygulandı~ı za~an per­

sohel ücreti, .ki~a, amortisman~ maliyet, da~işken maliyet yön-

temi uygulandı~ı zaman giderdir. 

Bir kısım faaliyetler için yapılmış olan fedakarlıklar 

satı,şa sunulan malla ilgili değildir. Bunla~ mal satılsın 

veya satılmasın, yalnızca geçen zamanla ilgili fedakarlıklar­

dır. Bu durumda sözkonusu fedakarlıklar ilgili oldukları dö-

(138) BURSAL, N. : a.g.e., s.5. 

(139) PEKER, A. : a.g.e., s. 166 ve 168. 
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.nemde giderdir. 

Ticaret işletmelerind~ mal ile ilgili giderler maliye­

ti oluşturur. Onun dışında kalan sabit karakterli giderler 

ise d önem gider idir. Örneğin alış gideri mal ile i 19i lidir, 

değişkendir, malın maliyetini oluşturur. Personel Geretleri, 

kira, amortisman ise malile ilgili değildir, dolayısıyla dti­

nem gideridir. 

21- BOYUK 'MA~AZALARDA GİDERLERİ ETKİLEYEN FAKTÖRLER 

Perakende ticaret işletmesind~ mal, sermaye ve işgGcU 

faktörleri birleştirilerek yeni faaliyetler oluşturulur. Bu 

faaliyetlerin oluşturulmasında ortaya çıkan mal ve hizmetler­

deki değer tUketimiperakende ticaret işletmesinin giderleri­

dir (140) . 

. İşletme faaliyeti dolayısıyla' ortaya çıkan giderleri 

etkileyen çeşitli faktörler vardır. Bu faktarlere gi~er fak­

törü denir (141). 

Gerçekte faaliyetin durdurulması, donat~mın değişti­

filmesi, her türlU ytinetim değişikliği, örgUtsel önlemler iş­

letmede giderlerin oluşmasına neden olur. Ancak işletme için 

önemi az olan neden-sonuç ilişkilerini dikkate almak (142) ve 
i 

ampirik faktörlerden hareket etmek yerine (143), giderlerin 

incelenmesinde bu faktörlerden gider tutarlarına etkisi en 

fazla olanlai ve alınacak kararlarla,ilgili olanlar incelen­

melidir (144). 

Perakerde ticaret işletmesinde giderleri etkileyen ana 

faktörler şunlardır: 

.(140) HECKER, W. : Kurzfristi~e Erfolgsrechnung im Einzelhan-
del, S tut t g art, 1968, s .6 ı. 

(141) MEFFERT, H. : a~g.e., s. 98. 

(142) HEINEN, E. : a.g.e., s. 121. 

( 1 4 3) . M E F F ERT, H. : a. g. e ., s. 9.8 • 

(144) HEINEN, E. : a.g.e., s. 121 ve 485. 
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- Kapasite, 

- Mal karışımı, 

- Müşteri yapısı, 

- Faktör fiyatları, 

Ticari işletme faktör kombinasyonu, 

- Satın alınan mal mikta~ı. 

Yukar~da sayılan faktörlerden en önemlisi kapasite 
f~ktörüdür (145).' 

Kapasite "kavramının değişik tanımları vardır. Bir ta­

nıma göre kapasite kavramından "işletme çıktısı~eya üretim 

fa ktör ler inin z amansal kul lan-ımı" (146) anlaşı lır. Kae fer ka­

pasiteyi "üretim faktörlerinin zamansal kullanımı" olarakele 

almakta ve işletme çıktısını "üretim hacmi" olarak adlandır­

maktadır. 

Ticaret işletmelerinde ise bütün faaliy~tlerin amacı 

mal ve hizmet satışıdır. Bundan dolayı k;:ıpasite "satış hacmi" 

ile belirlenir. Ancak perakende ticaret işletmesind~satış 

çok sayıda malı kapsadığından, endüstri işletmesindeki gibi 

mi ktar olar a k deği 1, değer Olarak ele alınır, (147). Yani ti­

cari işletmelerde kapasite ölçeği satış hasılatıdır. 

Büyük mağazalarda çeşitlizaman aralıklarında kapasite 

dalgalanmaları aşağıda görüldüğü gibi farklılık göstermekte­

d ir (148). 

Gün içindeki,dalgalanmalar: yazın 

kışın 

1 

1 

3,4 

5,3 

,(145) GUTENBERG, E. :' Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre 
,Produktion, Berlin - Heidelberg - New York,1966, s., 333. 

(146) KAEFER, K. ~ Standartko~tenrechnung, Zürich, 1964, s.215. 
-KOSlDL, E. : Warenkalkulation in Handel und in lndustrie, 
Stuttgart, 1953~ s. 105. 

(147) KOSlDL, E. a.g.e., s. 106. 

(148) HENZEL, F. Kosten und Leistung, Essen, 1967, s. 133. 
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Hafta içindeki dalgalanmalar: 1 1,8 ve 1 1,5 

Ay içindeki dalgrilanmalar 1 ': 2,4 

Bu oranların yanısıra Hrne~in oyuncak satışı yılbaşı 

nedeniyle Aralık ayında aylık ortalamanın, 7 katına, mendil sa­

tışı kış aylarında yaz ayları ortalamasının 5 katına çıkm~kta­

dır. Kapasite dalgalanmaları makine endüstrisinde l: 2 iken 

perakende ticaret işletmesind~ 1: 5 ve 1 : 7 olabilmekte­

dir. 

Kapasite kullanım derecesindeki dalgalanmalar yüksek 

oldu~undan, işletmede yüksek kapasite seçilmekte ve bu da sa­

bit giderlerin yüksek olması sonucunu do~urmaktadır. 

Yine per~kende ticaret işletmesi ile makine endüst~isi 

karşılaştırılırsa, makine endüstrisinde sabit giderlerin toplam 

giderler içindeki payının % 25 - % 33, perakende ticaret iş~~ 

letmesinde ise ortalama % 56 oldu~u gHrülmektedir (149). 

İşl~tmenin satışa sundu~u, malların karışımı da gider~ 

leri etkilemektedir. 

22- GİDERLERİN SINIFLANDIRILMASI 

220- Giderlerin Türlerine GHre Sınıflandırılması' 

Büyük ma~azada tüm de~er tüketimini açıkça ortaya koya­

bilmek için giderlerin hangi kritetlere'gHre gruplanaca~ı be­

lirlenmelidir. 

1- Mal ile ilgili giderler, 

2- İşletme giderleri 

olmak üzere 2 ' ye ayırmıştır (150) 

(149) ~ENZEL, F. : a.g.e., s. 134. Bu konuda de~işik yazarlar 
de~işikoranlar vermektedir. Bkz. dipnotlar 156, 157, 
167, 237. 

(150) KOSlDL. E. : a.g.e., s. 14. 
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2200- Mal İle İlgili Giderler 

Mal maliyeti, bir garüşe gare ticari işletmenin maliyet 

unsuru olmay'ıp geçici bir akti f kıymettir. Bu garUşün doğru­

luğu 1 satışahazır malların aracılığını yapan ticari işletme­

nin faaliyet işleminin sad,ece devir işlemi olarak anlaşılıp 

anlaşılmamasına veya faaliyet işleminin mal .. ve hizmetlerin 

bi r le şti r i le r e k sat ı şa hazır ye ni faali yet o larak garülmesine gö­

re değişir (151). Hizmetsiz mal, malsız hizmet sazkonusu ola­

mayacağından ticaret işletmelerinde ikinci garUş geçerlidir. 

Ma4 diğer faktarler gibi ticari işletmede bir üretim faktarü­

dür. Mal maliyetini, baylece,. nedeni faaliyet üretiminde olu­

şan mal ve hizmet tüketimi o.larak anlamak gerekir. 

Satınalma bedeli ve mal ile ilgili giderlerin tümü ma­

lın maliyetini oluşturur~ Tedarik (büro ve haberleşme gider­

leri, satınalma personeli ücretleri gibi) ve depolama (perso­

nel ücretleri, depo kirası veya amortismanı gibi) giderleri 

Almanya'daki uygulamada ayr~ bir gider ye~inde toplanmak-
" 

ta (152), bu tür giderler, satın alınan ~alın maliyetine dahil 

edilmemektedir. 

Malın satınalma bedeli alınan malın miktarı ile fiyatı­

nın çarpımı sonucu bulunan tutardır (153). 

İndirimler, satınalma maliyetini, azaltıcı yönden etki­

leyen faktarlerdendir. İndirimler ticaret iskontosu, miktar 

iskontosu ve kasa iskontosu olarak incelenebili~. 

- İşletmeler arası alım satım ilişkiletinin geçmişe da­

yalı olmasi ~edeniyle veyayeni alıcılar edinmek amacıyla fa­

tura toplamı üzerinden belirli bir yüzde ya da değerlerle is­

konto yapılabilir. Bu iskontolar ticari ilişkiler derecesiyle 

değerlendirildiğinde ticari iskonto olarak adlandırılır (1$4). 

(151) HECKER, w. a.g.e., s .• 20. 

(152) BURSAL," N.' a.g.e., s. 49. 

(153) YAZıCı, M. a.g.e., s .• 157. 

(154) ALTUG, o. : a.g.e., s. 42. 
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- Mikta~ iskontosu belirli bir miktarın Uzerinde mal 

satın alan alıcılara uygulanan bir indirimdir. İndirim fa-

tura Uzerinde gösterilir. 

- Kasa iskontosu fatura tutarın~n peşin adenmesi nede­

niyle elde edilen indirimdir. Fatur~ brUt tutar Uzerinden 

düzenlenir. Alıcı, eğer faturada belirtilen sUreler içerisinde 

ödemede bulunursa yUzde ile ifade edilen bir indirim elde 

eder. 

İndirimlerdan ticaret iskontosu ve miktar iskontosuJ 

fatura üzerinde belirtildiğinden malın satınalma maliyetini 

azaltır. Satın alınan malın alış maliyeti indirimden. sonraki 

tutardır. Birkaç cins malı kapsayan faturada ortak iskonto 

sözkonusu ise, her malın alış tutarından iskonto yüzdesi Uze­

rinden hesaplanan tutar çıkarılarak gerçek alış beqeli bulu­

nur. ' Fatura toplamına belirli bir oran yerine götürU bir is­

konto yapılmış ise,iskonto tutarı fat·uradaki brUt toplam is­

konto tutarına bölünür, kalan her malın gerçek fiyatı ile çar~ 

pılarak hermala ait iskonto tutarı hesaplanır. İskonto tuta­

rı malların gerçek fiyatlarından çıkarılarak alış bedeli bulu­

nur ve mal hesabına kaydedilir. 

Mal satın alındığı zaman, kasa iskontosunun sözkonusu o-

lup olmayacağı beıır olmadığından fatura 

tutarı mal maliyeti olarak kaydedilir. Fatura bedeli fatura­

da belirtilen sürede ödenip kasa iskontosu elde edildiği zaman 

bu tutar faaliyet dışı gelir veya finansman g~liri olarak kay­

dedilir. 

Kasa iskontosunun satın alınan mal maliyetini azaltıcı 
, . 

bir unsur olarak görülmemesinin iki nedeni vardır. Birinci 

neden,mal çeşidinin fazla olmasından dolayı özellikle bir fa­

turada birden fazla malın bulunması durumunda her mala ait stok 

kartında indirimin kaydedilmesinin zaman alması ve ikinci ne­

den,kasa iskontolarının m~l fiyatlarıyla ilgili olmayıp işlet­

menin finansal gücünün bir sonucu olduğu dUşüncesidir. 
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Aliş giderleri, satın alınanmalların ma~aza veya depo­

ya getirilinceye kadar yapılan de~er' kullahımlarının tUrnUdUr. 

Bunların başlıcaları ~Ukleme, taşıma, boşaıtma, paketlerne Uc­

retleri, gUmrUk,resim ve harçlar, sigorta, yurtdışından sa­

tın alınan mallarda havale, akreditif ve banka giderleri ve 
\ 

benzerleridirL 

BUyük ffia~azalarda s~tın alınan mallar satıc~ tarafından 

ma~aza veya depoya getirildi~indBn, yurt dışından satın alma­

lar ise yan kuruluşlar tarafından yapıldı~ından, alış giderle­

rinin. toplam satın alınan mal maliy~ti içindeki payı azdır. 

Alış giderlerinin işletmeye ait olması durumund~ alış 

faturasının bir tek malı içermesi halinde, birim başına düşen 

alış giderini hesaplamak bir sorun ortaya çıkarmasa da, aynı 

faturada birkaç cinsmal ve bunların tUmUnU kapsayacak ortak 

alış giderleri bulunması daha.malın giriş aşamasında basit bi~ 

gider da~ıtımını gerektirebilir. Bu gibi durumlarda genellik­

le uygulanan yHntem, ortak alış giderlerinin, malın alış tu­

tarları veya a~ırlıkları ile oranlı olarak mal cinsleri ara~ 

sında bHıüştürUlmesidir. Ulaştırma giderlerinin da~ıtım Hlçü- ı 

sü olarak a~ırlık, sigorta giderleri için .ise alış de~erleri 

uygun olabilir (155). 

Büyük miktarda satın alınan mallar depoda küçük parça­

lar haline getirilip paketleniyorsa ambalaj giderleri, temiz­

leme, ayıklama vb. işlemlerden (~anipulasyon) geçiriliyor sa 

bu işle ilgili giderler de o malın maliyetine g~rer. 

Mal ileilgili giderler dolaysız ve de~i~ken gider ofa-. 
rak mal veya mal gr~plaiına kolayca yüklenebilirler. 

(155) BURSAL, N. a.g.e., s. 117. 
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2201- İşletme Giderleri 

BUyUk ma~azalard~ mal ile ilgili giderlerin dışında 

kalangiderlerin tUmij işletme gideridir (156). 
\ 

a) Madde giderleri 

Perakende ticaret işletmesinde madde giderleri tUketi­

ciye iletilmeyecek maddelerin tUketimi sonucu ortaya çıkar. 

EndUstri işletmelerindeki yardımcı madde ve işletme malzemesi 

karşılı~ıdır .. 

TUm giderler içindeki payı dUşUktUr. İşletmeriin her 

balUm ve alanında sözkonu~u olur~ 

Madde giderleri şu şekilde bölUmlenebilir: 

- BUro malzemesi, 

- Temizlik malzemesi, 

- Ambalaj malzemesi, 

- Rekl~m,dekorasyon malzemesi. 

Ayrıca yakıt, gaz gibi işletme malzemesine ait gider­

ler ~e madde giderlerine dahil edilebilir. 

(156) Almanya'da satış alanı4.000 ile 10.000 m2 arasında olan 
self servis yöntemine göre hizmet. veren bUyük ma~aza­
larda çeşitli giderlerin hasılata oranı a~~~ıdaki gibi­
dir: 
Bkz. SB - Warenhaus - Report 1983, s. ıs. 

Personel giderleri 6,73 
Kira 2,51 
Bakım, aydınlatma 1,18 
Reklam 1,14 
Faiz 0,41 
Amortisman 0,86 
Di~er giderler 2,12 
Toplam 14,95 
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b) Persone~ giderleri 

Mal ile ilgili giderlerden sonra en Hnemli giderdir. 

İşletme giderleri içindeki payı oldukça yUksektir (157). 

Personel giderleri, 

Ücret 

· Yönetim dUzeyi Ucretleri, , , 

· Şube, bHIUm yHneti~i veya şefIeri Ucretleri, 

· BUro personeli U~retleri, 

· Satıg personeli Ucretleri, 

· Yardımcı eleman Ucretleri. 

-Sosyal Sigortalar 

- Sosyal yardıml~r 

· Hastalık yardımı, 

· JUbile, 
Lojman, 

· Eğitim 

gibi giderlerden oluşur. 

Perakende ticaret işletmesinin personel giderleri sabit 

giderdir. Bu giderler sUreye bağlıdır. Personel aylık ücret 

yerine saat ücreti alsa bile bu değişmez. 

BölU~ yöneticisinin (şefinin), bHlümde çalışan satış 

ve yardımcı p~rsonelin (kasadar, ambalaj yapan personel), 

(157) Büyük mağazalarda personel giderlerinin tUm giderler i­
çindeki oranı için çeşitli yazarlar değişik oranlar ver­
mektedir.· Bu oran, 
Wenzel'e gHre % 50 
Mellerowicz'e gHre % 40 
Hecker'e gHre % 40 
arasında değişmektedir. 

(a.g.e.~ s. 116) satılan 
nel gideridir. 

- % 65 (~.g.e., s. 60). 
- % 50 (a.g.e., s. 44). 
- % 50 (a.g.e., s. 133). 
Ayrı~a Mellerowicz'e gHre 
malın maliyetinin % ll'i per so-

Migr6s Türk Ticaret A.Ş. 'nde 1981 yılı tüm işletme gi­
derlerinin % 83'ü personel gideridir. 
Bkz. Migros TUrk Ticaret A.Ş.~ 1981 yılı faaliyet raporu. 
Benzer oranlar için Bkz. Kaufhof AG., Geschaeftsbericht, 
1981 ve Neckermann Versand AG., Geschaeftsbericht 1981. 
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faaliyetleri sadece bir bölUme ayrılmış olan personelin 

(satınalma, dekorasyon) Ucreti o bölUmUn dolaysız gideridir. 

BölUmler ile ilgili olmayan personelin Ucreti ise tUm 
. . 

satış faaliyetinin dolaysız gideridir. Örne~in yönetici per~ 

sonel Ucreti) yardımcı gider yerlerinde (sosyal hizmetler, 

temizlik,ısıtma, tamir ba~ım bölUmlerinde) çalışan persone­

lin Ucreti o yardımcı gider yerine veya tUm faaliyete ait do­

laysız giderdir .. 

Satışların yUksek öldu~u dönemlerde çalıştırılan ek 

yardımc~ personel Ucreti de sıçrayan sabit glderdir. Bu gi­

der o personelin hizmet verdi~i mal grubu veya reyonun vey~ 

tUm işletmenin dolaysız gideridir. 

Satıcının çalışma~ının ritmini kendisinin yerine mUş­

terinin belirlemesi bUyUk ma~azalarda personel giderini yUk­

seltmektedir (158). 

c) Dışarıdan sa~lanan fayda ve hizmetlerle ilgili gi­

derler 

Bu giderler işletme faaliyetlerinden dolayı işletme i­

çinden (Hrne~in tamir~bakım personeli tarafından y~pılan ona­

rım) de~il, yabancı kişi veya işletmelerin faaliyeti sonucu 

oluşan yabancı hizmet gide~leridir. 

Bu giderlerin ortak 'Hzelli~~ giderin, gider! yUklenen 

işletmede de~il, dışarıda ortaya çıkmasıdır. Dışarıdan elde 

edile~ hizmetlerin her zaman bir faturaya dayanması bu tUr 

giderlerin kayıt, da~ıtım veya yUklenmesini kolaylaştırmakta­

dır. 

BUyUk ma~azalarda dış~rıda yaptırılan işlerle ilgili 

tUm giderleri birlikte incelemek,yapılacak analizi zorlaştı­

rır. Bu gider şu şekilde bölUmlenebilir: 

(15 8) M E LLE R O W i EZ, K • a.g.e., s. 116. 
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- ReklAm ve dekorasyon giderleri, 

- Seyahat ve temsil giderleri, 

Haberleşme giderleri, 

- Temizlik ve bakım giderleri, 

- Sigorta giderleri, 

- Tamir bakım giderleri, 

- Dav~ ve danışma giderleri. 

ca) ReklAm ve dekorasyon giderleri: 

ReklAmlar ve dekorasyon yabancı işletmeler tarafından 

yUrUtUldU~UndereklAm giderleri yabancı gid.er karakteri ta­

şır. Bu giderler reklAm plAnının hazırlatılmasından, rekl~­

mın alıcı kitlesi Uzerindeki etkilerinin araştırılmasına ka­

dar olan birçok faaliyetin karşılı~ını kapsar. 

ReklAm yazılarının, resimlerinin, ilAnların, r~dyoda. 

okunacak, TV'de gHsterilecek ~etinlerin hazırlatılması b~n­

lara Hrnektir. 

BUyUk ma~azalarda reklAm, malın reklAmından çok satı­

şın reklAmıdır (159). Malın reklAmı genellikle Uretici fir­

ma tarafından yapılır. 

BUyUk ma~azalar sadece gaz~te, radyot TV ilAnları ile 

yetinmezl~r. Modern tesis ve demirb~şlar, kafeterya,mal 

iade servisi gibi faktHrler de bUyUk ma~azalarda reklAm amac~ 

ile kullanılır. Ancak bunlarla ilgili giderler reklAm gi­

derleri heSabında gôzUkmez. 

c~) Seyahat ve temBil giderleri: 

İşletme yôneticilerinin ve satınalma yHneticilerinin 

seyahat giderleri bu gruba girer. 

(159) A.g.s.e., s. 126. 
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cc) Haberleşme giderleri: 

Telefon, teleks, posta gibi giderlerdir. Bu giderler 

genellikle tUm işletmeye veya yardımcıhizmet yerlerine (mu­

hasebe, satınalma) aittir. 

cd) Temizlik,giderleri: 

BUyük ma~azalarda Vitrin ve i~letme temizli~i genel­

likle bu hizmeti sunan işletmelere yaptırılır. Fatura reyon 

adına dUzenlerimiş ise'bu gider reyonun dolaysız gideridir. 

Aksi halde tUm işletmeye ait bir giderdir. 

ce) Sigorta giderleri: 

Bina, taşıma araçları v~ mallar için yapılan 

sigortalarıkapsar. Bina ve taşıma araçları sigortası tu~ 

işletmenin, demirbaş sigortası reyon ~eya tUm, işletmenin, 

mal sig?rtası (ziyn~t eşyaları sigortası, nakliye sigortası) 

mal grubunun dolaysız gider1dir. 

cf) Tamir bakım gid~rleri: 

Bu giderler de genellikle reyon, şube veya tUm işlet­

meye ait dolaysız giderdir. 

cg) Dava ve danış~a giderleri: 

Mahkeme giderleri, avukat ve bilirkişi Ucretleri; 

teknik, ekonomik ve hukuki konularda hazırlattıiılan' rapor­

lar ve her tUrlU danışma işleri için ödenen Ucretler işlet­

menin dolays~z gideridir. 

d) Amortisman 

"Amortisman,işletmede kullanılan sabit aktif varlık­

ların kullanıldıkları devre içindeu~radıkları de~er azalma­

larının gider unsuru olarak dikkate alınmasıdır" (160). 

(160) ÖZASLAN, İ. a.g.e., s. 283. 



" 

- 84 -

Büyük ma~azaların geniş alanlar Uzerine kurulması ve 

ileri teknikten dolayı demirbaş ve tesislerin yüksek fiyatlı 

olması amortismanın Hnemini arttır~aktadır. 

Y ür ü ye n merd,i ve n, asansHr, nakl i ye araçları; amba laj 

m~kiheleri, hafızalı kasa v~ büro makinele~i, ısıtma ve so-, 

~utma cihazları, buzluklar, binalar, taşıtlar amortismana 

konu olmaktadır. 

Duran varlıklardan tüm mal - mal grupları ile reyon­

lar aynı anda yararlandıklarından bu giderlerin gider taşı­

yıcılarına yüklenmesi mümkün de~ildir. 

Bu duran varlıkların büyük bir kısmının amortismani mal­

mal grupları ve reyonlar tarafından oluşturulmadıkları için 

işletmenin tüm satış faaliyetinin dolaysız gideridir. Ancak 

sadece bir reyonda veya şubede kullanılan duran varlıklara 

ait amortismanlar, o şube veya reyonuh dolaysız gider i olabi­

lir. 

Modern dekorasyon zorunlu~u demirbaşların kullanım 

süresini azaltmakta ve dHnemdeki hesapsal amortisman tutarı­

nı yükseltmektedir. Ancak buna ra~men perakende ticaret iş­

letmesinde hesaps~l amortismanın Hnemi endnstri işletmeleri­

ne göre daha azdır (161). 

e) Vergi, harç ve aidatlar 

Bina ve arazi vergileri, nakit araçları vergileri, tü­

ketim v~rgileri, belediye harçları, üyelik aidatları gibi gi­

derler bu grupta toplanır. Bu giderlerin mal grubu veya re~ 

yonlarla hiç bir ilgisi yoktur. Bundan dolayı işletm~nin tüm 

faaliyetinin dolaysız gi~eridir. Şubeler için ödBnen harçlar 

ve vergiler şube dolaysız gideri olarak ele alınır. 

f) Faizler 

Faiz, Hz ve yabancı sermayenin işletmenin emrinde kul-

(161) HECKER, W • . a.g.e., s. 138. 
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lanılmasının bedelidir (162). 

Banka kredileri ve satıcılara olan borçlara ait faiz­

lerden başka hesapsal faiz de bu grup altında toplanır. 

221- Giderlerin Ç~lışma DUzeyi İle İlişkileri 

Açısından Sınıflandırılması 

Ticari işletmede giderler, satış hasılatına göre de­

ğişip değişmemelerine göre sabit ve değişken olmak Uzere 2 ' ye 

ayrılırlar. 

2210- Sabit Giderler 

"Perakende ticaret işletmesinde sabit giderler belir­

li dönemd~ki satış hasılatına bağlı olmayan mal ve hizmet tu­

ketimidir" (163). 

Sabit giderler, işletmeyi satışa hazır durumda tutabi­

len ve işletme kapasitesinden yararlanma oranına karşı aynı 

kalan, yani değişmeyen de~er kullanımlarıdır (164). 

Belirli bir zaman aralığı içinde faaliyet dUzeyi ile 

bağımsız olarak oluşan giderler sabit giderdir. Sabit gider­

lerin toplamı işletmenin uzun dönemli faaliyet düzeyinin 

(kapasitesinin) ölçUsUdUr. Bundan dolayı zamana bağlı gider­

lerdir (165). 

Kapasite kullanım derecesindeki dalgalanmalar ne kadar 

fazla is~ ma~azanın kapasitesi de o kadar bUyUktUr. BüyUk 

mağazalarda gUnlUk, haftalık, aylık ve sezonluk dalgalanmala­

rı karşılayaııak birkapasite seçilir. Yani kapasite, olası 

en yüksek talep noktasına göre ayarlanır. Ancak bundan kapa­

site kullanımderecesinin sıfır olduğu, yahi işgUcU organi~ 

zasyonun~n olmadığı durum anlaşılmamalıdır. Bundan dolayı 

büyük mağazada sıçrayan sabi t . giderler de azdır. Bunlar 01-

( 1 6 2 ) K E S K İ N O G LU, S • ,: a. 9 • e ., s. 16 9 • 

(163) PASSARDI, A. a.g.e., s. 20. 

(164) YAZICI, M. : a.g.e., s. 42. 

(165) SEVGENER, S. : Maliyet ÇözUmlemeleri, İstanbul, 1982, 
s. 27. 
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sa olsa ~alebin fazla oldu~u zama~larda (yılbaşı ve bayram 

ancesi ve sezon sonu satışiarda) çalıştırılan ek personelde~ 

dolayı ortaya çıkar (166). 

Sabit giderler işletmenin hazır durumda,olması için 

yapılan giderlerdir. ,İşletme faktarlerinin kullanılıp kul­

lanılmaması bu giderleri etkilemez. İşletme faaliyette bu­

lunmasa bile zamandan dolayı yine de~er tüketimi sazkonusu 

olur. Bundan dolayı sabit giderler her faaliyet birimine de­

ğil, pl~nlanan faaliyet çerçevesine aittir. Hazır tutma gi­

derleri faaliyetin yapılabilmesi içiri gerekli giderlerdir. 

Yoksa faaliyetten doğan gider değildir (167). 

Büyük mağaza~arda işletmeye hazır tutma giderlerinin 

yüksek olma~ı zorunluluğu sabit giderlerin de yüksek olmasına 

neden olur. Büyük mağazalarda işletme giderlerinin % 70 ' i 

sabit giderdir (168). 

Personel ücretleri, amortisman, kira, sigorta, yaneti­

ci gidetleri, aydınlatma giderleri~ temizlik giderleri, ısıt­

ma giderleri büyük mağazanın sabit giderlerindendir (169). 

2211- Değişken Giderler 

Değişken giderler "giderlerin,kapasiteden yatarlanma 

oranına uyg~n olarak değişen balümüdür l' (170) veya başka bir 

tanıma gare "faaliyet dUzeyinin değişmesi ile değişiklik qas­

t er e n " (1 7 1 ) 9 i d e r 1 e r d ~ r . 

(166) HECKER, W. ,: a.g.e., s. 64. 

(167) A.g.s.e., s. 66. 

(168) Sabit giderlerin toplamişletmegiderleri içindeki ora-
nı içinçeşitli yazarl~r de~işik oranlar vermektedir~ 
Henzelle gare bu oran % 70, % 42,8 - % 72,7 (a.g.e,s.133). 
Keskino~lu'na gare % 59,3- % 88,8 (a.g.e., s. 240). 
H e'c k er' ega r e ~~ 7 O (a. 9 . e., s. 65). 
P d d . . i .. OL 65 OL 75 ( 96) as erma Jıan agore m - m a.g.e., s. • 

(169) PASDERMADJIAN, H. : a.g.e., s~ 96. 

(170) YAZICI, M. : a.g.e., s. 41. 

(171) SEVGENER, A. S. : Maliyet Çözümlemeleri, s. 28. 



- 87 -

Değişkengiderler, sabit giderlere (hazır tutma gider­

lerine) karşılık işletme faaliy~tte bulunduğu taman ortaya 

çıkan giderlerdir. De~işken giderıer tutarının faaliyet mik­

tarı ile fonksiyonel bir ilişkisi vardır. İşletmenin k&pasi­

t e s i n i n d e ğ i Ş m e s i yle d e ğ i Ş e n s a b i t g i cı erI e r e kar Ş ı 1 ı k J fa ali -

yete bağlı giderler aynı kapasitede Uretilen faaliyete bağlı 

olarak değişirler. Bundan dolayı değişken giderlerin ortaya 

çıkması bir faaliyet bi~iminin Uretimine bağlanabilir (172). 

Bir bUyUk mağazanın bir dönemde gerçekleştirdiği satış 

kombinasyonu, işletmenin birdönemdeki kapasite kullanım de­

recesinin ifadesi olarak kabul edilirse,bu dönemdeki d~ği,­

ken giderler ile kapasite kullanım derecesi arasınd~ belirli 

bir ilişki görUIUr. 

Ancak aynı kapasite kullanımderecesi içinde satılan 

mal karışımı miktari değişik olabileceğinden, bUyUk mağazada 

tek tUr mal satan işletmelerde olduğu gibi değişken giderler 

ile kapasite kullanım derecesi arasında fonksiyonel ilişki, 

buna'bağlı olarak da bel~rli bir kapasite kullanım derecesin­

dede~işken giderler açıkça ortaya konulamaz. Başka bir ifa­

de ile belirli bir değişken gider dUzeyinde değişikkapasite 

kullanım dereceleri olabilir. 

BUyUk mağazada her bir mal çeşidine dUşen gideri be­

lirlemek için, belirlenmesi istenen malın satış miktarının 

değişeceğini ve diğer malların satış miktarının sabit kalaca­

ğını varsaymak gerekmektedir. Bu şartlar altında tUm gider­

lerin tutarındakideğişiklikler böylece sadeceincelenmekte 

olan mal cinsinin satış miktarı değişikliğinedayanır. Bu 

nedenle tUm giderlerdeki değişiklikler, satış hacmi değişen 

malın değişken giderini gösterir (173). 

Bir birim malın değişken gideri, o malın satış miktarı 

d~ğiştiği zaman diğer malların satışmiktarı değişmeden iş­

letmenin giderlerinin hangi ölçUde değiştiğine bağlıdır. 

(172) HECKER, W. : a.g.e., s. 67. 
r , 

( 173) A. g • s. e, s. 60. 
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Sadece bir malın satış miktarındaki d~~işmenin her bir gider 

çeşidinin tutarına etkisi yok ise bu malın de~işken gideri 

yok demektir. Bir malın satış miktarınınazalması veya art­

m~sı ile de~işmeyen giderler yasabit giderlerdir, ya da di­

~er malların de~işken gideridir (174). 

Perakende tiqari işletme giderlerinin. sadece bir malın 

satış miktarının variasyonlarında de~işen kısmı, malın de~iş­

ken gideridir. Perakende ticari işletmede her bir malın de­

~işken gi~erinin bu şekilde ele alınması, her bir malın satış 

işleminin faaliyet açısından birbirine ba~lı olmaması duru­

mundamUmkUndUr. Ancak ticari işletmede bir faaliyet aracı­

nın kullanılması ile birden fazla mal çeşidinin satışı etki­

lendi~inden·bu şart genellikle sözkonusu olamaz. Bu tUr gi­

derlerin ortaya çıkış nedeni satılari her bir birim mal de~il, 

birbiri ile satış faaliyeti açısindan ilgili malların tUmU­

dUr. Örne~in aynı anda birdenfazla mal cinsinin nakliyesin­

de ortaya çıkan giderler bUtUn mallara aittir. 

Perakende ticaret işletmesinde tUm giderlerin içinde 

de~işken giderlerin en önemlisi malın alış maliyetidir. Ma­

lın alış maliyeti satınalma fiyatı yanında nakliye gibi malın 

tedariki sırasında oluşan giderleri de kapsar .. Perakende ti­

cariişletmede mal ile ilgili giderlerin tUm giderler içinde­

ki oranı % 50 ile % 70 ~rasındadır (175). 

Satış pirimleri ve ambalaj malzemesi giderleri, bUyUk 

ma~azaların önemli de~işken gideridir (176). 

(174) A.g.s.e., s. 69. 

(175) KÜHNE, F. P. : Model einer Kosten-und Nutzenrechnung 
fUr die Warenhausunternehmung, ZUrich, 1978, s. 57. 

(176) HECKER, W. : a.g.e., s. 71. 
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222- Giderlerin İşlemlerle ilgileri Açısından 

Sınıflandırılması 

2220- Do~aysız Giderler 

"Dolaysız giderler bir belgeye dayanarak gider taş'ıyı­

cısına veya gider yerine doğrudan doğruya yüklenebilen gider­

lerdir" (177). 

Büyük mağazalarda mal ve mal ~rubu ile ilgili dolaysız 

giderlerin büyük bir kısmı değişken, reyon, şube ve işletmenin 

tümü ile ilgili giderlerin büyük bir kısmı ise sabittir. 

Örneğinmalın alış fiyatı, alış giderleri malın veya 

mal grubunun dolaysız glderidir, aynı zamanda değişken gider­

dir. Reyondaki personel gideri reyonun dolaysız gideridir, 

sabit karakterlidir. Kira veya amortisman,reyan veya işletme­

nintümUnUn dolaysız gideridir, aynı z~manda sabitbir gider­

dir. 

2221- Or~ak, Giderler 

1I0rtak giderler işletme faaliyeti ile ilgili olarak 

meydana gelip de belirli bir gider taşıyıcısına veya gider 

yerine dolaysız olarak yüklenemeyen giderlerdir"(178). 

Ortak giderler hangi gider taşıyıcısı veya gider yeri 

için katlanıldığı bilinmeyen, giderlerdir. Her ortak gider 

bir' üst dUzeyde (basamakta). dolaysız gider olur (179). 

Örneğin bir reyonda birden fazla mal grubuna ait mal­

lar ~atılıyo~sa,personel giderleri malgrubunun ortak, reyo­

nun ise dolaysız gideridir veya havalandırma ve ısıtma tesi­

satı giderleri reyonların ortak, şubenin ise dolaysız gideri­

dir. 

(177) DEYHLE, A. : Gewinn Management, München, 1971,s. 83. 

(178) A.g.s.e., s. 85. 

( 1 7 9) B k z .: İ k i n c i Böl üm, s. 1 06- 10 9 • 
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Giderlerin OluşumYerl~ri 

İşletme dışı giderler İşletme içi giderler 

i 
Dolaysız olarak 

bir mal veya mal 

grubuna yükle ne­

bilen giderler 

Malın alış fiyatı 

Alış giderleri 

-Yabancı depo kirası 

-Öz~l satış giderleri 

Dolaysız olarak 

bir mal veya mal 

grubuna yüklene­

bilen giderler 

Manipulasyon 
giderleri 

Ambalaj gi­
derleri 

\ ~ 
~----------~~vr-------------~F 

Mal ile ilgili dolaysız 

giderler 

Giderlerde mal veya 

mal grubuna yükle ne­

bilirlik 

ŞEKİL- 8 (180) 

Dolaylı olarak 

mal veya mal 

grubuna yükle­

nebilen gide~ler 

Genel satınal­
ma giderleri 

Genel yönetim 
giderleri 

-Genel depola­
ma giderleri 

-Genel satış 
giderleri 

.. ,----""'",. ___ --" 

Ortakgiderler 

(180) VORSAUM, H. : Kalkulationsarten und Kalkulations­
verfahren, stuttgart, 1977, s. 114. 
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223- Giderlerin Kontrol Edilebilirlik Açısından 

Sınıflandırılması' 

2230- Kontrol Edilebilir Giderler 

Bir bölüm yHneticisinin kararından etkilenen,dolaYBız 

olarak sorumluluk merkezine yükle~ebilen gid~rler kontrol e­

dilebilir gider olarak tanımlanır (ISI). 

Dolaysız giderler ile kontrol edilebilir giderler a­

raaında bir yakınlık vardır. Ancak kontrol edilebilirgi~ 

derlerin tümü dolaysız gider olmasına rağmen)her dolaysız 

giderkontrol edilebilir gider değildir. Örne~inJ 

-Bir reyonda bulunan bir duran varlığın amortismanı 

o reyonuh dolaysız gideridi~, rincak reyon yHneticisinin o 

duran varlık üzerinde tasarruf yetkisi yok ise (satınalma­

satın~lmama-seçme~ amortisma~ o reyon yöneticisi tarafından 

kontrol edilemeyen giderdir. 

~ Reyon yöneticisinin ücreti reyonun dolaysız gideri­

dir, ancak bir üst tarafından k6ntröl edilir. 

- Reyon yöneticisi satınalma işleminden sorumlu değil­

setdeğişken bir gider olan'malın alış bedeli reyori yHnetici~ 

si tarafından kontrol edilemeyen giderdir. 

Sabit giderler de kontrol edilebiıit. Ancak yöneti­

cinin sabit giderlere tasarruf yetkisinin olması gerekir. Bu­

rada zaman ve hiyerarşik düzey d~ Hnemlidir. Zaman süresi ne 

kadar uzarsa,ve yönetici ne kadar üst düzeyde ise o kadar faz­

la sabit gider konttol edilebilir. 

2231- Kontrol Edilemeyen Giderler 

Sorumluluk merkezi yHneticisi kararı ile oluşmayan ve 

o sorumluluk merkezine doğrudan yüklenemeyen giderler "kontTal 

edilemeyen" giderdir. Örneğin sorumluluk.merkezine dağıtım 

(ISI) ALTUG, o. : a.g.e., s. 20 ve 
SEVGENER, A. S. : Maliyet Çözümlemeleri, s. 230. 
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yolu ile gelen giderler kontrol edilemeyen giderdir. 

23- GİDER TAŞIYICILARI 

"G·ider taşıyıcıları, değer t.üketimine neden olan ve 

aynı zamanda onları yüklenen faaliyetlerdir" (182). Faali­

yet birimi başına giderıtaşıyıcı gideri, faaliyet birimi ise 

gider taşıyıcı olarak adlandırılır (183). 

Ticari işletmelerdeki gider taşıyıcı ile endüstri {ş­

letmelerindeki gider taşıyıcı birbirine benzese bile aynı 

değildir (184). 

Nowakla göre "endüstri işletmelerinde gider taşıyıcı} 

işletme faaliyeti sonucu ortaya çıkan faaliyet ~irimidir. 

Ticaret işletmelerinde ise mal, ticari işletmenin faaliyet bi­

ri~i değildir. Mal satın alınır ve üzerinde birişlam yapıl­

madan Satılır. Bundan dolayı ticari işletmelerde gider taşı­

yıcı veya ticari faaliyet biriminden söz etmek anlamsızdır. 

Ancak ticaret işlet~eierinde gider taşıyıcı kavramı endüstri 

işletmelerindekinden değişik olarak, sadece işletmedeki gi­

derleri üstlenenbir hesap objesi olarakele alınırsa, mal bi­

rimleri, gider taşıyıcı veya faaliyet taşıyı~ı ile eş anlamlı 

olur" (185). 

Gider taşıyıcı kavramının bu şekilde açıklanması ile 

ticari işletmede durum açıklığa kavuşur. 

Kosiolla göre ise hizmet işletmesi olan ticari işlet­

mede faaliyet, malların belirli bir zamanda belirli bir yere 

getirilmesid.ir. Maliyet muhasebesinin am'acı da faaliyetler 

nedeniyle ortaya çıkan değer tüketimini ortaya koymak-

tır (186). 

(182) PASSARDI, A. : a.g.e., s. 17. 

(183) TIETZ, B. : a.g.e., s. 54. 

(184) KESKİNOGLU, S. : a.g.e., s. 324 ve 
MELLEROWICZ, K. : Kosten und Kostenrechnung 
Berlin-New York, 1974, s. 411. 

(185) NOWAK, P. : a.g.m., s. 63. 

(186) KOSlDL,E. : a.g.e., s. 42. 

Band 2,1, 
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Ancak buna raamen ticari işletmenin giderlerinin oluş­

ması ve nedenselliaihi gider ta,ıyıcıları ile karşılaştırmak 

mümkün değildir. İşletme giderleri, gider taşıyıcı' (mal) do­

layısıyle değil, malın satışını etkileyen ve buna bağlı ola­

rak ortaya çıkan ticari faaliyetten oluşur. Malibu giderle­

re kendisi neden' olmadıaı halde, gider taşıyıcı olarak ticari 

işletmenin giderlerini yükleni~. 

Burada "gider taşıyıcı maliyeti'.'nden çok "gider taşıyı­

cı başına düşen ticari faaliyetil sözkonusudur (187). 

Endüstri işletmelerinde gider yarlerinin gider taşıyı­

cılarında toplanıp ert~si döne~e devretmelerine karşılık, ti­

cari i,letmelerde sadace malın satınalma de~eri, nakliye gibi 

dolaysız-değişken giderl~r ertesi döneme devreder, depolama, 

yönetim ve satış giderlari malın maliyetine dahil edilmez. 

Bu tür giderler. o dönem satılan mallar.a aitmişgibi sonuç 

hesabına aktarılır. 

Ticari işletmelerde ayrıca neyin gider taşıyıcı, neyin 

gider yeri olduğu da genellenemez,sadece amaca baalı olarak 

tanımlanabilir. Bundan dolayı,bir ticari işletmade farklı 

gider taşıyıcıları sözkonusu olabilir (188). Bunlara örnek 

mal grupları, mal veya reyonlardır. 

24- GİDER YERLERİ 

Kaefer gider yerlerini "Mekansal, örgütsel;fonksiyo­

nelveyahesapsal açılardan oluşturulmuş, faaliyet üretilen 

hesaplaşma alanları" (189), Yazıcı liKurum ve işletme içinde 

kendi arasınaa bölümlenmiş ve sınıflanmış yetki,sorumluluk, 

görev ve hesap yeri" (190) olarak tanımlamaktadır. Her iki 

tanım da gider yerlerini bir hesaplaşmayeri olarak ele al­

mıştır. Gider yerinin amacı tüm işletmeyi, işletme içi be­

lirlifaaliyetlerin üretildiai tekdüze ve hesaplaşılabilir 

(187) HECKER, W. : a.g.e., s. 32. 

(LS8) TIETZ, B. : a.g.e., s. 55. 

(189) KAEFER, K. a.g.e., s. 206. 

(190) YAZICI, M. : a.g.e., s. 64. 
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bôlümlereayırmaktır (191). 

Ticari işletmelerdeki gider yerlexi, gider taşıyıcila­

rı gibi endüstri işletmelerindeki gider yerlerinden farklı­

dır. Ticari işletmelerdegiderlerin gider y~rlerindetoplan­

masının amacı, giderlerin taşıyıcılarayüklenmesi de~il, gi­

derlerin ve gider yerlerinin kontroluna yôneliktir (192). 

Ticari işletmelerde gidarlerin gider yerlerinde top­

lanmasının amaçları şôyle sıralanabilir: 

- Gider yerlerindeki giderlerin kontrolu. (kontrol), 

- Hangi faaliyetler için hangi giderlerin oluştu~unun 

belirlenmesi (kontrol), 

BôlUmlerin maliyetlerinin belirlenmesi (193), 

- Giderlerden kimin sorumlu olduğunun belirlenmesi 

(sorumluluk merkezleri), 

- Satışpolitikası ile ilgili kararlar~ yardımcı 

olma (194) (plAnlam~). 

Gider yerlerinin oluşturulmasında işletmenin ôrgUt­

sel yapısı yanında ~u hesapsal noktalarada dikkat etmek ge­

rekmektedir: 

- Gidei yerlerinin faaliyetleri homojen olmalı­

dır (195), 

- Gıder yerleri sorumluluk merkezleri ile sınırlanma­

lıdır (196)~ 

(191) GYLLENSVARD, u. · a.g.e., s. 69. · 
(192) A.g.s.e., s. 29, 65 ve 66. 

(193) MELLEROWlCZ, K. · Kosten und Kostenrechnung, Band 2.1, · s. 34 ve 378. 

(194) A.g.s.e., s. 378. 

(195) KAEFEH, K. a.g.e., s. 206 ve TlETZ, B. a.g.e., s . 

(196) KAEFER, K. a.g.e., s. 127, 204 ve 206. 

53. 
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~ BUtUn giderler gider yerinin dolaysız gideri olarak 

ele alınabilmeli ve an~htar ile da~ıtımdan sakınıl~alıdır(197). 

Ticari işletmelerde gider yerlerinin tanımından ve 0-

luşturul~asının nedenlerinden anlaşıldı~ı gibi, ticaret işlet­

melerindeki gider yerleri ile yHnetim muhasebesindesorumluluk 

merkezi olarak ele alınan ve "kontrol sisteminingerçekleşen 

giderleri HlçUmledi~i (fakat çıktıları~ parasal de~erini Hl~ 

çUmlemedi~i) gider merkezi" (198) ile eş anlamlıdır. Gider 

yerleri gHrdUkleri işlevler bakımından ana gider yeri ile yar­

dımcı ve hizmet gider yerleri olarak 2 1 ye ayrılabilir. 

A- Ana gider yerleri 

EndUstri işletmelerinde ana gider yeri, giderlerin do­

laysız ol~rak gider ta,ıyıcılarına yUklendi~i gider yerleri­

dir (199). Ticari işletmelerde ise ana faaliyet' ile ilgili 

olan giderlerin ortaya çıktı~ı yere ana gider yeri denir. Ti­

caret işletmelerinde ana faaliyet satıştır.. Şubesiz bUyUk ma­

~azalarda reyonlar veya mal grupları; şube li ma~azalarda ise 

şubeler, reyonlar veya mal grupları ana gider yeridir (200). 

B- Yardımcı ve hizmet gider yerleri 

öteki gider yerleri için faaliyet Ureten, satış faali­

yeti ile direkt ilgisi olmayan gider yerleridir (201). 

(197) RIEBEL, P. : Das Rechnen mit Einzelkosten und Deckungs­
beitraegen, Unternehmungsrechnung, 1976, s •. 28. 

(198) SEVGENER, A. S. Maliyet ÇHzUmlemeleri, 1982, s. 213 .• 

(199) MELLEROWICZ, K. : Kosten und Kostenrechnung, Band 2.1, 
s. 378.' 

(200) Sorumluluk muhasebesi açısından, bu bHIUm yHneticisi he­
deflenen gelir dUzeyine ulaşma derecesi ile HlçUmleni­
yorsa ve gelirleri' etkileyebilecek yetkiye sahip ise, bu 
bHIUmler gelir merkezi olarak adlandırılır. 
Bkz. SEVGENER, A.S. : MaliyetÇHzUmlemeleri, s.215 •. 
Reyon veya şubelerin maliyet muhasebesinde gi~er yeri 
oldukları halde, yHnetim muhasebesinde gelir merkezi 0-
larak ele alınmaları, reyon veya şube yHneticilerinin gi­
derlerden çok,hedeflenen gelir dUzeyine ulaşma dereceleri 
ile HlçUmlendi~i durumlarda sHzkonusu olabilir. 

(201) MELLEROWICZ, K. : kosten und Kostenrechnung, Band 2.1, 
s. 379. 
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Gerekli oldu~u takdirde, 

- Yardımcı gider yerleri 

ve 

- Hizmet gider yerleri 

olarak ikiye_ayrılabilir~ 

Reyonlar veya mal grupları ana gider yeri oldu~u zaman 

tedarik, depolama ve satış, yardımcı gider yerleri; b~kım­

onarım gibi yerle~,hizmet gider yeti olur. 

Örgüt yapısı gere~i e~er reyonlar kendi bölümlerinde 

satılan malların t~darikinden ve depolanm~sından da soru~ıu 

iseler,tedarik ve depolama yardımcı gider yerlerine gerek kal­

maz. Bunlarla ilgili giderler ana gider yerinin (reyonun) 

gideri olur. 

İşletmede dolaysız maliyet- yöntemi uygulandı~ı takdir­

de,yardımcı ve hizmet gider yerlerinden ana gider yerlerine 

da~ıtım yapılmaz. Burada gider yerlerinin ana ve yardımcı 

gider yeri olarak ~yrılması sadeceşeklidir~ Bölümün maliye­

ti hesaplandı~ından buna gerek de yoktur. B~lüm maliyeti o 

bölümde ortaya çıkan (sabit, de~işken ve yarı de~işken) gider­

lerden ve o bölümde satılan malın maliyetinden oluşur (202). 

Ayrıca reyonla~ giderlerin yüklendi~i en son hesaplaş­

ma yeri olarak düşünülürse gider taşıyıcıları ile eş anlamlı 

olur. 

Bir büyük ma~azada gider yerleri aşa~ıdaki kriterlere 

göre oluşturulur: 

- Mekfinsal bölümleme, 

- Mal gruplarına göre bHIUmleme, 

- İşlevsel bölümleme. 

(202) PEKER, A. a.g.e., s. 225. 
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Ancak bu 3 kriterden birinin veya hepsihin kullanımı 

sözkonusu olabilir. tlrne~in şubesiz bUyUk ma~azada reyonlar, 

yönetim, satınalma, d~po, tamir-bakım; şubeli bUyUk maaazada 

ise şube, yönetim, satınalma,depo, tamir-bakım gideryeri 

olarak incelenebilir (203). Gider y~rlerinin bu şekilde kar­

ma biçimde belirlenmesi yönetime yeterli bilgi saalayacaktır. 

240- Mek~nsal BölUmleme 

Bu tUr bölUmlemede reyonlar ana gider yeridir. Reyon~ 

ların dolaysız giderleri ile satılan malın maliyetinin topla­

mı reyon maliyetini verir. 

Reyon yôneticisinin Gcretf, satış personelinin Ucr~ti, 

enerji giderleri, reyonda satılanmallaraait 'ambalaj gider­

leri; ~itrin giderleri, temizlik giderleri ve bakım-onarım 

giderleri reyonların dolaysız giderleridir. 

Reyon yô~eticilerinin genel yanetim giderlerinden so­

rumlu olmamalarından dolayııyônetim giderlerinden reyonlara 

pay verilmemesi gerekmektedir (204). 

, 
Ticari işletmelerde fiyat, maliyet dışı faktörlere da-

yanılarak saptandıaından ve sabit reyon giderlerinden mala 

pa~ verilmemesinden dolayı giderlerin bir bölUmde toplanması­

n~n amacı,fiyat ve maliyet saptamasından çok,giderlerin kont­

roluna ve reyon k~rının hesaplanmasına yöneliktir (205). Bu 

nedenden dolayı gider d~aıtımı da gereksizdir. 

Reyonun k~rı aşaaıdaki gibi hesaplanır: 

Reyon satış hasılatı 

-Reyonda satılan malın maliyeti 

Rey'on satış k~rı 

-Dolaysız reyon giderleri 

Reyon k~rı 

(203) KÜHNE, F. P.: a.g.e.; s. 69-75. 

(204j SONNTAG, K., M. : Kostenrechnung und Kostenpol~tik 
in Handelsbetrieben, WUrzburg, 1972, s. 55. 

(205) A.g.s.e., s. 52. 
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241- Mal Gruplarına Göre Bölümleme 

Bu .tür bölümlemede her bir mal grubu gider yeri olarak 

düşünülür. Burada mal grubu ile reybn arasındaki sınırın 

do~ru olarak ortaya konulması gerekmektedir. Mal grubuJde~i­

şik ekonomik ve öznel açıdan ele alınmış,biraraya getirilmiş 

mal çeşitlerini kapsar~ BölUmlerin oluşturulmasında ise me­

k El. n v e per s o n e 1 ön pl El. n d a d ır. Re yon lar, yön e til e n e n alt 

basamaktır (206). 

Bir mal grubuna dahilolan mallar reyonlarda de~işik 

şekillerde satışa sunulabilirler (207). 

- Bir mal grubu sadece bir'reyonda satışa sunulur, 

- Bir mal grubu birden fazla reyonda satışa sunulur, 

- Bir reyonda birden fazla mal grubu satışa sunulur. 

Uygulamada en çok rastlanan ikinci ve üçüncü seçenek-

lerdir. 

Mal grubu gider yeri kabul edildi~inde,bu gider yeri­

nin dolaysız giderlerini 8elirlemek zordur~ Örne~in bir re­

yonda birden fazla mal grubunun satıldı~ı durumlarda~reyon 

yöneticisinin ücreti reyonundolaysız, mal gruplarının ise or­

tak gideridir. 

Bir mal grubu sadece bir reyonda satışa sunuluyorsa, bu 

tür bolümleme yeterli bilgi verecektir. Aksi halde hem mal 

grubu sayısının reyon sayısından fazla olması, hem mal grubu­

na sit dolayşız giderlerin saptanmasının zor olması, hemde 

mal grubuna ait- malların birden fa~la reyonda satışa sunulma­

sı bu tür ayırımdan sa~lanan bilgi derecesini azaltacak-

tır (208). 

(206) A.g.s.e., s. 59. 

(207) Bkz. Birinci bölüm, s. 56. 

(208) TIETZ, B. : a.g.e., s. 54. 
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242- İşlevsel BH1Umleme 

TiCaret işletmelerinde 2 Hnemli işlev vardır. Bunlar 

satınalma ile sa~ıştır. Bu iki işlev dışında Uretim işlevi 

de ticaret işl~tmelerinde ana işlevi oluşturur; Ticaret iş­

letmelerinde U~etim işlevi hizmet Uretimi ile mal depolaması­

dır (209). 

BUyUk ma~azalarda malların hUyUk bir kısmının depo 

yerine satış yerinde bulunmasından dolayıJdepolamanın satın­

alma veya satış işlevlerinden hangisine ait oldu~unu da be­

lirl~mek gUçtUr. Bu açıdan ayrı bir işle~olarak ele al­

makta yarar vardır. BHylece bir bUyUk ma~azada ana işlevleti 

satınalma, dapolarna, satış; yardımcı işlevleri ise personel, 

finansman-muhasebe ve ma~aza yHnetimi ol~rak bH1Umlemek mUm­

kUndUr. 

Bir, bUyUk ma~azada sadece işlevleri gider yeri olarak 

beli~lemek, Hzellikle satışların reyonlar itibariyle yapılması 

ve reyonların,ve reyonlarda satılan mal ve mql gruplarının 

kArlılıkları Hnemli oldu~undan,yHnetime yeterli bilgi sa~la­

namayacaktır. 

25- MALİYET YÖNTEMLERİ VE KATKI PAYI 

250- BUyUk Ma~azalarda Maliyet YHntemleri 

2,500- Tam Maliyet YHntemi 

Tam maliyet yHntemi, dolaysız ya da ortak (dolaylı) gi­

derlerin (,ister sabit, ister de~işken olsun) tUmUnUn maliyete 

dahil edildi6i yHntemdir (210). 

Satış ve yHnetim gidarleri dahilolmak Uzere tUm gi­

derlerin maliyete dahil edilmesi ile bulunan maliyet, satış 

maliyeti veya ticari mali~ettir (211). Özellikle 

satış fiyatınınımaliyetler Uzerine belirli bir kAr oranının 

(209) KESKİNO~LU, S. : a.g.e., s. 196. 

(210) ALTU~, o. a.g.e., s. 229. 

(211) A.g.s.e., s. 17. 
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eklenmesi i,le bulunduğu, durumlarda, ,tam maliyet y,ö,ntemi uY-:­

gulanabilir. 

Tam maliyet yöntemi uygulamasında bölUmlere önce do­

laysız giderler yUkıenmekte, sonra dolaylı giderler anahtar 

yardımı ile dağıtılmaktadır. BölUmlerde toplanan giderler 

daha sonra mallaraımalIarın alış maliyetiıstok devir hizı, 

stokta kalma sUresi, satış sUr~si, satış fiyatı gibi ölçek­
lerle dağıtilmaktadır. 

Tam mal+yet yönteminde muhasebenin yönetime doğru 

bilgi verme derecesi, maliyetin belirlenmesinde, giderlerin 

nedenseIlik prensibine göre dağıtılıp dağıtılmamasına bağlı­

dır (212). 

Değişken ~ sabit, dolaylı dolaysız ayırımı yapmadan 

bUtUn giderlerin bölUmlere dağıtılması gerektiğini 

cuları şöyle açıklamaktadırlar (2l3)~ 

savunu-

1- Yönetim organ~ her bölUmU~bUtUn giderlerden sonra 

kalan net karını bilmek istemektedir. Her satış yerinin (şu­

be, reyo~)veya mal tUrU veya grubunun başlı başına bir kar 

merkezi olduğu, 'bu nedenle her bölUmUn toplam tam maliyetinin 

hesaplanması gerektiği yönUnde görUşler il~ri sUrUlmektedir. 

2- Faaliyet gösteren bir işletmede kann realize edile­

bilmesinin bUtUn giderlerin karşılanmasına bağlı olduğu be­

'lirtilmekte, dolayısıyla bir maliyetin içinde, 'o 'maliyeti o­

luşturan bUtUn giderlerin payı yok ise,bunun bUtUn maliyetle-
, , 

rin karşılanması yönUndenJyönetim organını yanıltabileceği 

ileri sUrUlmektedir. 

3- Tam m~liyet yönteminin uygulanması sonucunda net 

kar tutarlarını~ 

(212) HECKER, W. a.g.e., s. 72. 

(213) AKDO~AN, N. : Pazarlama Maliyetleri ve Muhasebesi, 
Ankata, 1982, s. 46, 
URAl, ç. : İşletme Yönetim Aracı Olarak Pazarlama Mali­
yet Analizleri Uygulama Örneği, Ankara, 1971, s~ 90,. 

\ 
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0° 

- Bölümler veya mal grupları arasında, 

Önceki dönemlerin karlarıyla, 

- Aynı bölüm veya mal grubu karlarının standartlarla, 

karşılaştırılması mümkün olmaktadır.
o 

Tam maliyet yönteminin özellikle büyük ma~azalarda 

kullanılamamasının nedenleri de vöyle özetlenebilir: 

Oluşumları faaliyete ba~lı olmayan, sadece hazır bu­

lundurma giderleri olan sabit giderler, faaliyetler ile amaç­

araç ilişkisi içindedir. Bu ilişkiden dolayı bunların gider 

taşıyıcılarına yüklenmesi do~r~ de~ildir(214). 

Perakende ticari işletmenin sabit giderler~ satılan 

mal miktarından ba~ımsız oldu~u ve mal çeşitlerinin miktarsal 

oranlarının de~i~mesi durumunda sabit kaldıaı için,sabit gi­

derlerin satılan hangi mala ait oldu~unu'da belirlemek mümkün 

olam~z. Yani sabit giderler ile satılan malarasındaki iliş­

kiyi gösterecek bir ölçek yoktur. Örhe~in iki takım elbise~ 

likkumaş fiyatı,6 metre elbiselik kumaşfiyatına eşittir. 

İki alıcı ayrı ayrı, iki kumaş satın aldı~ı zaman,bir alıcının 

bir defadaiki .takım elbiselik kumaş almasına göre,iki satış 

görüşmesi yapılacak, kumaş iki kez ölçülüp kes~lecek, iki kez 

ambalajlanacak, iki kez kasa fişi düzenlenecek ve iki ayrı 

muhasebe kaydı yapılacaktır. Bundan dolayı sa~it gider olan 

personel giderlerinin taşıyıcılara yüklenmesindekullanılacak 

de~işik anahtarla~ maliyeti tam ve do~ru olarak göstermeyecek) 
değişik sonuçıoar verecektir (215). 

Ayrıca bir malı bir alıcının . bilgi almadan satın al­

ması ile bi~ saat bilgi aldıktan sonra satın alması arasında 

personel giderlerinin sabit olmasından dolayı maladüşen per­

sonel gideri açısından bir fark yoktur. Gider kısa görüşmede 

azalmaz, uzun görü~mede artmaz. Dolayısıyla giderlerin faa­

liyete yüklenmesi mümkün nImaz. 

(214) HECKER, W. : a.g.e., s. 75. 

(215) TIETZ, B. : a.g.e., 8. 68. 

\ 
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Sabit giderlerin mal çeşitlerine yüklenmesiyle'bulunan 

maliyetin do~ru olmamasının nedeni aynı döne~de satılan başka 

malların miktarına da ba~lıdır. M~l k~rışımı de~işince,mal 

çeşitlerine yüklenen sabit gider miktarı da de~işmektedir. 

Bir malın satışının artması, başka mallara yüklenen sabit gi­

der tutarını o ana kadar karlı olan malları o ,andan sonra 

zararlı mal haline getirecek şekilde yükselti~. 

Sabit giderlerin pa~ıtımında malın alış maliyeti esas 

alınırsa, satılan her mala o malın alış maliyeti or,anında 

sabit gider yüklenecektir. Alış maliyeti o malın satış mik­

tarına da ba~lı oldu~u için,her mala düşen sabit gid~r tutarı 

da de~işeeektir. 

Günümüzde ticari işletmelerde muhasebenin amae~ uygun 

mal karışımını belirlemek, işletmeninen iyi sonucu elde et­

mesi için çeşitli ve gerekli a~açlarla mal karışımının düzen­

lenmesini sa~lamaktrr. Bununiçin de her birmalın katkısı­

nın, mal karışımının v~ de~işikliklerini~ işletme sonucuna 

etkisinin belirlenmesi gerekir. Tam maliyet yönteminde mal 

çeşitlerinin kar veya zarara katkısını beliilemek mümkün de­

~ildir (216). 

Muhasebenin verdi~i bilgiler karlı malların satışını 

arttırmaya, toplam karı düşürmemek için zararlı malların sa­

tışıni durdurmaya veya satışından vazgeçilmesi mümkün olma­

yanların satışını azaltmaya yöneliktir. Tam maliyet yöntemi, 

de~işken giderleri ve bir kısım sabit giderleri karşılamaları 

halinde "zararlı" malların satişının da toplam karı olumlu 

etkiledi~inL görmezden gelmektedir. Çünkü,b~ mal çeşitleri-

nin ,mal karışımından çıkarılma~ı halinde,bunlara yüklenen 

sabit giderler di~er mallara yükleneeektir. Sonuç işletme 

karının azalması olacaktır (217). 

Satış fiyatı ile işletmenin sabit giderlerinin bir 

kısmını karşılayan "zararlı" malların satıştan kaldırılması 

(216) HECKER, W. : a.g.e., s. 94. 

(217) Bu varsayım satıştan kaldırılan malların yerine yenisi 
getirilmedi~i takdirde geçerlidir. 
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veya satışının azaltılması, yani "gider azaldığından, k~r 

artar" düşüncesi yanlıştır. Bu görüş sadece malJ.n satış fi­

yatının değişken gide~leri karş11~maması halinde geçerlidir. 

Satış fiyatı lle değişken giderlerin fazlasını karşılayan 

her fazla satılan maı,s~bit giderleri de karşılamaya yardım­

cı olacağından işlet~e sonucunu alumlu şekilde etkileyecek­

tir. 

Tam maliyet yönteminde satış fiyatını hesaplamak için 

malın maliyetin~ işletme giderlerini (s~bit giderleri) kar­

şılamak üzere önceden saptanan bir tutar (veya' oran), daha 

sonra karı karşılamak için bir marj eklenir. 

Mal bedeli 

+ Mal il8ilgili giderler 

Mal maliyeti 

+ İşletme giderleri 

·Satış maliyeti 

+ Kar 

Satış fiyatı 

Burada sorun o mala düşen işletme giderlerinin hesap­

lanmas~dır. Bu yöntemd~ bütçelenmiş giderlerin bütçelenmiş 

alışlara bölünmesi ile b~lunan oranın mal maliyetine uygulan­

ması ve toplanması ile bulunan satış maliyetinin gerçek mali- . 

yet olmadığı açıktır. Örneğin büyük mağazada, 

BütçeJenmiş giderler 1.000.000 

Bütçel~nmiş alışlar 2.000.000 

ise, işletme gider i oranı 1.000.000 2.000~000 = % 50'dir. 

Bir birim malın maliyeti 100.- TL. ise 

işletme giderleri ~ti '50 50.- TL. 

satış maliyeti 150.-'TL. olur. 
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Aynı malın -maliyeti (satınalma fiyatının artmasından dolayı) 

200.- TL. 'na yükselirse} 

Bir birim malın maliyeti 200.~ TL. 

İşletme giderleri % 50 100.-- TL. 

Satış maliyeti 300.- TL. olur. 

Bu durumda o mala düşen i~letme giderlerini % 100 artmış 

varsaymak mümkün değildir (Z18). 

Ayrıca bu yantemde maliyeti yüksek blan mallara daha 

fazla işletme gideri. düşmektedir. Bu da doğru bi~ dağıtı~ 

değildir. 

Vukarıda açıklanan nedenlerden dolayı tibaret. işlet­

melerinde tam maliyet yanteminin uygulanması uygun değil­

dir (219), büyük mağazalarda da uygulanmamaktadır (220). 

2501- Değişken Maliyet Vantami 

Endüstriişletmelerinde değişken maliyet yanteminde 

mamul maliyeti "Direktmadde + Direkt işçilik + Değişken ge­

nel imal giderleri"nden oluşur. Sabit giderler danem gider i 

ölarak kAr ve zarar hesabına devrolur. 

Burada sazkonusu olan dolaysız madde ve dolaysız iş­

çilik)işletme faaliyeti ile çok yakından ilgili olan,faali­

yet hacmi ile. dolaysız, dolayısıyla orantılı olarak değişen 

maliyetıer~ir. Dolaysız kavramı direkt yüklenebilirlikten 

çok, ek faaliyet biriminin nedenselliği ile ilgilidir. Bayle-. 
likle dolaysız maliyetler faaliyet ile ilgili maliyetlere eş 

değer olur. Vani doğrusal dolaysız giderler ile değişken 

ortak giderlerin toplamı olur (221)i 

(218) MELLERDWICZ, K. : Kosten und Kostenrechnung, Band II,. 
2., Berlin, 1968, s.350. 

(219) NOWAK, P. : a.g~m., s. 625. 
-GUTENBERG, E. : der AbsEitz, s. 302. 

(220) DeckungsbeitrEigsrechnu~g - Eine schnelkscharfe Meh~ 
zweckwafffe, Lebensmittel - Zeitung, Nr.12, vom 23.3.1979, 
s. 52. 

(221) PASSARDı, A. : a.g.e., s. 26. 
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Dolaysız maliyetler taşıy~cılara direkt olarak yüklene~ 

bildikleri haldeJdeğişken ortak giderler için dağıtım'anahtarı 

gerekir. Kullanılacak dağıtım anahtarı da dağıtılacak ortak 

giderlere uygun olmalıdır (222). Bumaliyetlerin Hlçüsümik­

tar birimi başına para birimidir (223). 

Dolaylı maliyetler ise işletmenin faaliyet hacmine bağ­

lı olmaksızın işletmBni~' y8netimi ve geliştirilmesi 

için gerekli olan, işletmenin faaliyetine bağımlı olmayan ma­

liyetlerdir. Dolaysız maliyetlere karşılık,dolaylı maliyetl~r 
\, 

sabit maliyetlere eş değerlidir. Bu maliyetler faaliyet mali-

yetlerine karşılık zamana bağlı maliyetler veya dHnem maliyeti 

olar~k adlandırılır've Hlçütü zaman birimi başına para birimi­

dir (224). 

Büyük mağazalarda m~l ile ilgili giderler değişken, iş­

letme gi~erlerininde büyük bir kısmı sabittir (225), (226). 

Mal ile ilgili giderler satılan malın maliyetini oluştururken, 

işletme giderleri d~nem gideri oiarakkAr ve zarar hesabına 

devredilir. 

Net satış hasılatından satılan malın maliyeti (mal ile 

ilgili giderler) çıkarılınca, brüt satış kArı veya sabit gider­

leri karşılayıp kArıl') oluşmasına katkıda bulunan "katkı payı" 
\ 

elde edilir. Değişken maliyet yHnteminde brüt satış ~Arı kat-

(222) HECKER, W. :a.g.e., s. 105. 

(223) PASSARDI, A. : a.g.e., s. 26. 

(224) A.g.s.e., s. 26. 

(225) NISCHLAG, R. : Kostenrechnung und Kalkulation in Lebens­
mittel Selbstbedienungslaeden, Selbstbedienung und Su-
permarket, Heft 6, 1963, s. 26. ' 

(226) İşletme giderleri içinde sabit olmayan eri Hnemli gider am­
balaj gideridir. Değişken karakterli olan ambalaj mal­
zemesi satın alındığı zaman aktifleştirilir, dHnem içinde 
kullanılanlar ise ,kAr ve zarar hesabına ambalaj gideri o­
larak devredilir. Aynı düşünce mal için de geçerlidir. 
Mal satın alındığı zaman aktifleştirilir, dHnem içinde sa­
,tılanlar da satılan malın maliyeti olarak kAr ve zarar he­
sabına aktarılır. Ambalaj malzemesi dHne~sonu mal stokuna, 
ambalaj giderleride satılan malın maliyetine dahil edil­
mezler. Ancak buna rağmen iki değişken giderin (satılan 
malın maliyeti ile ambalaj giderleri) arasında yakın iliş­
ki vardır.' 
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kı payı ile eş anlamlıdır. 

Ticaretişletmelerinde bu yönteme ters düşen sadece 

işletme giderleri içinde payı az olan, ancak belirlenmesi zor 

olan de~işken giderlerdir. Bu giderler satışa sunulan tüm 

mallar la ilgilidir. Her bir mal veya mal grubu ile bunların 

ilişkisini kurmak zordur. Bu tür de~işken ortak giderler en 

iyi yôntemlerin kullanımı ile bile bir birime tam ve do~ru 

olarak yüklenemez. ,Perakende ticaret işletmelerinde gider­

lerin büyük bir kısmının dolaysız giderlerden oluştu~u ve de­

~ i, Ş k e n ort a k g i d erI e r i n tüm g i d erI e r e ara n ı n ı,n d ü Ş ü k o 1 d u ~ u 

düşünülürse, de~işken ortak giderleri tam olarak hesaplamak 

için gerekli olan giderin elde edilen faydaya oranının olduk­

ça yüksek oldu~u gôrüıür. 

2502- Dolaysız Maliyet Yôntemi 

De~işken maliyet yônteminde giderler sabit ve de~işk~n 

olar~k ayrılırken bu yôntemde (227) dolaysız ~e dolaylı (rir-" 

tak) giderler olarak 2 ' ye ayrılır. Dolaylı ve dolaysız gider-

1 er i çi nde sabi t ve', değişken g.iıd,er ler in "bulundu~u,; di kkate 

alınmaz. 

(227) Alman literatüründe dolaysız maliyet yôntemi ile de~iş­
ken maliyet yöntemleri birbirinden ayrılmıştır. Birinci 
yôntem "Einzelkostenrechnung", ikinci yöntem "Grenz­
kostenreehnung" olarak adlandırılmıştır. Yazıcı "Ein2el­
kast en" i Tür kçe i ye iı ayr ı k malolu ş", Ke ski no~lu, "dire kt 
maliyet masrafı" olarak çevirmiştir. 
Bkz. YAZICI, M. : a.g.e., s. 34 ve KESKİNOGlU, S. :' 
a • g • e .', s. 2 O 6 • 
Ülkemizde değişken ve dolaysız sôzcükleri,birbirinin 
yerine kullanılmakta ve terminoloji karışıklığına yol 
açmaktadır. Bu sözcüklerin birbirinin yerine kullanıl­
masının iki nedeni olabilir: 
- "Direct Costing" kavramındaki "Direct" sözcüğünün 

Türkçe karşılı~ı, "direkt-dolaysız"dır. 
- "Direct Costing" yöntemi uygulandığı zaman mamul ma­

liyeti değişken maliyetlerden (direkt madde ve direkt 
işçilik de de~işkendir) oluşmakta, sabit giderler dö-
nem gideri kabul edilmektedir~ -

Aynı yöntem için birinci nedenden dolayı "dolaysız (di­
rekt)", ikinci nedenden dolayı ise "değişken" sözcükle­
ri kullanılmaktadır. 

. , 
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Bu yöntemde gider taşıyıcılarına (mallara) ve gid~r 

yerlerine (reyon, depo vb.) sadece dolaysız giderler yUkle­

nir, ortak giderleranahtar ile daaıtılmaz (22S). 

De~işken maliyet yöntemi kullanılarak elde edilen dö­

nem sonucu ile dolaysızmaliyet yöntemi kullanılarak elde e­

dilen dönem 8onuc~ arasındaki fark, işletmed.ki sabit/deaişken 

giderlerin oranına baalıdır. Dolaysız maliyet yöntemi 'il~ bu­

lunan maliyet ile deaişken maliyet yHntemine göre bulunan ma­

liyet ara~ındaki fark perakende ticaret işletmelerinde, ortak 

giderlerde sabit giderlerin aaırlıklı olmasından dolayıfazla 

önemli değildir (229). 

Dolaysız maliyet yöntemi Riebel tarafından geliştiril­

miştir. Riebel dolaysız ve ortak gider ayırımını da kaldır­

mış, bütUn giderleri işletmede oluşturulan çeşitli düzeylerde 

dolaysız gider olarak ele ~lmıştır. 

Bir gider taşıyıcı veya gider yerine dolaysız olarak 

yüklenebilen giderler, o gider taşıyıcı veya! gider yerinin 

varlı~ı veya oluşumu ile ilgili giderlerdir(230). 

Böylece gider taşıyıcı dolaysız gide~leri ile ~ider ye­

ri dolaysız giderleri ortaya çıkmıştır. 

Bu yöntemde bütün ortak giderler dolaysız olarak yükle­

nebildikleri yerde toplanır. Böyl~ce birbirleriyl~ ilişkili 

hiy~rarşik düzeylerden bir sıralama, yani hergiderin dolaysız 

olarak yüklenebileceai bir hiyerarşik dUzey elde edilir (231). 

(228) HECKER, W. :a.g.e., s. 109. 

(229) NOWAK, P. : a.g.m.,s. 640. 

(230) RIEBEL, P. : Einzelkosten und Deckungsbeitragsrechnung, 
Opladen, 1972, s.36. 

(231) KÜHNE, F. P. : a.g.e., s. 36 ve 48. 
-GYLLENSVARD, U. : a.g.e., s. 58., 
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Bir hiyerarşik dUzeyin ortak gider i bir Ust dUzeyin do­

laysız gideridir. Bu gider) dolaysız oldu~u Ust dUzeye yUkle­

nir. Bir işletmede her giderin dolaysız olarak yUklenebil~ce~ 

ği bir dUzey bulunur (232). 

"Burada kaçınılabilir maliyet kavramından hareket edil­

mekte ve ilgili b61Umler~ hem de~işken, hem de o b~lUm ile do­

laysız olarak ilişkilendirilebilen sabit giderler yUklenmekte­

dir. Bunun nedeni ise o b61Um veya ma~aza faaliyette bulun­

mazsa, işletmenins6z konusu giderleri yapmayaca~ıg6rUşU- i 

dUr" (233). 

1. DUzey (basamak) 

2. DU~ey (basamak) 

3.· DUzey (basamak) 

n. DUzey (basamak) 

ŞEKİL- 9 (234) 

DG Dolaysız gider 

OG Ortak gider 

(232) R i E B EL, P.·: E i n zel k o s t e n , s. 37. 

(233) AKDOGAN, N. : a.g.8., s. 50. 

(234) KÜHNE, E. P. : a.g.e., s.36. 

1 
DG . n 
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En düşük düzey ile en yüksek düzeyarasındaki basamak 

sayısı büyük ma~azanın Hzelli~ine (şubeli veya vubesiz oluşu­

na) ve.muhasebeden beklenen amaca gHre de~işebilir. E~er mal , 
ile ilgili giderle~ muhasebed~ mal hesabında toplanıyor, iş-

letme giderleri ise sadece gider türl.erine gHre kaydediliyor 

ise i~i basamak sHz konusu olur. 

Bu yHntem her bir malçeşidinin, her bir mal grubunun, 

her bir reyonunıvar ise her bir şubenin, yardımcı gider yer­

lerinin ve tüm işletmenindolaysız giderlerinin belirlenmesi­

ni sa~lar. 

Şubesiz bir büyük ma~~zada basamaklar 

- Mal 

- Mal grubu 

- Reyon 

-·İşletme 

Şubeli bir büyük ma~azada ise 

- Mal 

- Mal grubu 

- Reyon 

Şube 

- İşletme 

şeklinde olabilir (235). Satınalma, depolama, muhasebe,araş-. 
tırma-geliştirme, bilgi-işlem gibi yardımcı gider yerleri de 

ayrı birer basamak oluşturabilir veya yukarıda sayılan basa­

maklara eklenebilir. 

Riebel tarafından geliştirilmiş bu yHntemde bir gider 

yukarıdaki basamaklardan hangisinin dolaysız gider i ise oraya 

yüklenir. Örne~in satın·alınan malın alış bedeli birinci ba­

sam~~ın dolaysız gideri, a reyonunda çalı~an personelin Ucreti 

(235) A.g.s.e., s. 48 ve 49. 
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ise a reyonunundolaysız gideridir. Giderlerin mümkün olduau 

kadar alt basamaklara yüklenmesine çalışılıt. Aksi halde 

katkı payından elde edilecek bilgi azalır. 

Bir giderin hangi düzeye yükleneceai~ omaaazanın Hrgüt 

yapısına, basamak sayısına ve gider in hangi basamakta dolay­

sız olarak ele alınabileceaine baalıdır. örneain her reyonda 

elektrik sayacı var ise,elektrik gideri o reyonun dolaysıi 

gideri, yok ise işletmenin dolaysız gideridir. Katkı payının 

amaca ulaşabilmesi için giderlerin mümkün oldu~u kadar alt 

basamaklarda ele alınması gerektiainden,her reyonda elektrik 

sayacı buıunması gerekmektedir. Ayrıca Hiel aydınlatma (mü­

cevherat), soautma (gıda maddeleri), ısıtma gerektiren malla­

rın satıldıaı bazı reyon ve katlarda Htekilerine gHre daha 

fazla enerji kullanıldıaından, bHyle durumlarda enerji gider-

.lerini işletme gideri olarak en üst düzeye yüklemek reyon dü­

zeyindeki analizin bilgi verme derecesini sınırlayacaktır. 

Basamakların dolaysız giderleri şunlardır (236): 

- Mal: Alış bedeli, alış giderleri ve manipulasyon sHz 

konusu ise ambalaj ve işçilik giderleri. 

- Mal grubu: Çeşitlerin .çok olmasından dolayı malların 

gruplandıaı durumlardaımal grubu alış bedeli ve o mal grubuna 

ait alış giderleri. Örneain, çatal bıçaklar. Bunların mali­

yetleri çeşitler itibariyle ayrı ayrı belirlenemediainden grup 

halindeincelenir. Belirli bir mal veya mal grubunun satışa 

sunulmasında kullanılan duran varlıaın amortismanı, reyon a­

mortismanı olarak ele alınır. 

- Reyon: Reyon yHneticisi ücreti~ satış personeli ücre­

ti(237), bakım ve temizlik giderleri, kasa ve ambalaj bHlümü 

(236) HEIMES. A. : So funktioniert, die Deckungsbeitragsrech­
nung, Einzelhandelsberater, 11/1977, s. 431. 

(237) Reyonların en Hnemli gideri reyon yHneticisi, satış per­
soneli ve yardımcı satış elemanlarının ücretidir. Per­
sonel giderleri reyon giderlerinin % 60'ı kadardır. 
Bkz. HEIMES, A. : Wie die Deckungsbeitragsrechnung ein-
führen, Einzelhandelsberater, 12/1977, s. 474. 
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giderleri, sayaç ile saptanabiliyorsa elektrik giderleri, kır~ 

tasiyegiderleri, amortisman, ambalaj giderleri. 

- Şube: Şybe kirası veya amortismanı, duran varlık a­

mortismanları, personel ve yönetici Ucr~tleri, kırtasiye gi­

derleri, haberleşme giderleri vb. 

- İşletme: Reyon, kat ve şubalerin ortak giderleri, 

kira, amortisman, Ucretler; yönetim gidetleri, biigi işlem, 

araştırma gibi yardımci hizmet yerleri ~iderleri vb. 

Tam maliyet ve de~işken maliyet yöntemleri bir kayıt 

tekni~idir .. Dolaysız maliyet yöntemi ise kayıt tekni~i ol­

maktan çok beliili faaliyet merkezlerindeki faaliyetlerin ve­

ya bölümlerin maliyeti ile ilgilidir. Bu yöntemde gider da­

~ıtımı yoktur. ~anibasamaklara başka basamaklardan da~ıtım 

yapılmaz. 

Bu maliyetlerne örgUt içi de~erlemeye yöneliktir. Her 

sorumluluk merkezinde o me~kezin sınırları içinde oluşan ma­

liyetleri di~er sorumluluk merkezlerinden ayırar~k saptar. 

Her sorumluluk merkezinin kendi bölUmUndeki maliyetinin hesap­

lanması) her bHIUmdeki maliyet denetimini kolaylaştırır. 

De~işken maliyet yHnteminde de~işken gid~rlerin malın 

maliyetini oluşturması, sabit giderlerin ise dönem gideri o­

larak kai ve zarar hesabınadevredilmesi gerekti~inden de~iş­

ken olan ambalaj giderlerinin de malın maliyetine dahil edil­

mesi gerekmektsdir. Ancak uygulama~a ambalaj giderleri malın 

maliyetine dahil edilmeyip satış gideri olarak k~r ve zarar 

hesabına aktarılmaktadır. 

Dolaysız maliyet y~nteminde ise ambalaj giderleri ma­

lın de~il, reyonların dolaysız gideridir. 

Dolaysız maliyet yönteminde sadece birinci ve/veya i­

kinci. ba~amakta toplanan maliyetler mal maliyetini oluşturur. 

Diğer basamaklardaki maliyetler isebölUm veya sorumluluk mer~ 
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kezi maliyetidir (238). Bu maliyetler mal ile ilgili olmayan 

gider olarak kar ve zarar hesabına devtedilir~' 

Mal ile ilgili 
giderlet 
değişken­
dolaysız 

İşletme ile 
ilgili gider ler 
sabit-dolaysız 

Mal bedeli to--

IAıı ş giderıer~-

Diğer var lıklar 

Hizmetler 

ŞEKİL- 10 

Satış ile 

tüketim ' 

Zaman ile 
tüketim 

. Satış hasılatı 

- SMM 
Satış karı 

-Dönem giderleri 
·Net kar 

Bu yöntem ile her basamağın ayrı ayrı tam maliyeti bu­

lunur~ Ancak sadece birinci ve/veya ikinci basamak satılan 

malların maliyetini verdiği için kısmi maliyet yöntemleri a­

rasında sayılabilir. 

Dolaysız maliyet yöntemi yukarıda değinildiği gibi as­

lında bir kayıt ytintemi değildir. Ancak dördüncü bölümde a­

çıklanacağı gibi bilgisayarla tutulan bir muhas~bede gider 

·tUrleri altı~da bu basamaklara yer verilmiş ve bu yöntemin ka­

yıt tekniği olarak kullanılması sağlanmıştır • 

. Dolaysız maliyet yönteminde satış fiyatı malın dolaysız 

maliyetine belirli bir kar oranı eklemek suretiyle sapta-

~ır (239). Ticaret işletmelerinde mala düşen dolaylı gider 

payının, malın dolaysız maliyetine oranı bütün mallar için he-

(238) DEYHLE, A. : a.g.e., s. 224-225. 

(239) HATİpoGLU, Z. - GURSOY, C. T. : a.g.e., s. 317. 
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men hemen aynı oldu~undan bu yHntem başarılı bir şekilde kul­

lanılabilir. 

Dolaysız maliyet yHntemine gHre fiyat belirlemenin da­

yandırıldı~ı temel gerekçeJdolaylı giderlerin da~ıtımının ta­

mamen keyfi oldu~u ve sa~lıklı bir ,tam maliyet Hlçme olana~ı­

,nınbulunmadı~ıdır (240). 

Bu yHntemde malın satış fiyatı aşa~ıdaki ,gibi hesapla-

nır. 

Mal alış bedeli 

Mal ile ilgili giderler 

Mal maliyeti 

Satış fiyatı 

Burada Hnemli olan işletme giderleririe katkısı olacak 

ve 'kAr sa~layacak oranın belirlenmesidir. 

Bu oran mal, sını f, tür, cins ve çeşi tlerine göre de~iş­

mektedir~, Ayrıca yönetici yüksek fiyatla satın aldı~ı mala 

dü şü k marj uygu 1 ayabi lme k iç in ,düşük fiyat la satın aldı~ı mala' 

d~ yüksek marj uygulamak zorundadır. 

Bu yöntemde mal maliyetinin (dolaysız maliyetlerin)·ü­

zerindeki h~r fiyat sabit işletme giderlerine katkıda buluna­

cak ve toplam zararı bu katkı .ölçüsünde azal tacaktır. 

Malın.alışfiyatından hareketle,malın satış fiyatı bu­

lundu~u gibi, malın piyasadaki satış fiyatının belli oldu~u 

durumlarda, malın satış fiyatından hareket edilerekalış fiya­

tı da hesaplanir. BHylelikle işletme bütçelenmiş kAr marjını 

verecek fiyatlı 'mal arar. Bazı mrülarda ise malın hem alış 

fiyatı, hem de satış fiyatı belirlidir. Bu dur~mda hem alış, 

( 24 O) A. g. s. e ., s. 317. 
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hem de satışfiyatından h~reket edilerek kAr marjı hesapla­

nır (241). 

Ancak ticaret işletmelerinde her zaman malla~ın satış 

fiyatlarını dolaysız mal maliyetine belirli bir kAr ~arjı ek­

leyerek hesaplamak mUmkUn ~e~ildir. ÇUnkU perake~de ticaret­

te fiyat,maliyetlerden çok,fiy~t politikas~ olanaklarını ve 

s ı n ı r 1 arı n ı b e 1 irI e yen p az ar şa rtl a r ,ı n aba ~1 ı d ı r (242). P e İ' a­

kende ticaret pazarında firmalardan biri sattı~ı malın fiyatı­

nı dUşUrUrse, di~erleri de dUşUrUr, biri yUkseltirse di~erleri 

yUkseltmez (243). 

BüyUk ma~azalarda çok sayıda mal ve hizmet satışa su­

nuldu~undan genel tanımlar~ göre bir fiyat prilitikası izlemek 

zordur. Çünkü her mal ve karışımının her parçası 'için de~i­

şik pazar şartları söz konusudur. 

GUnlUk gereksinmeleri karşılayacak mallar için aııcıda 

mallar hakkında karar verme ve fiyat bilme yetene~i yUksektir. 

Bu m~llarda fiyatların alt veUst sınırları birbirine çok ya­

kındır. Üst fiyat sınırı is~ alıcının aklındadır. 

Uzun aralıklbrla satın alınan dayanıklı tUketim mal la­

rında ise Ust fiyat sınırı yoktur. BUyUk ma~azada aktif fiyat 

politikası için hareket sahası geniştir. 'Alıcının,bu tUr mal­

lbrla ender ilgilendi~i için,kalite ve fiyat de~erlemesi yap­

ması zordur. Bu 'da bUyUk ma~azalara fiyat belirlemede esnek­

lik sa~lar. 

Bundan başka her bUyUk ma~azada mal karışımında yeni li­

ğinden veya sadece orada satıldı~ından piyasa fiyatı qluşmamış 

mallar mevcuttur. Bu mallar için bUyUk ma~aza tekelolarak kAr 

maksimizasyonuna yarayacak bir fiyat talep edebilir. (Yabancı 

ülkelerden ithal edilen hediyelik eşya gibi). 

(241) Bkz~ VORBAUM, H. : 8.g.e., ~. 115 ve devamı. 

( 24.2 ) 'M A N GOL D , H. G. : a. g . e '., s • 12 7 • 

(243) GUTENBERG, E. : Absatz, s. 266. 
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Birbirini tamamlayan mallarda da de~işik fiyatlama yan~ 

t~mleri uygulanır. Birbirini tamamlayanmallar ya birbirle­

riyle sabit oranda, ya da de~işken oranda satın alınır. 

Ayakkabı boyası ve cilAsı birinciye, foto~raf makinesi ve 

film ikinciye arnektir~ Bu tUr mellarda tamamlayıcı malın 

fiyatı yUksek tutulur, çUnkU alıcı dUşUk fiyatlı ana malı 

satın aldıkt~n sonra yUksek fiyatlı tamamlayıcı malı da satın 

almak zor~ndadır. DUşUk fiyatla, hatta zararına satılan ana 

mala "kayıp lider" (244) veya "lokomotif mal" denir. Tamam­

layıcı malın getirecB~i kAr, ana malın neden oldu~u zarardan 

daha fazla oldu~undan,iki malınbirden satışı işietmenin kAr 

etmesini sa~lar. 

Açıklanması bu çalışmanın kapsamını aşan nedenlerden 

dolayı bUyUk ma~azalarda fiyatlarpazar şartlarına, yani ra­

kip firma fiyatlarına, mala olan talebe, işletmenin politika­

sına ve malın cinsine gare de~işmektedir. 

Fiy~t belirleme açısından mallar aşa~ıdaki gibi grup­

lanabilir (245). 

1- Borsa ve pazar fiyatı olan mallar, 

2- Fiyatı Uretici tarafından belirlenmiş olan ma~kalı 

mallar, 

3- Zararlı satılan mallar, 

4- Fiyatı devlet tarafından belIrlenen mallar, 

5- Fiyatı işletme tarafından belirlenen mallar. 

Yukar~da sayılan 5 gruptan sadece bir grubun fiyatı 

perakendeci kuruluş tarafından,di~erleri ise işletme dı~ı 

faktarlerin etkisiyle oluşturulmaktadır. 

BUtUn bu açıklamalardan anlaşılaca~ı gibi bUyUk ma~a~ 

zalarda fiyatların saptanmasında maliyet bilgilerinin sınır-

(244) HATİPOGLU, Z. - GÜRSOY, C. T. : a.g.e., s. 320. 

(245) ALBACH, H. : Zur Sortimentkaltulation im Einzelhandel, 
Handelsbetrieb und Marktforschung, Wiesbaden, 1962, 
s. ıs. 
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lı bir anemi vardır. Ancak bu hiç birzaman maliyetlerin fi­

yat politikasının bir aracı olmadı~ı şeklinde anlaşılmamalı­

dır. 

Bir danemdeki tUm giderler ve maliyetler hakkında 

bilgi, fiyatpolitikasının maliyet muhasebesinden ~ldı~ı en 

anemli bilgidir. Baylerie hangi maliyetlerin satış fiyatı ile 

karşılanaca~ı a~tenilir. 

Alt, fiyat sınırının saptanması da maliyet muhasebesi­

nin garevidir. Alt fiyat sınırııbelirli bir malın satışın­

dan vazgeçilmesi halinde yapılmayacak olan giderlerin topla­

mıdır. Dolaysız maliyet yanteminde bir malın 'al t 'fiyat sını­

rı,mala dolaysız olarak yUklenebilen giderler kadardır (246). 

BUyUk ma~azalarda da anemli olan pazar şartlarına uyan 

optimal fiyatın' saptanmasıdır. Optimal fiyatın seçimi için 

de muhasebe sistemi, alternatif fiyat - satış miktarı kombi­

nasyonlarında hangi maliyetlerin oluştu~unu ve hangi fiyat ile 

karşılandı~ını gasteren bilgi hazırlar. 

251- BUyUk Ma~azalard~ Katkı Payı ve Uygulama Alanları 

2510- Katkı Payı 

Katkı payı, satış hasılatınd~n belirli giderler çı­

karıldıktan sonra kalan ve satış hasılatından çıkarılmayan 

giderleri karşılamaya ve kAra olan katkıyı gasteren tutar­

dır (247). Bu tutarın yUksek olması işletmede kı~a sUrede 

kara geçilebilineceğini gösterir. 

BUyUk mağazalarda satış hasılatı ile mal ve/veya. mal 

grubu ile ilgili dolaysız giderlerin (satılan malın maliyeti) 

ara~ındaki fark katkı payı IIdir ve brUt satış kArına eşittir. 

Katkı payı Ilden reyonların dolaysiz giderleri çıkarı­

lınca katkı payı II elde edilir. Katkı payı II kalan gider­

leri karşıla~acak ve kAra katkısı olacak tutarı ~österir. 

(246) HECKER, W. 

(247) DEYHLE, A. 

a.g.e., 153. 

a.g.e., s. 206. 
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Sabit maliyetlerin bu şekilde kademelendirilmesi bun­

ların mallara yUklenmesi anlamında de~ildir. Burada bu tUr 

maliyetl~rin hangi katkı payı {le karşılanaca~ının ortaya 

konUlması amaçlanmaktadır ,(248). 

BilyUk ma~azalarda katkı payları ve işletme basamakla­

rı dikkate alınarak danem sonucu aşa~ıdaki tablolarda. gaste­

rilebilir. 

(248) SEICHT,G. : Grenzkos~en- und Deckungsbeitragsrechnung, 
.Kostenrechnung und Praxis, 2/1982, s. 2. 
-BİLGİNO~LU, F. : Faaliyet Sonuçiarının PLAnlanması ve 
KontrolUnde Katkı Payı Analizi ve Sabit Maliyetlerin 
Kademelendirilmesinden Yararlanma, Muhasebe EnstitilsD 
Dergisi, S. 31, Şubat 1983, s. 15-22. 
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(000) 

Reyon 1 'Reyon 2 

Mal Grupları 

1 2 3 4 

Net satışlar 100.000 120.000 80.000 170.000 

- Satı lan malın maliyeti 40.000 70.000 30.000 70.000 
(Dolaysız mal giderleri) 

Katkı payı i (Brüt k~r) 60.000 50.000 50.000 100.000 

Katkı payının hasılata OL 60 OL 41,7 OL 62,5 oı 52,9 10 10 10 10 
oranı 

Sıralama ( 2 ) (4) (1) (3) 

-Mal grubu dolaysız 30.000 40.000 35.000 60.000 giderleri 

Katkı payı II 30.000 10.000 15'.000 40.000 Mal gruplarının katkı payı 

Katkı payının hasılat,a oranı Ol 30 % 8,3 Ol 18,8 Ol 17,6 10 10 10 

Sıralama ( 1) ( 4) 

40.000 

-Reyonların dolaysız giderleri 20.000 

Katkı payı III 

Reyonların k~tkı payı 20.000 

-İşletmenin dolaysız giderleri 

D ö n e m kar ı 

TABLO- 3 (249) 

58.000 

18.000 

40.000 

( 2) (3) 

55.000 

17.000 

38.000 

(249) DIEFENBACH,R. : So Erfahren Si~, Wo Ihr Gewinn Entsteh~ 
E i n zel h a nd e 1 b e r at er, N o ve m b El r, 1982, s. 485. 
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2511- Büyük Ma~azalarda ~atkı Payının Uygulama 

Alanları 

Katkı payı yönteminin ticari işletmelerde uygulaması­

nın kolayolmasının 2 nedeni vardır (250). 

1- Ticari işletmelerde fiyatlar maliyetlere göre de­

~il, pazar şartlarına, hatta en yakın ma~azalarda uygulanan 

fiyatlara göre belirlenir. 

2- De~işken ve dolaysız giderler satıcı tarafından 

gönderilen faturalar dolayı~ıyla kolaylıkla ~elirlenir. En­

düstri işletmelerinde ise işletme içinde oluşturulan de~iş­

ken ·giderler dolayısıyla hesaplama yapmak zordur. 

Katkı payının en önemli rolü şubesiz büyük ma~azalar-
\ 

da reyon ve mal gruplarının, şubeli büyük ma~azalarda ise şu-

belerin k~rlılığının belirlenmesidir. Büyük mağazalarda ay­

rıca katkı payı genelolarak; 

- Satış fiyatının belirlenmesi, 

- Satış arttırıcı çabaların nerelerde yo~unlaştırıla-. 

cağının belirlenmesi~ 

- Kuruluş yerinin belirlenmesi, 

- Yatırımlar 

ile ilgili kararda k~llanılır (251). Bu kararlar büyük ma­

ğazalarda katkı payı yardımı ile maliyet-hasılat bilgilerine 

dayanılarak alınan kararlardır. 

Bu çalışmada sadece reyonlarve mal gruplari ilgili 

kararlarda katkı payının rolü incelenecektir. 

( 2 5 O) DE Y H LE, A. : a. g • e ., s. 2 O 7 • 

(251) Ayrıca katkı payı büyük mağazalarda şu'zayıf noktaları 
da gösterir: düşük satış fiyatı, yüksek alış fiyatı, 
kalite düşüklüğü, yetersiz stok devir hızı, yo~un mal 
karışımı, uygun olmayan mal sunuşu, uygun olmayan kuru­
luş yeri, kötü ve kalitesiz mal imajı, yüksek düzeyde 
hırsızlık, iyi olmayan satış elemanı, fazla kapasite, 
dar boğaz. Bkz. Deckungsbeitragsrechnung, Eine schnelle 
scharfeMehrzweckwaffe, Lebensmittelzeitung; Nr. 12, 23 
Maerz 1979. 
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25110- Reyonlarla ilgili Kararlarda 

Katkı Payının RolU" 

Reyon karlılık hesabı bUyUk mağazalarda en önemli ka­

rar ve kontrol aracıdır. 

Reyon h~sabının hareket noktası,reyon hasılatından 

malların dolaysız giderlerinin çıkartılması "ile buluna~ kat­

kı payı I' dir. Ancak bu katkı payı reyon. başarısının hesa.,.. 

bındagUvenilmemesi gereken bir tutardır. ZirayUksek bir 

brUt kar (örneğin % 50) ile bil~ reyon giderleri karşılanma­

mış olabilir. 

TABLO- 7 

(000) 

Reyon 1 "Reyon 2 Reyon 3 Reyon 4 

Hasılat 4.000.- 2.200.- 6.000.- 8.000.-

-SMM 3.600.- 1.900.- 3.000.- 5.800.-(Dolaysız mal giderleri) 

Katkı payı i 400.- 300.- 3.000.- 2.200.-

-Reyonun dolaysız' 
30.~ 40 . .,- 3.100.- 1. 000. -giderleri 

Katkı payı II 

(Reyon KP) 370.- 260.- -100.- 1.200.-

Katkı payı i oranı 10 13,6 50 27,5 

1< atkı pay ı, II oranı 9,3 11,8 - 1,6 15 

Satış alanı (m 2 ) 60 40 30 140 

2 
başına KP II 6.167 6.500 8.571 m -

Personel sayısı 

Personel başı KP II 
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Reyona ait katkı payı I'den reyonun dolaysız giderle­

ri çıkarılınca katkı payı II elde edi~ir. Katkı payı II, re­

yon hasılatının dolaysız yüklenebilen giderleri karşıyıp 

karşılamadı~ını ve kalan giderleri karşılamaya katkısının' ne 

oldu~unu gösterir. Kendi dolaysız giderlerini katşılamayan 

reyon zararlı reyondur, dönem sonucunu olumsuz etkiler. 

Olumlu reyon katkı paylarının (KP II) da bütçelenmiş 

katkı payına erişip erişm ediği de kontrol edilmelidir. 

Bütçelenmiş katkı payına erişilmemiş ise}reyonun verimsiz mi 
i 

oldu~u, yoksa bütçelemede standartların yüksek mi tutuldu~u 

araştırılmalı, özel katkı payları incelenmelidir. 

Reyon katkı payları darbo~az birimiolan mekAn ve 

sermaye iie satış personeli sayısı değerleri ile tamamla­

nır (252). 

Reyon sermaye gereksinmesi dönemdeki ortalama reyon_ 

stokuna ba~lıdır. 

Reyon katkı payı 

Ortalama reyon stoku 

Reyönun mekAn analiz~reyon alanı~ın kolayca ölçüle­

bilmesinden dolayı mal grubunun mekAn analizine göre daha an­

lamlıdır. Bu analiz sonucu reyon alanının verimli kullanılıp 

kullanılmadı~ı saptanır. Satış alan~nın reyonlara ayrılma­

sında da bu bilgiler önemli kıstastır. 

Her reyonun katkı payının personel sayısına bHlümü ile 

personelin ~alan gidere ve kAra olan katkısı bulunur. 

Bu oranlar ile personelin verimliolduğu alanlar belirlenir. 

Reyon katkı payı II'nin reyon hasılatına oranı, 

(252) KÜHNE, F. P. a.g.e.', s. 108-109. 
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Reyon katkı payı II x 100 

Reyon hasılatı 

reyon hasılatının yUzde kaç~nın kalan sabit gide~leri karşı­

ladı~ını ve kara katkısını gBsterir. 

K~tk~ payı mevc~t reyonların kapatılması veya yeni 

reyonların açılmasıkararlarında da. kullanılır. 

Genelde dolaysız gide~leri karşılamayan, yani katkı 

payı II'nin olumsuz oldu~u reyonlar zararlı reyondur. Dolay­

sız giderlerini karşılayan ~eyonlar zararlı olan reyonların 

zararını da taşımak durumundadırlar. Buna ba~lı nlarak iş­

letmenin toplam karı zararlı reyonun zararı kadar az~lacak­

tır. Ancak reyon katkı payları ve hasılatları aylık ve se­

zonluk dalgalanmalardan etkilenebilecekleri içinıreyonların 

kapatılma~ı ile ilgili kararlar uzun dBnemde alınmalıdır. 

Tabloda gBrUldU~U gibi yılın ilk yarısında reyon katkı 

payları olumsuz iken dBnem~onu itibariyle 6.250.000.- Tl. 

kUmU le katkı payı (reyon karı) elde edilmiştir (253). 

TABLO-

(000) 

Reyon 2 Ocak Şubat Mart 

Katkı payı i 2.000 1.800 ı. 700 
. 

Reyonun dolaysız 
giderleri 1.900 1.900 1.800 
(sabit-de~işken) 

Reyon katkı payı 100 - 100 - 100 

Reyon kUmU le KP 100 O - 100 

(253) HECKER, W. : a.g.e. ,s. 204 
KÜHNE, F. P. :a.g.e., s. LLL. 

8 

Nisan Mayıs 
Hazi- Temmuz-

Aralık ran Kasım 

1.650 2.100 2.300 15.500 2.500 

1.700 1.900 2.000 10.000 2.100 

- 150 + 200 300 5.500 400 

- 250 + 50 350 5.850 6.250 
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Reyon dolaysız giderleri x 100 

Ortalama katkı payı oranı 

formUlU ile dolaysız reyon giderlerini karşılıyacak hasılat 

hesaplanır. 

800.000 x 100 
= 200.000.- TL", 

40 

hasılat ile incalenen reyonun ma.llarının satış hasılatı,re­

yandaki dolaysız giderleri karşıI~yacak katkı payını verir. 

Gerçek hasılat,bUtçelenmiş hasılatın Uzerinde ise ye­

ni r~yonun açılması yararlı gHrUIUr. Başabaş noktasının Uz e­

rinde olan her hasılat, kalan giderleri (reyon dışındaki gi­

derleri) karşılar ve işletme kArıns katkısı ol~ml~ olur. 

2.000.000 ------------

Hasılat 

Reyonun dolaysız giderleri 
(sabit + değişken) 

i '" 
Değişken giderlar 

i ' 
i ".'" 
i '" 
y'" 

"'ı 
",'" i 

800.000~----~~~-'----+-------
","'~ i 

". i 
",'" i. 

",'" i 

2.000.000 

ŞEKİL- II 

Sabit giderler 

Yukarıdaki şekilde 2.000.000.- TL. hasılat ile reyon. 

giderlerinin karşılandığı gHrUlmektedir. 
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Hasılat 2.000.000 TL. 

SMM 1.200.000 TL. 

KP i 800.000 TL. 

Reyon giderleri 800.000 TL. 

O 

Yine katkı payına dayanarak bir reyonda satışa sunu­

lan malgrubu bileşimleri incelenerek hangilerinin satıştan 

kaldırılması' gerektiği belirlenebilir. 

Aşa~ıdaki Hrnekte bir reyonda 3 mal grubu satışa su­

nulmiktadır.Reyonun toplam d61aysız giderlBri 250.000 TL., 

reyonun toplam h~sılatı ise 1.600.000 TL. 'dır (254). 

Toplam KP 
Mal satışının I'in mal 

KP i Hasılat reyon satışı- gruplarına 
na oranı oranı 

Mal grubu i 350.000 900.000 56,3 72,2 

Mal grubu II 70.000 250.000 15,6 14,4 

Mal grubu III 65.000 450.000 28,1 13,4 

T 1 
! 

o p a m 485.000 1.600.000 100 100 

Reyonun do-
laysız gi- . 
derleri 250.000 
(sabit-
de~işken) 

Reyonun katkı 
payı '235.000 
KP II 

TABLO- 9 

(254) Bkz. KÜHNE,F. P.: a.g.e., s. 116. 
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(0000) 

II 

Hasılat 
110,5 160 

ŞEKİL- 12 

Tablodan 1.600.000 TL. hasılatla 485.DOOTL. katkı pa­

yı i ve 235.000 TL. katkı payı II'ye ulaşıldı~ı gHrUlmektedir. 
Şekildeki kesik çizgi li e~ri reyonun ortalama katkı payını 

gHstermektedir. 

Burada ilk bakışta anlamıı bir kalem stratejisinin H­

neminin,e~riyUkseldikçe arttı~ı gHrUlmektedir. 

·1 no.lu gr~p ile hasılatın % 56,3'~grup k~tkı payının 

% 7L,4'U sa~lanır. Bu da bu kısmi katkı payı e~risi~in orta­

lama e~riden daha di~'oldu~unu gHsterir. Sadece bu mal grubu 

ile reyon dolaysız giderleri karşılanabilir ve 900.00D TL. ha­

sılatla, ıoo.boo T~. katkı payı II elde edilir. 

2 no.lu grubun katkı payı e~risi 1 Nr.lı. grubun e~ri­

nin altındadır. 

3 no.lu gruba ait katkı payı egrısinin e~imi ise orta­

lamakatkı payı e~risinin altındadır. Bu grub~n hasılatınınva 

katkı payının de~erlemesinde oranların yanında mutlak ve Hzel 

katkı paylarının da gHz HnUnde bulundurulması gerekir. 
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Reyorilar arası katkı payının birbirinden farklı oldu~u 

da gazden uz~k tutulmamalıdır. Ayrıca bUyUk ma~azalarda do­

laysız giderleri karşılamayan reyonlar da mevcuttur. Bu re­

yonlarınıdi~er ~eyonların hasılatına ve d6nem sonucuna etki­

leri incelenmeden hizmet dışı bırakılmamaları gerekir. 

Zararlı reyonların yerine yeni reyon açılması, yeni 

reyonunkatkı payının eskisinden yUksek olması ve di~er re­

yon 1 arı n h a s ı la t ı n ı aza 1 t,m ama s ı d u r u m u n da' yar ar' 1 ı d ır. 

,Olumsuz reyon katkı payının nedenleri çoktur. DUşük 

brUt kar marjı veyadevir hızı dUşUk mal, zararlı satılan 

malların çoklu~u, yUksek reyon giderleri, olum~uz mal karışı­

mı, ma~azada avantajsız bir yer, az satış arttırıcı çaba vb. 

nedenlerden reyonun hasılatı, dolaysız giderleri karşılayamaz. 

Dolaysız gide~lerin karşılanamaması, yukarida sayılan neden~ 

lerden bir veya daha fazlasından meydan~ gelmesine g6re çe­

şitli anlemle~ alınır. Reyon kapatılması kararı için 'ayrın­

tılı bir ,analiz gereklidir. 

Reyon maliyetini azaltmak için ortalama mal stokunu 

azaltmak ve personei da~ılımını dUzenlemek gibi 6nlemlerle, 

petsonel ve faiz giderlerini azaltmak, fiyat' indirmek, rek­

ıam gibi satış arttırıcı çabalar ile stok devir hızını yUk~ 

seltmekmUmkUndUr.BUtUn bu 6nlemlerera~men reyon katkı 

payını ,arttırmak mUmkUn olmuyorsa,başka reyonlara'etkisi 

dikkate alınarak reyonun kapatılması s6z konusu olabilir. 

Bir reyonun kapatılması kararı alınınca,geQmiş dönem­

lerdeki satış hasılatına ve katkı payına bakılır. Yeni bir 

reyonun açılması ise tahminlere dayanır (255). Yeni açılan 

reyonun giderlerinin bUtçelenmesi, hasılatının bUtçelenme­

sinden daha kolaydır. Ancak yeni reyonun açılmasında hası­

lat ile giderlerin karşılanıp karşılanmayacaaının belirlen­

mesi anemlidir. Bu konuda da katkı payı vebaşabaş analizi 

yardımcı olur (256). 

(255) GYLLENSVARD, U. : a.g.e., s. 96. 

(256) KAEFER, K. : a.g.e., s. 489. 
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25111- Mallarla İlgili Kararlarda Katkı 

Payının Rolü " ' 

Büyük ma~azalar genellikle orta yükseklikte fiyatlar 

ile yatay boyutu geniş, dikey boyutu kısa olan bir mal karı­

şım politikası izlerIer. 

Mal karışım politikasının amac~ sınırlı işletme kapa­

siterii çerçevesinde en yüksek katkı payını ve en fazla karı 

veren, satışa sunulacak mal çeşit ve ~iktarını belirlemek­

t.ir (257). 

Bir büyük ma~azada katkı payı yardımı ile mallar hak­

kında alınacak kararlar 3 grupta toplanabilir. Bu kararlar; 

- Hangi mallarınsatışının sürece~i, 

Hangi malların satışından vazgeçileceai, 

- Hangi malların mal, karışımına dahil edilece~i 

hakkındadır. 

Burada sHz konusu ol~n kararlar uygulamada sadece kar­

katkı payı- ve hasılat bilgileriyle alınmaz. Çünkü mal k~rı­

şımının optimalbileşimi zor tanımlanan birçok faktHrün ,etki­

sindedir. YHneticinin ~al karışım kararları talep, ~atınalma, 

rekabet, satış dalgalanmaları, moda gibi faktHrlere de ba~lı­

dır. Anc~k burada bufaktHrlerin ayrıntısına inilmeden sade-' 

ce hasılat - maliyet bilgilerine dayanan kararlar incelene­

cektir. 

Hasılatı dolaysız maliyetini karşılamayan mallar za­

rarlı maldır. Lokomotifmal veya kayıp lideri olarak adlan­

dırılan bU mallar, başka malların satışını arttıtdıaı veya 

aaaladıaı için mal karışı~ından çıkarılmaz. Bu arada malla­

rın katkı paylarının analizinde 6ttalamaların reyonlara gHre 

deaiştiai de gHzden uzak tutulmamalıdır. Bunun için mallar 

incelenirken hangi reyonda. satışa sunulduau da dikkate alın-

(257) KÖRLIN, E. : Gewinnorientiertes Verkaufsmanagement mit 
Deckungsbeitragsrechnung und Profit Ccinters, München, 
1975, s. 154. 
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malı.dır. 

TABLO- LA 
(000) 

Mal i Mal 2 Mal 3 Mal n ' 

.Hasılat 1. 000 6.500 2.100 330 

-SMM 750 3.000 ı. 750 . (Dolaysız mal gideri) 350 

Katkı payı i 250 3.500 350 - 20 

Adet 500.000 1.000.000 700,000 220.000 

Katkı payı/adet 0,50 3,5 0,50 -0,09 

Katkı payının 0,25 0,54 0,167 _~O'~,OJ6G 
hasılata oranı 

Mal karışım yapısındaki her gelişme, mal karışımına 

dahil edilen h~r yeni kalem, hasılat ile kendi maliyetini kar­

şıladığı sürece büyük mağazanın dönemsonu başarısını arttı­

rır. İşletmenin karıı mal karışımına dahil edilen yeni malın 

katkı payı kadar artar. Mal karışımının genişletilmesi büyük 

mağazanın kapasitesi, ile sınırlıdır. 

Muhasebe, reyonlarla ilgilikararlarda olduğugibi sa-:­

tışa sunulan yeni m~llar hakkında sadece belirli bir katkı 

payının sağlanması için satış hasılatı sınırını belirler. 

Mal karışımının kapasite nedeniyle genişletilmediği 

durumlarda darboğaz sfiz konusudur (258). Büyük ~aOazalarda 

darboğaz sermaye ve satış yerindedir. Başka mallar mal karışı­

mından çıkarılmadan; mal karışımı·nın d·ikey veya .yatay boyutla­

rında genişle~e yapılamaması dur~mıarı kapasiteyi belirlemek­

tedir (259) 

Mal karışımının dikey boyutunun arttırıl~ası, mevcut 

( 25 8 ). D E Y H L E ,A . : a. g • e'., s . lOS. 

( 2 5 9 ) PAS SAR D I, A. a • g • e ., s. 33. 
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malların hasılatının gerilemesine neden olur. Bu anlem ile 

her bir kalem için satış. alternati fi artar aynı reyon hası­

latınd~ eskiden beri satılmakta olan malların satışında azal­

ma saz kpnusu olur. Ancak bu anlemler mal k~rışımına hare­

ketlilik kazandırır, eski malların satışının artması da mUm­

kUndUr. 

Mal karışımının yatay do~rultuda genişletilmesi alıcı­

lara ek satınalma olanakları sağlar. Mevcut malların satı­

şında bir azalma olmaz. Yen~ ve eski mallar atasında talep 

ilişkisi bulunuyorsa, mevcut malla~ın satışında artma da ola­

bilir. 

Mal karışımının daraltılmasının amacıise,bazı malla­

rın satışından vazgeçmekle.kalan mallardan daha iyi yarar lan­

maktır. Mal karışımının dikey boyutunun daraltılması, çıkar­

tılanmallar dolayısıyla azalan katkı payları karşılandı~ı 

sUrece yapılır. Katkı payı dUşUk olan benzermalların mal 

karışımından çıkartılması alıcıların dikkatini bUyUk ma~aza 
i • 

için daha kArlı olan mallara çekecektir. Ancak mal karışımı­

nın daraltılması dolayısıyla,az seçim olanaklarındandolayı) 

alıcının ilgisinin azalması ve kalan malların satışının azal­

ması da saz konusu olabilecektir. 

Mal k~rışımınınyatay boyutunun daraltılması da aynı 

olumsuz son~çları do~urabilir. Bu durum azeIlikle rakip v~ 

kullanımı zorunlu olan mallar ile gUnlUk satın alınan mallsr­

da s~z konusudur. 

Mal ~alemlerinde yapılan de~işikli~in amacı. katkı payı 

dUşUkolan mallar yerine katkı payı yUksek olanları satarak 

danem kArını arttırmaktır. Burada katkı payının satış hası­

latına oranının anemi fazla de~ildir. 

Örne~in A malının. katkı payı 20.~ rı., katkı payının 

sat ı Ş h a s ı la t ı n a ara n ı 9~ 2 O, B mal ı n ı n kat k ı pay 1 2 2 • - Tl., 

katkı payının satış hasılatına oranı % 18 oIdu~u durumda B 

malının satılması işletme kArlııi~ını arttıracaktır. 
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TABLO- II 

Satış fiyatı Katkı payı KP I/Satış fiyatı 

A malı 100 

B malı 122 

20 

22 

% 20 

% 18 

Ayrıca büyük maaazalar alıcılarının tutar yerine mik­

tar ile ifade edilen bütçe kullanmalarından dolayı özellikle 

kısa süreli tüketime yönelik mallarda,içinde fazla miktarda 

mal bulunan büyük - aile boyu paketler sunmaktadırlar; Bu 

yöntemle k~r marjı biraz düşük olmakla birlikte hem toplam 

hasılat, hem de toplam katkı payı arttırılarak iki amaca 

birden erişilmektedir (260). 

(260) GYLLENSVARD, U. a.g.e., s. 107. 
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3- BÜYÜK MACAZALARDA MAL STOKLARıNıN 

ENVANTER VE DECERLEMESl 

30- BUVUK MA~AZALARDA STOK HAREKETLERİ 

ŞJbesiz bir büyük maaazada satın alınan mallar 

-depoya konulduktan sonra, gerekli zamanlarda satış 

yerine gönderilir 

veya 

do~rudan doaruya satış yerine gönderilir. 

Bu. iki yöntemden hangisinin uygulanacaaı ma~azanın 

stok- po-lit i~ka s ı-na-(261-)-,-malınmi ktarve_ c_inıüne_b§ığ1.J.<:I.ır._ 

Şubeli büyük maaazalarda da aynı yöntemler geçerlidir; 
, 

- Satın alınan mal depoya girer, depodan satış yerle­

rine (şubelere) gerekli zaman veya miktarda gönderilir, 

veya 

- Doğrudan şubelere gönderili~. 

Ş~besiz büyük maaazalarda daha çok birinci, şube li ma­

~azalarda ise ikinci yöntem uygulanır. 

Şube li mağazalarda ayrı~a şubenin satınalma yetkisi 

olduğu durumlarda, satın alınan mal doğrudan şubeye gelir, 

faturalar ise merkeze gönderilir ve oradamal depoya girmiş 

çıkmiş gibi kayıt yapılır. 

Büyük ma~azalarda 

- Ma~aza dışı depo, 

- Ma~aza içi depo, . 
- Reyon deposu, 

- Reyon dışında mal bekleme yeri 

(261) Büyük mağazalarda özellikle modaya t~bi olan mallar ge­
nellikle bir kez satın alınır. Malıntümü satılsa bile 
yeni parti mal satın alınmaz. Bu mallar doğrudan reyon­
larda satışa sunulur veya-bir kı~mı reyonda satışa su­
nulurken bir kısmı depoda bekletilir. İkinci parti mal 
gelmediğinden bu malları stok kartında izlemek kolaydır. 
Bazı mağazalardaise birden fazla depo bulunur. Mallar 
bu depoların hepsinden veya bir kısmından geçirilerek 
satışa sunulur. 
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olm~k Uzere 4 tip depo vardır. Bu 4 tip depo alanı m~lların 

cinsine .ve satışyeri alanına, malların depodan reyona kadar 

. geçtikleri depo sayısı da o ma~azadaki stok akımı politika­

sına ba~lıdır. Malların bu 4 d~poda gördUkleri işlemler 

(paketleri ayırma, kutulama gibi manipulasyon. işlemleri) ve 

depoların işlevleri de~işiktir (262). 

Almanya'da 5 bUyUk ma~azada yapılan incelemeye göre 

elde edilen depo ve satış aıanları sonuçları aşa~ıdaki tablo 

ile azetlenebilir (263). 

Tekstil sınıfı 

Katı mallar sınıfı 

Mobilya 

Gıda 

Top 1 a m 

B İşletmesi 

Tekstil sınıfı 

Katı mallar sınıfı 

Mobilya 

Gıda 

Top lam 

C İşletmesi 

Tekstil sınıfı 

Katı mallar sınıfı 

Mobilya 

Gıda 

Top 1 a m 

TABLO- 12 

Satış alanı 
2 

m 

7.644 

3.444 

464 

900 

12.452 , 

5.000 

3.400 

400 

1. 200 

10.000 

7.200 

3.900 

500 

900 

12.500 

Depo alanı 
, 2 
m 

1.988 

2.050 

1.436 

322 

7.556 

580 

1. 180 

450 

340 

2.550 

1. 530 

4.260 

1.440 

350 

7.580 

Depo alanının 
satış alanına 

oranı 

26 

60 

310 

36 

61 

12 

35 

113 

28 

26 

21 

110 

290 

39 

61 

(262) Bkz. RationalisiBrungs-Gemelnschaft des Handels .beim 
RKW e.V., Vom Lager in den Laden, das Absortieren in 
Kauf- und Warenha~usern, Kaln, 1974, s. 6-15 

(263) A.g.s.e., s. 16-21. 

/, 
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D İ§letmesi 

Tekstil sınıfı 600 200 33 

Katı mallar sınıfı 400 190 48 

Mobilya 

Gıda 400 220 55 

T o p 1 a m 1. 400 610 44 

E İ§ıetmesi 

Tekstil sını fı 8.800 5.400 38 

Katı mallar sınıfı 5.400 

Mobilya 1.800 4.300 240 

Gıda 1.900 1.,500 79 

1 Ô P 1 a m 17.900 ıı. 200 63 

Beş bUyUk ma~azada depo .alanının sat~ş alanlarına ora­

nı mal sınıflarına göre aşa~ıdaki gibidir. 

en az en çok 

Tekstil sınıfı 12 33 

Katı mallar sınıfı 35 110 

Mobilya 113 310 

Gıda 28 79 

Toplam depo alanı 26 63 

Yukarıda verilen tablolardan mobilya dahil 100 m2 sa­

tış alanı için 60 m2 depo alanı yeterli görUlmektedir. Ayrı­
ca bUyUk ma~azalarda depoda bulunan mal miktarı ile satış a­

lanında bulunan mal miktarının or.anının 1:1 olması uyg~n-
. . 

dur (264). 

31- BUYUK MAGAZALARDA MAL STOKLARıNıN ENVANTERİ 

Envanter "muhasebe kayıtlarının do~rulu~unu ölçmek i­

çin muhasebe dışında b~ k~yıtlardaki rakamların temsil ettik-

(264) Bu veriler bUyUk ma~azalarda stok akimı, depoile ilgi­
li giderlerin önemi ve anlamı, depoda ve satış yerinde 
bulunan stokların de~erlemesinde kullanılacak yöntemler 
hakkında açıklayıcı bilgi verdi~inden bu bölUmde ince­
lenmiştir .. 
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leri varlıkların sayılması ve değerlernesi suretiyle kontro­

ludur" (265). Vergi Usul Kanununun 186'ncı maddesinde ise, 

envanter şu şekilde tanımlanmıştır: "Envanter çıkartmak, bi­

ıanço günündeki mevcutl~rı, alacakları ve borçları saymak, 

ölçmek, tartmak ve değerlernek suretiyle kesin bir şekilde 

müfredat·lı olarak tesbitetmektir" (266). 

Envanter işleminin zamanı çeşitli işletmelere göre de­

ğişmektedir. ' Küçük işletmeler dönemin son günü envanter ~a­

parken) büyUk işletmeler envanter işlemine dönem sonundan bir 

kaç gUn önce başlamaktadırlar. Büyük mağazala~da ise yılba­

şı n~deniyle satışların hareketli olmasindan dolayı) envanter 

işlemine dönemin son günü başlanır ve ertesi yılın ilk günle­

rinde sayım işleri bitirilir. Envanterin dönem sonundan son­

rakigUnlere kalmasına rıertelenmiş envanter"denir (267). 

Yılbaşı nedeniyle malların büyük bir kısmının da satılmış ol-

masından dolayı d,önemsonu sayım işlemi, diğer zamanlarda ya­

pılan sayim işlemlerinden daha kolayolur. 

Envanter sadece dönemsonu yapılan bir işlem değildir. 

Batı Ulkele~inde büyük mağazal~rda 6 ayda bir (268), super­

marketlerde ise her hafta (269) envanter yapılmaktadır. BU­

yUk mağazalarda yılda iki kez envanter yapılmasının nedeni 

yılda iki sezon olmasıdır. Supermarketlerde ise haftalık en­

vante~satış yeri yöneticisine bilgi vermek ve istatistiki 

kayıt tutmak, aylık envanter isemuhasebe kayıtları yapmak 

için gerekmektedir. 

BUyUk mağazalarda mallar hesap pıanında her ne kadar 

gruplar itibariyle izleniyorsa da, reyonytineticilerinin re­

yanlarında satışa sunulan mallar~ envanter ~çin miktar 

(265) ÖZASLAN, İ. a.g.e. ,I s. 200. 

(266) V.U.K. Md. 186. 

(267) FULLİNG, F. : Grundsaetze ordnungmaessiger Bilanzierung 
für Vorraete, Düsseldorf, 1976, s.65. 

(268) CIANCA, B. L. : Auditingof a Department' Store, 
Eneyclopedia of ~uditing Techniques, 1966, ~. 492. 

(269) POWERS, J~ T. : Auditing of a Food Chain, Encyclopedie 
of Auditing Techniques, 1966, s. 633. 
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olarak da izlemeleri gerek~ektedir. Büyük ma~azalarda her re­

yon için ~atışa sunulan malların isim ve kod numaralarını 

kapsayan mal listeleri vardır. Yapılan sayımda malların mik~ 

tarları ve satış fiyatları reyon yöneticisi tarafından,"mal 

isimlerinin karşılarına kaydedilir. Daha sonra bu listeler 

muhasebe bölUmünde uygulanan de~erleme yöntemine göre de~er­

lenir. 

Ülkemizde Vergi Us~IKanununun 190'ıncı maddesine gö­

re bUyUk mağazalar envanter işleminin zoralmasından dolayı 

Maliye Bakanlı~ı~ın iznine bağlı olarak 2 veya 3 yılda bir 

envanter yapabilirler. Üç yılda bir envanter sadece stoklar 

için geçerlidir. İşletmeye dahil di~er varlıklarlaıborç ve 

alacakların envanterinin her yıl yapılması gerekir. Ancak bu 

tür işletmelerin envanter çıkarılmayan yıllarda. hesaben en­

vanter' yapıp biHlnço düzenlemeleri zorunludur (270). E~er 

mal mevcudu hesaben takip edilemiyorsa,envanterin 3 yılda bir 

yapılması mUmkUn değildir (271}. 

Vergi Usul Kanununda iktisadi kıymetlerin hesaben na­

sıl bulunacağı açık de~ildir. Büyük mağazalarda depodaki 

~allar sUrekli envanter yöntemine göre izlenebilir, ancak sa­

tış yerindeki malların sürekli envanter yöntemine gör~ izlen­

me~i mümkün değildir. 

Vergi Usul Kanununun bu maddesi iki şekilde yorumla­

nabilir (272): 

- BUyUk mağazalar 3 yılda bir envanter yapabilmek için, 

her yıl s~tı~ yerind~ envanter yapmaktan zor olan sürekli en­

vanter yöntemini uygulamak zorundadırlar. 

(270) V.U.K~ Md. 190. 

(271) ÖZBALCI, Y. : Vergi Usul Kanunu Yorum ve Açıklamal~rı, 
İstanbul, 1982, s. 323. ' 

(272) TORUN, o. N. :' Perakende ci Envanter Usulü, İktisat ve 
Maliye Dergisi, İstanbul, 1954, C.I, s. 5. 
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- BUyUk ma~azalar mal stoklarını Vergi Usul Kanunu 

madde 186/2'ye (273) gHre 3 yılda ikikez tahmini de~erle 

de~erleyebilirler. 

Ülkemizdeki uygulamada b~yUk maaazalarda her yıl en 

az bir kez envanter yapılmaktadır (274). 

32- BÜYÜK MA~AZALARDA MAL STOKLARıNıN DE~ERlEMESİ 

Envanterin ikinci aşaması degerlemedir. Birinci aşa­

mada iktisadi kıymetler saymak, HIçrnek, tartmak suretiyle 

miktar itibariyle saptanır~ ikinci aşamada ise miktar itiba­

riyle belirlenen iktisadi varlıkların de~erlerinin ~aptanması 
\ 

yapılır. De~erleme "bir işletmenin varlı~ını meydana g~tj­

ren aktif ve pa~if kalemlerin belirli bir tarihteki de~erle-. 

rinin para ile ifade edilmesidir. Ölçme, sayma ve tartma 

sonucu elde edilen miktarların birim de~er ileçarpıimasıyla 

o iktisadi de~er para ile ifade edilmiş, yanide~erlenmiş 

olur" (275). 

Vergi Usul Kanunu da de~erlemeyi "Vergi matrahlarının 

hesaplanması ile ilgili iktisadi kıymetlerin takdir ve tes­

b i t i" (2 7 6 ) Ş e kI i n d eta n ı ml ama k t a d ır. İ k i n c i tan ı m d ana n­

laşıldı~ı gibi de~erlemenin ana amacı işletme k~rını ve Hz­

varli~ınıdo~ru olara~ saptamaktır. ÇUnkU varlıklar yUksek 

de~erlenirse dHnemsonunda
o 
k~r yUksek, dUşUk de~erlenirse dH­

ITem sonunda k~r dUşUk çıkacaktir. 

TUrk vergi sisteminde her iktisadi varlık ayri bir de­

~erlemebirimi kabul edilmiştir. Genel kural, her bir varlı-o 

~ın de~erlem~ sırasındaki Hzelliklerini ayrı ayridikkate al­

maktır. Ancak mendil, çorap gibi "teamülen aynı cinsten sa-

(273).V.U.K. Md. 186: " ... ticari teamülegHre tartılması, 
sayılması ve HlçUlmesi mutat olmayan malların de~eri 
tahminen tesbit olunur". 

(274) SUpermarket şube yHneticileri ma~azada bulunan mal mik­
tarıriı yakınen izlediklerin~ kısa aralıklarla sayım 
yaptıklarını sHylemektedirler. 

(275) ATAMAN, Ü. : a.g.e., s. 58. 

(276) V.U.K. Md. 258. 
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yılan malları ve düşük kıymetli müteferrik eşyayı toplu ola­

rak değerlernek caizdir" (277). 

İşletmelerde bil~nçoya dahilvarl~klarda deaerleme gü­

nü bil~nçogünüdür. 

Vergi Usul Kanunu iktisadi değerlerin hangi deaerlerne 

Hlçeği ile deaerleneceğini saymış ve satın alınan malların 

maliyet bedeli ile değerleneceaini belirtmiştir (278). 

Ancak ticari bil~nço haz~rlanırken kullanılan değişik 

değerleme HIçekleri vardır. Aşağıda bu HIçekler ve .büyUk ma­

~azalarda mal stoklarının.degerlenmesintle bu Hlçeklerin .kulla­

nılabilirlikleri incelenecektir. 

:33-· MAL STOKLARINI. DE~ERLEME.VÖNTEMLERİ 

Ticari işletmeler için en çok kullanılan de~erleme 

yHntemleri, 

- Maliyetle değerleme yHntemi, 

- Piyasa fiyatı ile değerleme yöntemi, 

- Maliyet veya piyasa fiyatından düşük olanı ile de­

ğerleme yHntemidir (279). 

330- Maliye~ İle Değerleme Yöntemleri 

3300- Maliyet Unsurları 

Satı~ alınan mallarda maliyet bedeli, satın alınan 

malların işletmenin deposuna veya mağazaya gi~inceye kadar, 

o mal için yapılan ~ütün harcamaların toplamıridan oluşur. 

Maliyet bedeljnin unsurları şunlardır: 

(277) V.U:K. Md. 260. 

(278) V.U.K. Md. 261 ve Md. 274. 

(279) ATAMAN, U. : a.g.e~, s. 129. 
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33000- Alış Bedeli 

Alış bedeli,iktisadi kıymetin satın alınması karşılı­

ğında satıcıya ödenen veya qorçlanılan tutardı~. Maliyet be­

delinden farkı, alış bedeli veya faElıra tutari dışındaki gi- '. 
" 

,derleri i~ermemesidir. 

33001- Mal İle İlgili Giderler 

Dahilde satınalınan mallarda, malların işıetmeye ge­

tirilmesine kadar ödenen taşıma ve sigorta giderleri ile var­

sa ödenen ~lış komisyonları, ithal edilen mallard~ ise gUmrUk, 

taşıma, sigorta ve diğer giderler de maliyetbedelinin unsu­

rudur (280). 

BUyUk mağazalard~ satın alınan mallar için ödenen nak­

liye ve sigorta giderleri o malın ait olduğu mal grubunun ma­

'liyetine dahil edilir (281). 

Ancak bUyUk mağazaların satın aldıkları mallar gBnel~ 

likle satıcı tarafından mağazaya veya depoya teslim edildik­

lerinden, taşıma giderleri fatura bedeline 'dahil olmakta­

dır (282). 

Satınalma giderleri dışında kalan satınalma bölUmUnUn 

giderleri ile depo ve depolama giderlerinin maliyet bedeline 

eklenmeyip, genel idare gideri olarak işlem görmesi doğru 

olur (283). 

Manipulasyon giderleri satın alınan malın maliyet un­

surudur. Ma~iyete satınalma bedeli ve bununla ilgili gider 

unsurlarından başka manipulasyon işçiliği, manipulasyon iş­

leminde makine kullanılması halinde, makine amortismanı ve 

(280) ÖZBALCI, Y.: a.g.e., s. 424. 

(281) ,GfMA Gıda ve İhtiyaç maddeleri T~A.Ş. hesap pl~nında 
satınalma giderleri maliyete dahil edilmeyip, çeşitli 
giderler hesabında toplandıktan sonra, dönem sonunda 
kar ve zarar hesabına aktarılmaktadır. 

(282) Beymen, Vakko ve Yeni K~ramUrsel Mağazaları Muhasebe 
MUdUrlerinden sağlanan bilgi. 

(283) ERİMEZ, R. : Değerleme ve Mali Tablolar, İstanbul, 1975, s. 84. 
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ambalaj giderlerinden pay verilmesi gerekmektedir. 

BUyOk ma~azalarda manipulasyon işlemi ~n fazla gıda 

reyonları için sHz konusu olur. De~erleme açısından manipu­

lasyana t~bi olan mallar ikiye ayrılar~k inc~lenebilir: 

- BOyOk miktarlardasatınalındıktan sonra işletme 

deposunda kOçOk pa~çalara ayrılan ve paketlenen mallar, 

- BOyUk miktarlarda satın alındıktan sonra işletme de~ 

posunda kalite farklarına gHre bHIUmlenen ve paketlenen mal­

lar. 

Birinci mal tUrUne şeker, un gibi mallar Hrnek olarak 

gHste~~lebili~ Bu mallar bUyük miktarlarda çuvallar için­

de satıri alınır, depod~ kdçOk pak~t, kutu veya torbalara dol­

d~rulur. 

İkinci yHntemde ise mal) kUçük parçalara ayrılırken ka­

lite farkları ve fire de sHz konusu olur. Bu-malla~a Hrnek 

sebze ve meyvedir. Bu mallar kalitelerine gHre ayrılır ve 

de~işik fiyatlar ile satışa .sunulur. 

Malları bu şekilde ikiye. ayırmanın nedeni, de~erle~enin 

farklı olması ve manipulasyon giderlerinin mallara de~işik şe­

kilde da~ıtılmasıdır. 

BU,tOr malların satınalma bedeli malların satın alın­

ması için Hdenen paraların toplam~dır. Ancak yukarıda birin­

ci tUrde sHzkonusu. olan mallarda manipulasyon giderlerini 

mallara ortalama maliyet esasına gHre yUklemek mümkUn iken, . . 

mallar kalitelerine gHre de~işik fiyatlarda satıl~ca~ından 

ayrı 'kalitelere balUnen malların her birini ortak bir ortal~­

ma maliyet bedeli ile de~erlemek do~ru olmaz (284). 

"Bu bakımdan bu tip mallarayıklandıktan ve işleme tA­

bi .tutulduktan sonra meydQnaçıkan kalitelerin miktarlarının 

(284) ÖZBALCI, İ. a.g.e., s.266. 
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piyasadaki fiyatlarına göre bulunacak de~erlerini göz önUne 

alarak toplam malolma bedellerinden paylarına dUşen maliyet­

leri hesaplayarak de~erlemeye t~bi tutulmaları ~n uygun yol 

olur" (285),' (286). 

- Sadece kUçUk parçalara ayrılan mallaroa manipulas­

yon giderlerinin mal maliyetine yUklenmesinin hesaplanmasına 

ait bir örnek: 

ı.aoo kg. un için 

Alış maliyeti 

Manipulasyon ~iderleri 

Toplam maliyet 

100.000.-

20.000.-

120.000.- TL. 

ise 1 kg.'lık paketlerin maliyeti 

120.000 
= 120.- TL. 'dır •. 

ı. 000 

- Kalite farkına göre bölUmlenen mallarda manip~lasyon 

giderlerinin mal maliyetine yüklenmesinin hesaplanmasına ait 

bir örnek: 

Alış maliyeti 

Manipulasyon giderleri 

Toplam maliyet 

100.,000. -

20.000.-

120.000.- TL. 

Ayırım sonunda birinci kaliteden 600 kg., ikinci kali­

teden 400 kg: olmak Uzere iki kalite mal ortaya çıktı~ı ve 

birinci kalitenin kilosu 150.- TL. 'na, ikincinin 80.- TL. 'na 

satılaDa~ı var~ayılı~sa manipulasy6ngiderleri aşa~ıdakigibi 

hesaplanır: 

(285) A.g~s.e., s. 266. 

(286) İstanbul'da bUyUk bir supermarketin.yöneticisi ile ya­
pılan görüşmede üreticiden kamyon ile satın alınan ma­
lın işletmenin de~osunda kaliteletine gijr~ ayrilıp san­
dıklandıktan sbnra y~karıda söz konusu oldu~u şekilde 
maliyet hesaplandı~ı anlaşılmıştır. 
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. ı. kalite 

2. kalite 

600 kg. x 150.- TL. = 90.000.- TL. 

400 kg. x 80.- TL. = 32.000.- TL. 

122.000.- TL. 

Birinci kalitenin maliyeti 

120.000 x 90.000/122.000 = 

Bir kg.~ın maliyeti: 

88.524,59/600 = 147,54 TL. 

İkinci kalitenin maliyeti 

l20.0ÖO x· 32.000/122.000 = 

Bir kg.'ın maliyeti:' 

31.475,41/400 = 78,69 TL. 

88.524,59 TL. 

31.475,41 TL. 

120.000'.00 TL. 

Manipulasyon giderleri mal alışları hesabında 03 no.lu 

Hteki giderler adlı yardımcı hesaba kaydedilir (287). Malın 

maliyeti belirlendikten sonra,mal ~llşları hesabı mal stokla­

~ı hesabına aktarılır. Mal stokları hesabında kalite farkla­

rından dolayı bir ayırım yapılmaz. Ör~ekteki malın maliyeti 

120.000 TL.'dır. Mal stok hesabına 120.000 TL. devr~der. 

Ancak kaliteler işletmenin uyguladıaı sisteme g6~e stok kart­

larında ayrı ayrı veya birlikte t~kip edil~~. 'Reyon y6neti­

cisi ise kendi bHlümünde bulunan malları kalıtelerine gHre 

ayrı ayrı izlemek zorundadır. Çünkü her kalitenin fiyatı 

farklıdır. BHylece dHnemsonunda iki kalite malı da birbi­

rinden ayırmak mümkün olu~ •. Bu malların maliyet bedelleri 

stok kartlarında gHrülmektedir. Stok kartlarındanileride 

açıklanacak yHntemlere gHr~ (ortal~ma stok - ilk girenilk 

çıkar - son giren ilk çıkar) maliyet bulunur. 

Büyük ma~azada bir maldan bHlümleyerek birkaç kalite 

mal ç~karma, işlemi bu malların genellikle günlük satılanmal 

(287) Bkz. D,Hrdüncü BHlüm, s. 177 ve 195. 
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olmalarından dolayı (dönem sonunda en Bon alınan mal kalacak­

tır) sorun olmayacaktır. Bundan dolayı bu malların aynı stok 

kartında izlenmesi de Sorun olmayacaktı~. 

Ancak sorun,bir depoda birden fazla malaait ayırım 

işlemi yapılıyorsa işçilik giderlerinin (personel giderleri­

nin) ve makinekullanıldı~ı takdirde makinelerin amortismanı­

nın,manipulasyona tabi olan mala hangi ölçekler itibariyle 

yilklenece~~dir. Yani sorun örnekteki 20.000 TL. manipulasyon 

giderinin belirlenmesidir. 

BUyilk ma~azalarda manipulasyona tAbi birkaç cins mal 

var ise bu hesaplamaları yapmaya gerek yoktur. Kullanılan 

makinenin amortismanı ve işçilik g*derleri (personel Ucretleri) 

sabit işletme gideri olarak kAr Ve zarar hesabına devredilir. 

Manipulasyona tAbi mal dinsi çok ise.bu hesapla~alar~.maliyet 

muhasebesi çerçevesi içinde yapmaya' g~rek vardır. 

3301- Maliyet Temeline Dayanan De~erleme 

Yöntemleri 

330io- Gerçek (fiili) Maliy~t Yöntemi 

Dönem sonunda mal stoklarının her kaleminin ayrı ayrı 

gerçek maliyetleri bilindi~i durumlardauygulanır. 

BUyilk ma~azalarda buzdolabı, mobilya gibi bilyilk 

parça ve yilksek de~erli mal stoklarının de~erlemesinde uygu­

lanabilir. 

33011- Ortalama Maliyet Yöntemi 

Bu yöntemde dönem içinde de~işik .tarihlerde, de~işik 

fiyatlarla yapılan alışların miktarları da dikkate alınarak .' . 
dönem sonunda ortalama bir maliyet buluhur. Mevcutlar bu 

maliyet ile de~erlenir. 

33012- İlk Giren İlk ÇıkarYöntemi 

Bu yöntem ma~aza veya de~oya ilk giren malin ilk çık­

tı~ı varsayımına dayanır. Ma~aza veya depoya ilk giren malın 
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ilk çıktığı, dönem sonunda mağazada son alınan malların kal­

dığı varsayılır. 

Bu yöntem fiyatların yükseldiği dönemde uygulanıyorsa, 

s~tış kArı,ortalama maliyet, gerçek maliyet veya ~on giren 

ilk çıkar yöntemlerine göre bulunan kArdan dBha fazla, fiyat­

ların azaldığı dönemlerde ise daha düşük çıkar.· 

'Büyük mağazalardabazi mallarda gerçekten ilk giren 

mal ilk çıkar. Zira alıcı genellikle rafların vetezgAhla-. 

rın ön sıralarında bulunan malları alır. Satı,personeli de 

raf ta kalan malları öne çekerek arka tarafa ilAve yapar. Do­

layısıyle arkada kalan malların eskimesi, modasının geçmesi, 

bayatlaması, 'tozlanması, kuruması, ambalajınınbozulması ve 

renginin uçması önlenmiş olur. Bu özellikle gıda maddelerin­

de ~öz konusudur. Bu durumda stokta kalan mallai en son s~­

tışa sunulan mallardır. Depodan satış yerine çıkış da aynı 

şekilde olur. 

Muhasebede de bu mallar ilk giren ilk çıkar yöntemi 

ile değerleniyorsa, bulunan st6k değeri gerçek (fiili) mali­

ye te yakın olur. 

Bu yöntemin ilk giren malın lIk satıldığı durumlarda 

veyafiyatların yükseldiği dönemle~de uygulanması vergi 

yasalarımız açısından mümkündür. 

Büyük mağazalarda genellikl~ ilk giren m~l ilk satıl~ 

dığı için ilk giren ilk çıkar yönteminin uygulanması kolay 

bir değerleme yÖhtemidir . . 
33013- Son Giren İlk Çıkai Yöntemi 

Bu yöntemde ise mağazaya son giren malların ilk çıktığıt 

dolayısıyla dönem sonunda mağaza veya depodailk satın alınan 

malların (yani eski malların) kaidığı varsayılır. 

Bu yöntem fiyatların yükseldiği dönemde uygulanıyorsa 

satış kA~ı, ortalama maliye~ gerçek maliyet veya ilk giren 

ilk çıkar yöntemlerine göre hesaplanan ktrdan daha düşük, fi­

yatların azaldığı dönemlerde ise daha yüksek çıkar. 
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Raflarda ve tezgahlarda boşalan yerlere mallar Hn ta­

raftan ilAve ediliyorsa, alıcı yine Hn sıradakimala erişti~ 

~i için son giren mal ilk çıkıyor de~ektir. Bu d~ dHnem so~ 

nundaki stokların yine gerçek maliyete yakın de~erlendiril­

mesi demektir. 

SO,n giren ilk çıkar de~erleme yHntemi ülkemiz vergi 

hukukunda, son giren malın ilk çıktı~l fiilen belgelenmedik­

çe uygulanamaz (288). 

33014- Perakende Satış YHntemi 

Büyük ma~azalarda satışlar tek tek izlenemiyecek kadar 

çok sayıdaküçük miktarlar biçiminde yapılır. Bu Hzellikler-. 

dendol~yı yukarıda ~çıklanan maliyet yHntemleri büyük ma~a­

zalarda kolay uygulsnamaz (289). 

Ancak stok denetiminin büyQk ma~azalarda Hzellikle H­

nemli olmasından dolayı muhasebeleştirılme ama~ı yanında onun 

kadar Hnemli den~tim amacı da güden (290), stok de~erlerinin 

ve satılan malların maliyetinin belirlenmesinde, aylık ve üç 

aylık mali tabloların hazırlanması için t~hmini (ı91) bir 

stok de~erleme yHntemi olarak perakende satış yHntemi~neril­

mektedir. 

Büyük ma~a~alarda mal gruplarına uygulanan kar oranla­

rı belli ve genellikle sabit oldu~undan~bu yHntemin'denetim 

amacında kullanılması ile sa~lıklı sonuçlar elde edilebilmek­

tedir (292). 

Mal gruplarına uygulanan bu yöntem stok giriş-çıkış 

(288) ERİMEZ; R. : De~erleme ve Mali Tablolar, İstanbul, 1975, 
s. 144. 

(289) PEKER, A. : Enfıasyon Ortamında Stok De~erleme YHntem-
leri ve LİFO, İstanbul, 1975, s. 75. 

(290) A.g,s.e., s. 76. 
(291) PATON, A. - DİXON, R. L. : ~.g.e., s. 402. 

(292) Migrbs T.A.Ş. 'nde satışa sunulan mallar II grup altında 
toplanmıştır. Her mal grubunun karlılık oranı de~işik 
ve genellikle sabittir. 
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sırası ile ilgilenmemektedir. 

Bu yHntemdebelirli bir oranın satış fiyatı ile mevcut 

stoklara uygulanması ile stokların maliy~ti bulunur. Bu oran 

şu şekilde hesaplanıi (293): 

a) Satış fiyatı ile dHnembaşı mal mevcudu 

+ DHnem içindesatın alınan malların satış fiyatı 

+ DHnem içindek~ fiyat artışları 

- Satış hasılatı 

-DHnem içindeki fiyat indirimleri 

= Satış fiyatı ile dHnem son~ mal mevcudu 

b) 

c) 

Maliyetle dHnembaşı 
mal m~vcudu + Maliyetle 'alışlar 

Satış fiyatı ile Satış fiyatı 
dHnembaşı mal mevcudu + ile alışlar 

= Maliyet oranı 

Satış fiyatı ile 
dHnemsonu mal mevcudu x Maliyet oranı = 

= DHnemsonu mal mevcudunun tahmiAi maliyeti 

Örnek (294): 

= 

Maliı:et fi~atı Satı~ fi~atı 

DHnembaşı mal mevcudu 400.000 600.000 
Alışlar .600.000 920.000 

1.000.000 ı. 520.000 
Fiyat artışları 150.000 
Fiyat indirimleri (120.000) 

Toplam ı. 000.000 1.550.000 
Satış'hasılatı ı. 300.000 
DHnemsonu mal stokı,.ı 161. 250 250.000 
(250.000 x 64,5) 
SMM 838.750. 

(293) ATAMAN, Ü. :. a.g.e., s •. 138. 

Oran 

66,7 
65,20 
65,8 

64,5 

(294) Benzer Hrnek FİNNEY, H.A. - MILLER, H.E.: Principles of 
Accounting Introductory, New Jersey, 1964, s. 198 ve 
Accountant's Encyclopedia, New Jersey, 1966, s.225'de 
bulunmaktadır. 
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Bu yôntemde maliyetoranının hesaplanmasında} 

- Fiyat artışlarının ve fiyat indirimlerinin birlikte 

dikkate alınması, 

- Fiyat artışlarının ve fiyat indirimlerinin ikisinin 

de dikkate alınmaması, 
" 

- Yalnız fiyat indirimlerinin dikkate alınması, 

- Yalnız fiyat artışlarının dikkate alınması 

durumlarına gôre de~işik dônemsonu maliyetleri elde edilmek­

tedir. 

Bir reyond~ d5nem başı mal mevcudu. maliyetinin 

100.000.- TL., bu malların satış fiyatının 150.000.- TL., 

dônem içi alışların maliyetinin 200.000.- TL. 1 bu malların sa­

tış fiyatının 360.000.- TL., fiyat artışlarının 40.000.- TL., 

fiyat indirimlerinin 60.000.- TL. ve satış hasılatının 

400.000.- TL. oldu~u durumda yukarıda sayılan 4 de~işik yôn­

teme göre aşa~ıdaki sonuçlarelde edilir. 

1- Maliyet oranının hesaplanmasındafiyat artışlarının 

ve fiyat,indirimlerinin birlikte ele alinması:' 

Maliyet Satış 
de~eri fiyatı Maliyet 

(000) ( 000) oranı 

Dônembaşı mal mevcudu 100 160 62,5 

Dönem içi alışlar 200 360 55,5 

Fiyat artışları 40 

Fiyat indirimleri (60) 
"----

300 500 60 

Satışlar 400 
-'-

Dönem sonu stoku 60 (100xO,60) 100 

Satılan malın maliyeti 240 
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2- MaliYet oranı hesaplanmasındafiyat artışlarının 

ve fiyat indiriml~rinin ikisinin d~ dikkate alınmaması: 

Maliyet Satış 
değeri fiyatı Maliyet 

(000) (000) oranı 

Dönembaşı mal mevcudu 100 160 62,5 

, Dönem içi alışlar 200 360 ~ 

300 520 57,7 

Fi,yat artışları 40 

Fiyat indirimleri (60) 

300 50P 

Satışlar 400 

Dönemsonu stoku 57 2 7' (lOOx 0,577) 100 

Satılan malın maliyeti 242,3 

3- Maliyet oranının hesaplanmasında yalnız fiyat in­

dirimlerinin dikkate alınması 

Maİiyet Satış 
değeri fi yalı Maliyet 

(000) (000) oranı 

Dönembaşı mal mevcudu 100 160 62,5 

Dönem içi alışlar 200 360 55,5 

Fiyat indirimleri (6~) 

300 460 65,2 

Fiyat artışları 40 

300 500 

Satışlar 400 

Dönemsonu mal mevcudu 65 2 2 (ı00 x 0,652) 100 

Satılan malın maliyeti 234,8 
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4- Maliyet oraninın hesaplanmasında sadece fiyat artış~ 

larının dikkate ~lınması: 

Maliyet Satış 

değeri fiyatı Maliyet 
(000) (000) oranı 

Dönembaşı mal mevcudu 100 160 62,5· 

Dönem içi alışla'r 200 360 55,5 

Fiyat artışları 40 

300 560 53,6 

Fiyat indirimi (60) 

500 

Satışlar 400 

Dönemsonu stoku 53ı~ (ı00 x O, 536 ) 100 

Satılan malın maliyeti 246,4 

Maliyet oranının hesaplanmasında kullariılan 4 deği~ik 

yöntem bir tablo üzerinde aşağıdaki gibi gasterilebilir: 

Dönembaşı stoku 

Dönem içi alışlar 

Fiyat artışı 40 

Fiyat indirimi (60) 

Fiyat indirimi (60) 

Fiyat artışı 40 

Maliyet oranları 

Satışa ~unulan mallar 

Satışlar 

Satış fiyatı ile dönem 
sonu mevcudu 

Maliyet fiyatı ile 
dönem sonu stoku 

Satılan malıM maliyeti 

Maliyet 
değeri 

100 

200 

300 

300 

Perakende satış fiyatı 
1 2 3 4 

160 

360 

520 

-20 

500 

% 60 

500 

400 

100 

60 

240 

160 

360 

520 

160 

360 

52,0 

-60 

160 

360 

520 

40 

520 460 560 

% 57,7 % 65,2 % 53,6 

500 500 500 

400 400 400 

100 100 100 

57,7 65,2 53,6 

~42,3 234,8 246,4 
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Yukarıda açıklanan hesaplamalar sonucu bulunan dönem~ 

sonu stoku maliyetleri kUçük bir tablo ile aşa~ıdaki gibi 

sı r alanabi lir : 

En yüksek' dönemsonu stoku 65.200 3. Yöntem 

İkinci en yüksek dönemsonu stoku 60.000 ı. Yöntem 

İkinci en düşük dönemsonu stoku 57.500 2. Yöntem 

En düşük dönemsonu stoku 53,600 4. Yöntem 

Bu örnekte fiyat artışları tutarı fiyat indirimleri 

tutarından fazladır. (Fiyat artışları 40.000 TL. fiyat indi­

r i m 1 e r i 6 O • O O O T le) 

Birinci yöntemde maliyet oranının hesaplanmasında fi­

yat art~şla~ı ve fiyat i~dirimleri birlikte dikkate alınmış­

tır. Bu yöntem tartılı ortalamanın perakende. yöntemine uygulan­

ması sayılabi)ir. 

İkinci yöntemde fiyat artışları ve fiyat indirimleri 

dikkate alınmadan maliyet oranı bulunmuştur. Bu yöntem satış ye­

rindeki stokların fiyatlarının fazla hareket görmedi~i veya 

fiyat de~işikliklerinin oianlar~ etki etmeyecek kadar küçük 

olduğu durumlarda kullanılabilir. 

Üçüncü yöntemde maliyet oranının hesaplanmasında sade­

ce fiyat indirimleri dikkate alınmıştır. Bu yöntem en yüksek 

dönemsonu stok ~aliyetiniverdi~inden ilk giren ilk çıkar, yön­

teminin perakende yönteme uygulanışıolarak kabul edilebilii. 

06rdüncü yöntemde maliyet oranı hesaplanırken sadece 

fiyat artışları dikkate alınmıştır. Bu yöntem stokların dü­

şükdeğerlenmesi sonucunu vermektedir. Bu .ö~elliği ile stok­

ların tutucu bir görüşledeQerlenmesihi do~ru bulanların uy­

gulayacakları bir yöntemdir. Bu değerleme "maliyet veya pi­

yasa fiyatından düşük olanı ile değerleme" yönteminin verece­

~i sonucu göstermektedir (295). 

(295) Bkz. PEKER, A. Stok Oe~erleme Yöntemleri, s. 82. 
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Fiyat artışlarının, fiY8tindi.riı:nleri tutarından az 01-

··,c duğu durumlarda ise (örneğin. fiyat artışları 60.000, fiyat in­

dirimleri 40.000) en yUksek ve en dUşUk dönemsonu değerini ve­

ren yöntemler değişmeyecek C.yine ~L yöntem en yUksek, 4. yöntem 

en düşUk dönemsonu stokunu verecek), ancak birinci ve ndnci 

yöntemler yer değiştirecektir (1. yöntem ikin~i ~n dUşUk dönem-

sonu stoku, _2. 

verecektir). 

yöntem ise ,ikinci en yüksek dönemsonu stokunu \ 

Perakende satı~ yönteminin avantajları şöyle sıralana­

bilir (296). 

- F~ili sayımyapmaksızın tahmini ara stok değerleri bu­

lunabilir, 

- Dönem sonunda fiziki sayım yapıldığında mal mevcudu 

perakende satış fiyatı ile değerlendirilir ve her birine ait 

maliyet fatura aranmaksızın hesaplanabilir, 

- Gerçek maliyetler ile perakende satış yöntemine göre 

bulunan maliyetler karşılaştırılarak kontrol sağlanır. 

33015- BrUt KAr Yöntemi 

Bu yöntem de perakende satış yöntemine benzemektedir. 

BrUt kAr yönteminin perakende satış yönteminden farkı dönemba­

şı mal mevcudunun ve dönem içi alışların satış fiyatı ile bi­

linmesini gerektirmemesidir. Perakende satış yönteminde ma­

liyet fiyatlarının satış fiyatlarına bölUnmesi ile bulunan oran 

kullanılırken, bu, yöntemde geçmiş yıllarda ve tahmin sonucu el­

de edilen brUt kAr oranı (kAr/satışlar) kullanılır. Burada 

önemli olan işletmenin brUt kAr .oranını bilmesi ve aynı oranı 

uygulamasıdır. BrUt kAr yöntemi ile elde edilen sonuç peraken­

de satış yöntemine göre elde edilen sonuçtan daha sağlıksız­

dır (297). Bu yöntemde satış hasılatina uygulanan brUt kAr 

oranı satışlardan çıkartılarak satılan malın 

(296) CEMALCILAR, Ö. : Genel Muhasebe Teori ve Uygulama, Eski­
şehir, 1974, s. 147. 

(297) FULLING, F. : a.g.e., s. 191. 
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tahmini maliyeti bulunur. Satılan malın tahmini maliyeti de 

satışa elverişli mallardan ~ıkarılınca d6nemsonu stokunun 

tahmini maliyeti elde edilit. 

Danembaşı mevcudunun 40.000TL. d6nem içi alışların 

60.000 TL.,satışların 100.000TL. ve brüt k~r oranının ~~ 30 ol~· 

du~u durumda d6nemsonumevcudu ~şa~ıdaki gibi hesaplanabilir. 

Danembaşı mal mevcudu 

Danem içialışlar 

Satışa elverişli mailar 

Eksi: Satılan malın maliyeti 

Satışlar 100.000 

-Brüt kCır (100.000 x % 30) 30.000 

Tahmini stok maliyeti 

40.000 

60.000 

100.000 

70.000 

30.000 

Brut kAr yônteminin avantajları şôyle sıralanabi­

lir (298): 

- Önceki yılın hesaplanmış maliyetlerini kontrol için 

oldu~u gibi, cari yıl içinde fiziki envanterin mümkün olma­

ması durumunda stokların belirlenmesi a~acıyla kullanılabi­

lir, 

- İşletmelerin aylık mali durum tabloları çıkarmaları 

gerekti~ihallerde~ e~er sürekli envanter-y6ntemi ile kayıt 

tutulmuyorsa veya her an fiziki sayım güçise bu y6ntem kul­

lanılabilir, . 

- Sürekli envanter uygulanmadı~ı hallerde yangın vb. 

nedenlerle de~erini kaybeden malların de~e~ini hesaplamada 

bu y6ntem kullanılabilir. 

331- Piyasa Fiyatı İle De~erleme Y6ntemi 

Bu y6ntem uygulandı~ı takdirde mal sto~ları bil~nçoda 

( 2 9 8) C EM ALE i LA R, Ö. a.g.e., s. 148. 
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piyasa de~eri ile gHzUkecektir. Hesaplarda maliyet de~eri 

ile gHzUken stoklar mal stokları hesabının borçlandırılması 

ve1~tok yeniden de~erleme fon~'gibi bir hesabın alacaklan­

dırılma~ı eile piya~a fiyatına çıkarılır (299). 

Bu yHntem muhasebedeki tutuculuk kavramına ters dUş~ 

mekte, bu yUzden uyg~lam~ alanı bulmamaktadır (300). Ancak 

bilAnçoda mal stokları ,maliyet de~eri ile gHsterilirken açık­

lamada piyasa de~erlerinin verilmesi işletmenin gerçek durumu 

hakkında açıklayıcı bilgi verdi~inden yararlıdır (301). 

332- Maliyet Veya Piya~a Fiyatından DUşUk Olanı İle 

De~erleme YHntemi 

Bu yHnteme gHre de~erlemeye konu olan mallar maliyet 

veya piyasa de~erinden dUşUk olanı ile de~erlenir. 

Piyasa veya maliyet de~erinden dUşUk olan ile de~er-
, 

lemenin amacı ı fiyat dUşUşlerinden do~abi~ecek ~ararı satışın 

yapıldı~ı tarihte de~il, fiyatların dU~tU~U dHnemde dikkate 

alınmasını ve dBnem kArının bUna gHre hesaplanmasıni sa~la­

m~ktır (302). 

Maliyet veya piyasa fiyatından dUşük olanıilede~erle­

me yHntemin~n temeli ma~aza, depo veya raflardaki malların 

sadece bozulma, çUrUme, uçma, çekme, modası geçme gibi ne-

denlere de~il, aynı zamanda fiyatları~ düşmesi nedeniile de­

~er kaybına u~rayacakları dU~Uncesine dayanmaktadır. Burada 
• 

sHz konusu olan piyasa fiyatı de~erleme tarihindeki yeniden 

satınalma bedelidir ,(303). 

(299) SOLA~, Ç. : Para De~erindeki De~i~m~lerin Muhasebeye 
Yansıtılması, İstanbUl, 1974, s. 53. 

(300) CEMALCILAR, Ö. : a.g.e.,s. 135. 

(301) Çalışmada de~erleme yHntemlerinin bUyUk ma~azalarda uy­
gulanabilirlikleri incelendi~inden de~erleme yHntemle­
rinin teorik incelemesine girilmemiştir. 

(302) ATAMAN, U. : a.g.e., s~ 139. 
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.. 

Bu yantem d~nemsonunda mevcut mallara aşa~ıda belir­

tilen şekilde uygulanır (304), 

- Her bir malın maliyet değeri ile piyasa fiyatı ayrı 

ayrı karşılaştırılır, dUşük olan değer değerlemeye esas alı-

nır. 

- Mal gruplarının maliyet değeri ile piyasa fiyatı 

karşılaştırılır, düşUk olan de~erde~erlemeye esas alınır. 

~ Bütün malların maliyet de~eri ile piyasa fiyatı 

kaişılaştırılır, düşük olan toplam değer değerlemeye esas' 

alınır. 

l- Her bir malın 'maliyet de~eri ile piyasa fiyatı 

karşılaştırıLır, ,düşük olan değer değerlemeye esas alınır. 

Birim değer 

DUşük 
olan 

. Maliyet Piyasa değer 
'Miktar. (000) (000) (000) 

Erkekreyonu 

Paıto 200 20 18 3.600 

Takım elbise 100 15 16 1.500 

Kadın reyonu 

Elbise , . 200 10 12 2.,000 

Etek 300 8 10 2.400 

Mal iy.et veya 
piyasadeğerinden 9.500 
düşük olan 

( 3D4) F i N N EY, H. A. - M lLL ER, H. E. a.g.e., s. 194. 
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2- Mal gruplarının maliyet değerleri ve piyasa fiyat­

ları karşılaştırılır,dUşük olan değer değerlemeye e,sas alı­

nır. 

Birimdeğer 
Düşük 

Miktar Maliyet Piyasa Maliyet Piyasa olan 
lQ.Q..Q.L (000) (000) (000) (000) , (000) 

Erkek reyonu 

Palto 200 20 18 4.000 3.600 

Takım elbise 100 15 16 1.500 1.600 

Toplam 5.500 5.200 5.200 

Kadın reyonu 

Elbise 20,0 10 l2 2.000 2.400 

Etek 300 8 10 2.400 3.000 

Toplam 4.400, 5.400 4.400 

Maliyet veya piyasa 9.600 
değerinden düşük olan 

3- Bütün malların maliyet değeri ile piyasa değeri 

k~rşılaştırılır, düşük Qlan toplam değer değerlemeye esas 

alınır. 

Birim değer . To~lam değer 
Düşük 

Maliyet Piya$a Maliyet Piyasa olan 
Miktar (000) (000) , (000) (000 ) (000) 

Erkek reyonu 

Palto 200 20 18 4.000 3.600 

Takım elbise 100 15 16 ı. 500 ı. 600 

Kadın reyonu 

Elbise 200 10 12 2.000 2.400 

Etek 300 8 10 2.400 '1.:.QQQ 
Toplam 9.900 10.600 

Maliyet veya piyasa 9.900 
değerinden düşük olan 
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34- DEGERİNİ KAYBEDEN SToKLAR VE DEGERLEMESİ 

340- De~erini Kaybeden Stoklar 

Stoklai çeşitli nedenlerden dolayı de~erlerihi kısmen 

veya tamamen kaybederler. Bu nedenleri, 

a) Fiziki nedenler 

b) Ekonomik ve teknik nedenler 

olmak üzere 2 .grupta toplamak mümkündür (305). 

3400- Fiziki N~dehlerle De~er Kaybı 

Malların fiziki yapısiitibariyle sa~lamlı~ını ya da 

niteliğini kısmen kaybetmiş olması sonucu do~an de~er kaybı­

dır. 

A~aç eşyaların şekillerinin bQzulması, maden eşyaların 

pasIanması, kumaşların solması, malların. nakliy~ ve satış ~ı­

rasında ~ırılması, çatlaması, bozulması, ıs~anması, yangın, 

deprem, su baskını gibi tabii afetlerden dolay.ı bozulması fi­

ziki nedenlerle değer kaybına Hrnektir. Fizikinedenler do­

layısıyla değer kaybı ticari faaliyetin normal şartları için­

de meydana gelmelidir. Bunların dışında olanlar (Hrne~in ça­

lınan mal) değerini kaybetmiş stok sayılarak de~er kayıpları 

sonuç hesaplara işlenemez (306). 

3401- Ekonomik ve Teknik Nedenlerle Değer Kaybı 

Stoklar ekonomik ve teknik nedenlerle de de~erlerini 

kaybedebilirler. Ekonomik nedenlerden dolayı de~er ka~bına 

HrnBk malın modasının geçmesi, teknik nedenlerden dolayı de­

ğer kaybına Hrnek ise teknik gelişmeler son~cu stokların ar­

tık satılamai durumda olmasıdır. Teknik nedenlerle değer 

kaybı daha çok sanayi işletmeler~ için sHz konusudur. 

Vergi Usul Kanununa gôre stokların de~erini kaybetmiş 

sto~ sayılabilmesi için malların de~erlem~ günündeki Batış 

(305) Bkz. ATAMAN, Ü. : a.g.e., s. 143 ve 
DURMUŞ, A. H. : Envanterde Değerleme ve Muhasebe İşlem­
leri, İstanbul, 1979, s. 90-92. 

(306) D4D. 3.10.1979 T., E. 1979/78, K. 1979/2429 ve 
ÖZBALeı, Y. : a.g.e., s. 438. 
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fiyatları maliyet bedelinden % 10 veya .daha fazla dUşUk ol­

malıdır (307). ~atış fiyatında sadece o işletmenin d~~il, 

piyasadaki genel satış fiyatı dikkate alınmalıdır. 

341- De~erini Kaybeden StoklarınDe~erlemesi 

Vergi Usul Kanununda· de~erini kaybeden ~tokların de­

~erıemesi ile ilgili 3 ~adde vardır: 

- V.U.K. Md. 274 

IIEmtia maliyet bedeli ile de~erlenir. Emtianın mali­

yet bedeline nazaran de~erleme gUnUndaki satış bedelleri % 10 

ve daha fazlabir dUşUklUk gHsterdi~i hallerde'mUkellef mali­

yet bedeli yerine 267'nci maddenin ikinci sırasındaki usul 

hariç olmak Uzere emsal bedeli ölçUsunU tatbik edebilir ••• 1I 

- V.U.K .• Md. 278 

liYangın, su basması gibi afetler yUzUnden veya bozul-

ma~ çUrDmek, kırılmak,çatl~msk gibi haller neticesinde ikti­

sadi kıymetlerinde önemli bir azalış vaki olan emtia ile ma­

liyetlerinin hesaplanması mUmkUn olmaysn ••• dHkUntUler ••• 

emspl bedeli ile de~erlenir". 

GörUldU~U gibi her iki madde de de~erini kaybeden mal~ 

ların deqerlenmesinde emsal bedeli esasını dikkate almakta-
\J 

dır. 

- V.U.K. Md. 267 (Emsal bedeli VB emsai Ucr~ti) 

"Emsal bedeli, gerçek bedeli belli ölmay.an veya bilin­

meyen veyahut doaru olarak tesbit edilemiyen bit malın, de­

~erleriıe gUnUnde satılması halinde emsaline nazaran haiz ola­

ca~ı değerdir • 

Emsal bedeli sıra ile aşağıdaki esaslara gHre tayin 

olunur. 

(307) V.U.K. Md. 274. 
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Birinci sıra: (Ortalama fiyat esası) Aynı cins ve ne­

videki mallardan sıra ile de~erle~enin yapılacaaı aydaveya 

bir evvelki veya bir daha evvelki aylar~a satış yapılmışsa, 

emsal bedeli bu satışların miktar ve tutarına gHre mUkellef 

tarafındançikarılacak olan -ortalama satış fiyatı - ile 

hesaplanır. Bu esasın uygulanması için aylık satış miktarı­

nın emsal bedeli tayin olunacak her bi~ malın miktarına naza­

ran % 2S'den az olmaması şarttır. 

İkinc~ sıra: (Maliyet bedeli esası) Emsal bedeli ber­

li edilecek malın, maliyet bedeli bilinirVeya çıkarılması 

mUmkUn olursa, bu takdirde mükellef bu ~aliyet bedeline top­

tan satışlar için % 5, perakende satışlar için % 10 il~ve et­

mek suretiyle emsal bedelini bizzat tayineder. 

Üçü~cü sıra: (Takdir esası) Yukarıda yazılı esaslara 

gHre belli edilemiyen emsal bedelleri ilgililerin müracaatı 

Uzerin~ takdir ko~isyonunc~ takdir yolu ile belli edilir. 

Takdirler maliyet bedeli ve piyasa kıymetleri araştırılmak ve 
• 

kullanılmış eşya için ayrıcp yıpranma der~celeri nazara alın-

mak suretiyle yapılır " ... 
Yukarıdaki ~addelerden anlaşıldı~i gibi iktisadi ve 

teknik nedenlerden dolayı değerini kaybetmiş stoklar ortala­

mafiyat esası (birinci sıra) ve takdir esası (U~UncU sıra) 

yollarından biri ile de~erlenir (308)~ 

Fiziki nedenlerden dolayı deaerini kaybeden stoklar 

ise sadece takdir esası (UçUncU sıra) ile diaerlenir. De~er 

kaybı her st?k biriminde aynı olmaz. DHnem içinde satılan ve 

dHnem son~ndamevcut stoklardaki hasar derecesi de far~lıol­

du~undan ortalama satış fiyatı esası (birinci sıra) esas a­

lınamaz. De~er kaybında satış fiyatı -maliyet de~erinin altı­

na düştü~ü için de maliyet esası kullanılamaz (309). 

Büyük ma~azalarda en sık r~stlanan satışa sunulan mal­
i 

(308) V.U.K. Md. 274. 

(309) DURMUŞ, A. H. a.g.e., s. 94. 
ÖZBALCI, Y. : a.g.e.,s. 439. 
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ların satış sırasında düşüp kırılmasıdır. Kırılma fiziki neden­

ler dolayısıyla deaer kaybidır. Fiziki nedenlerle de~erini kay­

beden stoklar V.U.K. Ina göre takdır esası ile değerlenir. Ancak 

büyük maaazada kırılma olaylarının sık olması ve kırııan malla­

rın· değerlerinin de çok yüksek olmamasından dolayı malın düşüp 

kırıldığı ah düzenlenen bir tutanakla değerinin sıfır olarak. 

belirlenmesi. V.U.I<. açısından kabul edilir olmalıdır. 

Modası geçen malla~ iktis~di ve teknik nedenlerden dola­

yı değer kaybına uğrayan malolarak ilk önce ortalama fiyat e­

sasına göre, bu esasa göre 'değerlenemiyorsa takdir esasına göre 

değerlenir. Ortalama fiyat esasına göi~ deaerlerne mükellef, 

takdir esasına göre deaerlerne ise idare tarafından yapılır. 

Ortalama fiyat esasının uygulanabilmesi için değerleme­

nin yapıldığı ay veya değerleme gününden geriye doaru son ikin­

ci ay, veya son üçüncü ayda değerlernesi yapılacak stok miktarı­

nIn % 2S I inden fazla satış yapılmış olmasi gerekir. Aksi halde 

.ortalama fiyat esasının uygulanması mümkün değildir. Bu durumda 

takdir için vergi dairesine başvurulur • 

. Dönemsonunda maliyeti 20.000 TL. olan Ve satış fiyatı 

maliyetine göre % lOidan fazla düşüş göstermiş 40 adet Modası 

geçmiş erkek takım elbisesi ortalama fiyat esasına göre şu şe­

kilde değerlenir. 

S6n üç ayda yapılan satışlar miktar ve fiyatolaiak aş~­

ğıdaki gibidir: 

Aylar 

Aral;ı.k 

Kasım 

Ekim 

Drtalama satış fiyatı 

15.000 TL. 
16.000 TL. 
18.000 TL. 

Satış miktarı 

8 adet 

15 adet 

20 adet 

Aralık ayı satış miktarı dönemsonu mevcudunun % 2S I inden 

az olduğu için dikkate alınmaz~ Kasım ayı satış miktarı % 2S I i 

aştığından bu'ayın ortalama satış fiyatı dönemsonundaki 40 adet 

takım elbisenin değerlemesinde kullanılır. Dolayısıyladönemso­

nundamevcut 40 pdet takım elbisenin de~eri (40 x 16.000) 

640 . 000 TL. I d ır. 
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BUyUk ma~azalardasezon Şubat ve Temmuz 'aylarında de­

~işti~inden Ekim~ Kasım, Aralık ayları içinde moda de~i,mesi 

yUzUnden stoklardaki de~er kaybına endSr rastlanır. Son Uç 

ay içinde hiç veya dönemsonu mevcud~nun % 2S'inden. az satış 

yapılması halinde bu deaerlerne esasının uygulanarnaması, bu 

esasın uygulama alanını daraltmaktadır. 

Uygulamada modası geçen mallar sezon sonlarında indi­

rimli fiyatlarla satılmakta, uzun sUr e satilmayan mallar ise 

takdir esası ile de~erlenmektedir. 

341-Fire 

Geniş anlamıyla fire, "madde ~e gereç stoklarında ni­

teliklerine uygun olarak miktar yönUnden azalmadır'l.{310). 

Bu azalmanın fire olarak benimsenebilmesi için o stok tUrUn~ 

de nitelik itibariyle miktar azalmasının sözkonusu olması ge­

rekir. Stoklarda fire nedenleri kırılma, akma, sızıntı, çU­

rüme, bozulma suretiyle yok olma ve kuru~a~ır. 

Ticari hayatta satın alınan malların ma~azada veya 

depoda bekletilmesi ve satış şekilleri bunların bir miktar 

fire verm~sine n~den olmaktadır. Yasal fire oranları kamu 

kurumu niteli~indeki meslek kuruluşları tarafındanmalla­

rın cins ve satış şekillerine göre saptanmaktadır ('131). 

Fire bUtUn mallar için söz konusu de~ildir. Örne~in 

patatesin, sabunun kuruyarak a~ırlık kaybetmesi fire oldu~u 

halde buzdolabı, çamaşır makinesi 'gibi mallarda miktar nok­

sanlı~ı fire de~ildir, çalınan -mallar da fireolarak kabul e­

dilmemektedii. 

Mallardaki fire oranları malın cinsine, ambalajına, 

depolama sUresine gHre deaişiktir. 

(310) DURMUŞ, A. H. : a.g.e.,B. 144. 

(311) Fire ve Zayiat Nisbetleri, İstanbul Ticaret Odası Yayı­
nı, İstanbul, 1977. 
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Firenin muhasebeleştirilebilmesi için mal hareketle­

rinin kayden izlenmesi ve dônem sonundaki m~vcutlarla karşı­

laştırılması gerekmektedir. Satılan malın maliyeti mevcut 

malların sayılması, tartılması,. ôlçUlmesi suretiyle yapılan 

fiili envant~r sonucu' "DHnembaşı mal mevcudu + DHnem içi a­

lışlar - Danemsonu mal mevcudu" formUlU ile bulunuyorsa, fi­

reler sayım sırasında dikkatealınmış olaca~ıhdan ayrı bir . 

kaydınyapılmasına gerek kalmaz (312). 

Stoklardaki de~er kaybı normal fire oranını aşıyors~ 

de~Brini kaybetmiş stok olarak işlem garmelidir (313). 

(312) ÖZASLAN, İ. a.g.e., s. 274. 

(313) DURMUŞ, A. H. : 8.g.e., s. 147. 
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4- BÜYÜK MACAZALARDA UYGULANABİLİR 
SİR HESAP PLANI MODELi ÖNERiSi 

40- BÜYÜK MACAZALARDA STOK KAYIT YÖNTEMLERİ 

Çok çeşifli mal satan ve birçok bölUm~eri olan ma~aza­

larda hesap pl~nında her cins malın har~ketini d~vamlı olarak 

izlemek mümkün de~ildir. 

Bu tip ma~azalarda stok ambardan çıktı~ı zaman maddi­

li~ini kaybeder v~ sadece deOer Uzerinden izlenir (314). 

Dolayısıyla satılan malın maliyeti ve cinsi bilinmedi~inden 

satışlar için sUrekli envanter uygulanamaz. Ancak depodan 
• 

çıkıp satış yerine gönderilen mallar için her çıkıştan sonra 

maliyet kaydı yapılarak depodaki mallar sUrekli olarak izıe­

nebilir. 

Reyonlarda ise reyon yöneticiıeri reyona gelen malla­

rı kalem veya grup halinde reyon kartlarına işleyerekmiktar 

olarak izlerIer. Dönem sonunda reyona gelen mal miktarı ile 
\ 

mevcut arasındaki fark satılan mal miktarını verir. 

Reyonlarda her kalem veya mal grubu ayrı kartlar ü~e­

rinde olabilece~i gibi birden fazla kalem veya mal grubu bir 

kart üzerinde de izlenebilir. 

Büyük ma~azalarda muhaseb~de depodaki m~llar tutar ve 

miktar olarak sUrekli envanter yönte~ine göre izlenirken, 

reyonlardaki mallar satış fiyatı ve miktar olarak aralıklı 

envanter yöntemine gH~e iilenir. 

Ana depodan satışyerine mal verilirken iki kayıt 

yHntBminden har~ket edilebilir (315). 

1- Maliyet + K~r Yöntemi 

2- Satış Fiyatı Yöntemi , 

(314) ERKURAL, K. : Muhasebe, Prensipler ve Uygulama, 
İstanbul, 1982, s. 280. 

(315) DURMUŞ,·A. H. Muhasebe Organ4zasyonu, basıl~amış 
ders notları, 17.4.1981 tarihlidersin notları. 
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400- Maliyet + K~r Yöntemi 

Bu yöntemde mal hareketleri ile ilgili olarak 

- Mal alışları hesabı, 

- Mal stokları hesabı, 

Satış ~eri stokları hesabı, 

Satış yeri hasılatı hesabı, 

S~tış yeri k~rı hesabı (316), 

Satış yeri zarar hes~bı 

kullanılır.(3l7). 

Maliyet + K~r y~nteminde hesaplara.kayıtlar aşa~ıdaki 

şekilde yapılır. ' 

- Mal satın 'alındıqı zaman mal alışları hesabı borç­

landırılır. 

. - M a i i 1 e i 1 g i i i .g i d e r yap ı 1 d ı ~ ı z B,m a n mal alı Ş 1 arı 

hesabı borçlandır~lır. 

- Mal alışları hesabı mal stokları hesabına devredi-

lir. 

Satış yerine mal gönderildi~i zaman satış yeri stok­

ları hesabı gönderilen malın satiş fiyatı ile borçlandırılır, 

malstokları hesabı maliyet de~eriile, satış yeri k~rı hesa­

bı ise maliyet ile satış fiyatı ,arasındaki fark kadar alacak-

,landırılır. 

( 316) Sat ı Ş yer i k~ r ı h e s a b J., m a ı i ye t + k ~ r yön t e m i i 1 e sat ı Ş 
fiyatı yöntemini birbirinden ayıran he~aptır. Bu he­
sapta, depodan reyona gönderilen malların tümünün satıl­
ması halinde elde edilecek brUt satış k~rı gözUkU~. 

(317) GİMA Gıda ve İhtiyaç Maddeleri T.A.Ş. 'nde 
- Depolar emtea stokları, 
- Ma~azalar emtea stokları, 
- Depo emtea satışları, 
_. Ma~azalar satı~ları, , 
- Depolar ticari emtea satış k~rları (zararları); 
- Ma~azalar ticari emtea satış karları (zararları), 
hesapları kullanılarak maliyet + k~r yöntemi uygulan­
maktadır. Bkz. GİMA Gıda ve İhtiyaç Maddeleri T.A.Ş. 
Muhasebe Yönetme1i~i ve Hesap P1~nı, 1970. 
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- Satış yapıldığı zaman satış yeri kasası hesabı borç­

landırılırken, satış yeri hasılatı hesabı alacaklandırılır. 

Dönem sonunda) 

- Satış yeri hasılatı hesabı kalanı borçlandırılır, 

satış yeri stoku hesabı alacaklandırılır. (Satış yeri hasılatı 

hesabı satış yeri stoku hesabına devredili~) 

- Satış yeri k~rı hesabı satılmayan mala ait k~r tuta­

rı ile borçlandırılıp, satış yeri stoku hesabı alacaklandırı­

lır. Böylece satış yeri stoku hesabı kalanı satış fiyatı e­

sa sı ndan maliyet esasına indirilmiş olur. 

- Satış yeri k~rıheşabı k~~ ve zarar hesabına devre-

dilir. 

- Mal satın a~ındığı zaman 

MAL ALışLARı HESABı 

BORÇLAR HESABı 

- Mal ile ilgili gider yapıldığı zaman 
c 

MAL ALıŞLARı HESABı 

BORÇLAR HESABı 

- Mal ile ilgili giderler tamamlandıktan sonra 

MAL STOKLARı HESABı 

MAL ALıŞLARı HESABı 
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- Satış yerine mal g6nderildi~i zaman 

SATIŞ YERİ STOKlARI HESABI 

MAL STOKLAR I HESABI 
SATIŞ YERİ KARl HESABI 

- Satış yapıldı~ı zaman 

SATIS YERİ KASASI HESABI 

SATIŞ YERİ HASILATI HESABI 

- Dönem sonunda 

SATIŞ YERİ HASıLATI HESABI 

SATIŞ YERİ STOKLAR i HESABI 

SATIŞ YERİ KA·R I HES·ABI 

SATIŞ YERİ STOKLAR I HESABI 

SATIŞ YERİ KARl HESABI 

KAR VE ZARAR HESABI 

Bıı y6ntemin sakıncaları şunlardır: 

- Mallar satılmadı~ı halde satış yeri kfirı hesabında 

kai gôzDkmektedir. 

- D6nem sonunda kar ve zarar hesabında sadece satış 

karı gözükmektedir; bu da biıanço ve kar zarar hesabının a­

çıklık ilkesine uymamaktadır. 

- D6nem sonunda mal hesabı ve satış kfirları ile ilgi­

li çok kayıt yapmak gerekmektedir. 
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- Envanter yapmadan gerçek k~rı görmek mümkün değil-

dir. 

- Sonuç hesabı olduğundan k~r ve zarar hesabına dö­

nem sonundakayıt yapılması ge~ekirken bu yöntemde dönem i­

çinde kayıt düşülmektedir. 

401- Satış Fiyatı Yöntemi 

Bu yöntemde mal hareketleri.ile ilgili olarakj 

- Mal alışları hesabı, 

- Mal stokları hesabı, 

- Satış yerleri hesabı, 

- Satışlar hesabı, 

- Satılan malın maliyeti hesabı 

kullanılır (318). 

Satış fiyatı yönteminde hesaplara kayıtlar aşağıdaki 

~ekilde yapılır: 

- Mal satın alındığı zaman mal alışları hesabı borç­

landırılı~, 

- Mal ile ilgili gider yapıldığı zaman mal alışları 

hesabı borçlandırılır, 

- Mal alışlarıhesabı mal stokları h~sabına devredilir, 

(318) FINNEY ve MILLER departmanlı işletmelerde departman k~­
rını~ hesaplanması için 

- A departmanı stokları hesabi 
- B departmanı stokları hesabı 

- A departmanı satışları hesabı 
- B departmanı satışları hesabı 

- A departmanı satılan malın maliyeti hesabı 
- B de~artmanı satılan malın maliyeti hesabı 

kullanılmasını önermektedir. 
Bkz. FINNEY, H. A. - MILLER, H. E. : a.g.e., s. 365 ve 
BEKTÖRE, S. : Muhasebe, Eskişehir, 1982, s. 270. 
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- Satış yerine mal gönderildiği zaman satış yerleri 

hesabı satış fiyatı ile borçlandırılır, satışlar hesabı ala­

caklandırılır, 

- Satılan malın maliyeti hesabı satış yerine gönderi­

len malın maliyeti ile borçlandırılır, mal stokları hesabı 

alacaklandırılır, 

- Satış yapıldığına dair belgeler muhasebeye geldik­

çe satış yeri kasası hesabı borçlandırılırken, ~atış yerleri 

hesabı alacaklandırılır. 

Dönem sonunda; 

- Satışlar hesabı satış yerinde bulunan malların satış 

fiyatı ile borçlandırılır, satılan malın maliyeti hesabı ala­

caklandırılır. Böylece satılmamış mallara ait satış kaydı 

iptal edilmiş olur. 

- Mal stokları hesabı s~tılmamış malların maliy~t de­

ğeri ile bor~landırılır, satılan mal~n maliyeti hesabı ala­

caklandırılır. Böylece satılmamış olan mallara ait maliyet 

kaydı iptal edilmiş olur. 

- Satılan malın maliyeti ve satışlar hesapları kOr ve 
\ 

zarar hesabına devredilir. 

- Mal satın alındığı zaman 

MAL ALıŞLARı HESABı 

BORÇLAR HESABı 

(Alış bedeli ile) 

- Mal ile ilgili gider yapıldığı zaman 

MAL ALıŞLARı HESABı 

BORÇLAR HESABı 
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- Mal ile ilgili giderler tamamlandıktan sonra 

MAL STOKLAR i HESABI 

MAL ALIŞLARI HESABI 

- Satış yerine mal g6nderildiöi za~an 

SATIŞ YERLERİ HESABI 

SATIŞLAR HESABI 
(Satış fiyatı ile) 

SATILAN MALIN MALİYETI HESABI 
; 

MAL STOKLARI HESABI 

(Maliyet fiyatı ile) 

- Satış yerinde satış yapıldığına dair belge geldiği 

zaman 

SATIŞ YERİ KASASI HESABI 

SATIŞ YERLERİ HESABI 

(Satış fiyatı ile) 

- Dönem sonunda 

MAL STOKLARI HESAaı 

SATILAN MALIN MALİYETİ HESABI 

(Satış yerinde kalan 
malın maliyet deöeri ile) 



- 171 -

SATıŞLAR HESABı 

SATIŞ YERLERİ HESABı 

(Satış yerinde kalan 
malların satış fiyatı ile) 

KAR VE ZARAR HESABı 

SATILAN MALıN MALİYETİ HESABı 

SATıŞLAR HESABı 

KAR VE ZARAR HESABI 

Satış fiyatı yönteminin sakıncaları şunlardır: 

- Satılmamış olmasına raOmen mal, 'satılaAmalın mali~ 

yeti ve satışlar hesabında satılm~~ ~ibi gBzUkmektedir. 

-
- Envanter yapmadan gerçek kArı görmek mUmkUn de~il~ 

dir. 

- Dönem sonunda fazla kayıt yapmak gerekmektedir. 

Her iki yöntemde ~e benzer sakıncalar olmasına ra~men 

kAr ve zarar hesabında satiş has~latı~ı ve satılan malın ma­

liyetini ayrı ayrı gösteren ve satış kArı hesabına dönem i­

çinde kayıt yapılmayan bu yöntem, maliyet + kAr yöntemine ter­

cih edilmiş ve hesap plAnı bu kayıt yöntemine göre hazırlan­

mıştır. 
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41- ŞUBESİz BÜYÜK MAGAZALARDA UYGULANABİLİR BİR HESAP 

PLANI MODELİ ÖNERİsİ VE HESAPLARıN AÇıKLANMASı 

410- Hesap Pl~nları İle İlgili Kavramlar 

4100- Hesa~ Çerçevesi 

Hesap çerçevesi "bir ülkede bulunan kurum ve işletme­

lerin hesaplarını belirli bir anlamda, belirli bir sistem 

içinde bHıtmleyen, bu bHlümleri kesin olarak Bınırlayan ve 

açıklayan bir yHnergedir" (319). 

Hesap çerçevesi hesap pl~nının iskeletini oluşturur 

ve ayrımın prensiplerini saptar. 

4101- Genel Hesap Pl~nı 

Gene~ hesap pl~nı "aynı işi yapan kurumları, ya da bir­

çok şubesi olan kurum ya da işletmelerin hesaplarını belirli 

bir anlamda belirli bir pl~n ve sistemiçinde bHlümleyen, bu 

bHlümleri kesin olarak sınırlayan ve açıklayan bir yHnerge­

dir" (320). 

Ülkedeki bütün işletmelerin Hzelliklerinden dolayı ay­

nı pl~nı uygulamaları olanaksız olduğu için her işkolu için 

ayrı ayrı genel hesap pıanları düzenlenmiştir (321). 

4102-Hesap Pl~nı 

"Hesap pl~nıJ kUDumlarda tutulacak hesapları belirli 

bir anlamda, belirli bir sistem içinde amaca, pıana ve kont­

rola uygun bır şekilde bHlümleyen,bu bHlümleri kesin olarak 

sınırlayan ve açıklayan, aynı olayların daima aynı hBsaplara 

kaydedilmesini sağlayan Hzel bir yanergedir " (322). 

(319) YAZıCı, M. : İşletmelerde Hesap İşleri Düzeni, İstanbul,' 
1970, s. 35. 

(320) A.g.s.e., s. 38. 

(321) ATAMAN, Ü. a.g.e., s. 12. 

(322) YAZıCı, M. İşletmelerd~ Hesap İşleri Düzeni, s. 38. 
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BUyUk işlet~elerde amaç sadece işlemlerin sonuçlarını 

görebilmek için kayıtlar yapmak olmayıp, modern anlamdaki 

muhasebeni~bUtUn amaçlarını elde etmek ve muhasebeden bek: 

lenen bUtUn çözümsel ve istatistiki rakamlara sahip olmak­

tır (323). Önerilen hesap plAnında bu özellige dikkat edi­

lerek yardımcı hesaplara a~ırlık verilmiştir. 

411- Şubesiz Büyük Ma~azalarda Uygulanabilir Hesap 
\-

PlAnı Modeli 

L.AKTİF 

10. DÖNEN VARLIKLAR 

100. Kasa ve Bankalar 

1000. Kasa 

1000.00. Nakit kasası 

1000.01. Çek kas~sı 

1000.02. Yabancı parala~ kasası 

1000.03. Hediye çekl~ri 

1000.04. Satış yeri kasası 

1001. Bankalar 

1000.04.00. 

1000.04. Ol. 

1001.00. A Bankası 

101. Hisse senedi ve tahviller 

1010. Hisse senetleri 

1011. Tahviller 

102. Alacak senetleri 

1020. Alacak senetleri 

(323) ÜNALAN, S. - ÖZDORA, G. - ÇALDAn, Y. - SAYARI, M. 
Genel Muhasebe, Ankara, 1976, s. 57. 
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104. 

105. 

106. 

.:. 174 -

102L. Tahsildeki senetler 

1022. Teminattaki senetler 

Senetsiz alacaklar 

1030. Alıcılar 

1031. Kredi kurumlarından 

1032. Diğer alacaklar 

Şüpheli alacaklar 

Satış yerleri 

1050.00. A Reyonu 

1050.00.00. A Mal 

1050.00.0ı. B Mal 

1050.01. B Reyonu 

1050.01.00. A Mal 

1050. Ol. Oı. B Mal 

Stoklar 

1060. Mal stokları 

1060.00. A Mal grubu 

1060.01. B Mal grubu 

alacaklar 

grubu 

grubu 

grubu 

grubu 

1061. Ambalaj malzemesi stokları 

1062. Büro malzemesi stokları 

1063. Temizlik malzemesi stokları 

1064. 

107. Değerini kaybeden stoklar 

1070. Değerini kaybeden stoklar 

1070.00. A Mal grubu 

1070.01. B Mal grubu 
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108~ Geçici alacaklar 

1080. Peşin Bdenmiş giderler (Gelecek yıl 
giderleri) 

1081. Kasa sayım noksanı~ 

1082. Mal sayım noksanı 

ll. MADDİ DURAN VARLıKLAR 

110. Binalar ve arsalar 

1100. İdare binaları 

1101. Satış binaları 

1102. Depo binaları 

1109. Arsalar 

lll. Tesisler, makineler, cihazlar 

1110. Asansörler 

1111. Yürüyen merdivenler 

1112. Kapalı devre TV - Müzik, anons 

1113. Ambalaj makineleri 

1114. ısıtma ve havalandırma tesisatı 

1115. Vinçler 

112. DBşeme ve demirbaş 

1120. Masalar, koltuk, sandalyeler 

1121. Etejerler 

1122. Vitrin ve büfeler 

1123. Raflar 

1124. Mankenler, kalıplar 

1125. TezgEihlar 

1126. Kasalar 

1127. Sandıklar 

1128. 

113. Taşıt araçları 

1130. Kamyonlar 

1131. Binek arabaları 
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1132. Motorsuz taşıt araçları 

1133. Farkliftler 

114. Alet - Edevat 

12. MADDİ OLMAYAN DURAN VARLIKLAR 

120. İlk kuruluş giderleri 

121. Patentler 

122. 

13. YATIRIMLAR 

P A. 

20. 

130. Hisse senetleri 

131. Tahviller 

S İ 

KISA 

200. 

201. 

202. 

F· 

SÜRELİ BORÇLAR 

Banka kredileri 

Borç senetleri 

Satıcılar 

2020. Yurt içi satıcılar 

2021. Yurt dışı satıcılar 

203~ Di~er borçlar 

204. Vergi, resim, harç ve kesintiler 

2040. Şirket vergi resim harç v~ kesinti­
leri 

2040.00. Kurumlar vergisi 

2040.01. İşletme vergis~ 

2041. Personel vergi resim harç va kesin­
tileri 

2041.00. Gelir vergisi 

2041.01. Damga vergisi 

2041.02. S.S.K. primleri 

2041.03~ Ödenecek ücretler 
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2042. Üçüncü kişiler vergi, resim, harç 
ve kesintiler 

2042.00. Ödenecek G.V. kesintisi 

21. UZUN SÜRELİ BORÇLAR 

210. Banka kredileri 

215. Tahviller 

22. KARşıLIKLAR 

220. Şüpheli alacak karşılıaı 

221. Deaerini kayb~den stoklar karşılıaı 

222. Amortisman' karşılıaı 

23. ÖZSERMAYE 

230. Sermaye 

231. Ödenmiş sermaye 

232. Kanuni yedek akçeler 

2320. 

2321. 

233. İhtiyari yedek akçeler 

234. Özel karşılıklar 

235. Dönem k1hı 

236. Dönem zararı 

3. ALIŞLAR 

30. MAL ALIŞLARI 

300'. Malgrupları 

3000.00. A Mal grubu 

3000.00.00. Mal alışları 

3000.00.01. Alış giderleri 

3000.00.02. Ambalaj giderleri 

3000.00.03. Öteki giderler 

.. 



4. GİDERLER 
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JOOO.Ol. B Mal grupları 

3000.01.00. Mal alışları 

3000.01.01. Alış giderleri 

3000.01.02. Ambalaj giderleri 

3000.01.03. Öteki giderler 

40. Faaliyet giderleri 

400. Personel giderleri 

4000.00. A Reyonu 

4000.00;00. Ucretler 

4000.00.01. SSK işveren hissesi 
) 

4000.00.02. Personel ek ücretleri 

4000.00.03. Sosyal yardımlar 

4000.00.04. Personel e~itim gi-

4000.01. B Reyonu 

4000.90. Depo 

derleri 

4000.90.00. Ucretler 

4000.90.01. SSK işveren hissesi 

4000.90.02. Personel ek ücretleri 

4000.90.03. Sosyal yardımlar 

4000.90.04. Personel e~itim gi-, 

4000.91. ,Muhasebe 

4000.92. Satınalma 

4000.03. Tamir bakım 

4000.99. İşletme 

derleri 

4000.99.00~ Ucretler 

4000.99.01. SSK işveren hissesi 

4000.99.02. Personel ek ücretleri 

4000.99.03. ,Sosyal yardımlar 

4000.~9.04. Personel ~~itim 
giderleri 
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4000.99.05. Seyahat giderleri 

4000.99.06. Yönetim kurulu üye­
leri ücretleri 

4000.99.07. fazla mesai 

401. Kira giderleri 

4010.90. Depo 

4010.90.10. Depo kirası 

4010.97. Satış binası 

4010.97.10. Satış yeri kirası 

4010.98. Vitrin 

4010.98.10. Vitrin kirası 

4010.99. İşl~tme 

4010.99.10. İşletme kirası 

402. Dışarıdan saalanan fayda ve hizmetler 

4020.00. A reyonu 

4020.00.11. Aydınlatma 

4020.99.12. Isıtma 

4020.99.13. Havalandırma 

4020.99.14. Su 

4020.99.15. Tamir bakım 

4020.99.16. Sigorta 

4020.90. Depo 

4020.91. Muhasebe 

4020.92. Satınalma. 

4020.93. Tamir bakım 

4020.99. İşletme 

403. Vergi, resim, harç ve aidatlar 

4030.90. Depo 

4030.99. İşletme 
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4030.99.25. Bina vergileri 
• 

4-030.99.26 •. Belediye vergi ve 
resimleri 

4030.99.27. Taşıt araçları vergisi 

4030.99.28. Noter giderleri 

4030.99.29. Meslek kuruluşları 
aidatları 

4030.99.30. Di~er vergi, resim 
ve harçlar 

404. Rekl~m giderleri 

4040.00. A reyonu , 

4040.01. B reyonu 

4040.99. İşletme 

4040.99.40. Gazete il~nları 

4040.99.41. TV il~nları 

4040.99.42. Afiş ve pankart gi-
derleri 

4040.99.43. Dekorasyon giderleri 

405. Satış giderleri 

4050.00. A reyonu 

405D.00.46. Ambalaj giderleri 

4050.00.47. Etiket giderleri 

4050.00.48. Müşteri hediyeleri 

4050.00.49. 

4050.99. İşletme 

4050.99.46. Ambalaj giderleri 

4050.99.47. Etiket giderleri 

4050.99.48. Müşteri hediyeleri 

4050.99.49. 

4050.99.50. Fiyat indirimleri 

4050.99.51. 

( 

406. Faiz ve banka giderleri 

4060.99. İşletme 
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4060.99.52. Banka faizleri 

4060.99.53~ Satıcılara Hdenen 
faizler 

4060.99.54. Banka giderleri 

407. Amortisman 

4070.00. A reyonu 

4070.00.60. Tesis, makine, cihaz 
amortismanJ. 

4070.9Ô. Depo 

4070.99. İşletme 

4070.99.60. Tesis, makine, cihaz 
amortismanı 

4070.99.61. DHşeme ve demirbaş 
. amortismanı 

4070.99.62. Taşıt araçları amor­
tismanı 

408. Haberleşme, ulaşım, b~ro gid~rleri 

4080.00. A reyonu 

4080.00.70. Kırtasiye giderleri 

4080.90. Depo 

4080.90.70. Kırtasiye giderleri 

4080.90.71. Telefongiderleri 

4080.90.72. Teleks giderleri 

4080.90.73. PTT giderleri 

4080.90.74. Taşıt onarım giderleri 
! 

4080.90.75. Taşıt araçları yakıt 
giderleri 

4080.99. İşletme 

4080.99.70. Kırtasiye giderleri 

4080.99.71. Telefon giderleri 

4080.99.72. Teleks giderleri 

4080.99.73. PTTgiderle~i 
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4080.99.74. Taşıt onarım giderleri 

4080.99.15. Taşıt araçları yakıt 
giderleri 

4080.99.76. Rasılı evrak giderleri 

4080.99.77. Danışmanlık Geretleri 

4080.99.78. Şehir içi ulaşım gi-
derleri 

4 O 1lJ10 . 99 • 7 9. Ş e h i r d ı Ş ı ula Ş ı m g i -
derleri 

409. Kanunen kabul edilmeyen giderler 

41. Faaliyet dışı giderler 

410. De~erini kaybeden stok zararı 

4100. 

411. ŞGpheli alacak zararı 

.5. BOŞ 

-6. B O Ş 

7. SATILAN MALIN MALİYETİ 

70. SATILAN MALIN MALİYETİ 

700. Satılanmalın maliyeti 

7000.00. A Mal grubu 

7000.00.00. A reyonu 

7000.00.01. B reyonu 

7000.00. B Mal grubu 

7000.01.00. A reyonu 

8 . GELİRLER 

80. FAALİYET GELİRLERİ 

800. Satışlar 
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aooo.oo. A Mal grubu 

aooo.oo.OO. A reyonu 

aooO.OO.Ol. B reyonu 

aooo.oı. B Mal grubu 

aooo. Dı. 00. A reyonu 
aooo. Dı. Ol. B reyonu 

aı. FAALİYET DIŞI GELİRLER 

aıd. Kira gelirleri 

aıı. Faiz gelirleri 

aız. Kur fa'rkları 

-" a13. DUran varlık satış karları 
a14. Alınan iskontolar 

a15. Sayım fazlaları 

a150.00. Kasa fazlası 

a150.0ı. Mal fazlası 

a16. İştirak gelirleri 

a17. Şüpheli alacaklardan tahsiıat 

9. SONUÇ HESAPLARI 

90. SONUÇ HESAPLARI 

900. Kar ve zarar hesabı 



.; 
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412- Önerilen Hesap Pl~nı Modelinin ve Kullanılan 

Hes~plarin Açıklaması 

4120- H~sap Pl~nı Modeli Hakkında Açıklama 

Bir işletmede muhasebesistemi yHnetime alınacak ka­

.rarlarda yardımcı olacak şekilde düzenlenmelidir. 

İşletme, bHlümler halinde organize edilmiş ise,muhase­

be sisteminde~ bu bHlümler hakkında gerekli bilgileri yHne­

ticilerin istedikleri şekilde verme~i beklenir. 

Büyük mağazalarda muhasebeden beklenen ~ilgiler deği­

şik,ve çeşitlidir. YHnetim satış yerle~i hasılatını, satış 

yerinde satılan malların maliyetini, satış yeri karını, satış 

yeri giderlerini bilmek ister. Hesapların gruplandırılması 

da beklenenamaca gHre değişik olur. Örneğin, eğer yHnetim, 

muhasebe bilgilerini balüm müdürlerinin başarılarını değer­

lernede kullan~ak istiyors~ bHlüm giderleri bHlüm müdürünün 

bu giderleri kontrol edebilme olanağına gHre gruplandırılma-

. lıdır. Eğer işlet~e pinasına verilecek kira sadece üst dü­

zey yHneticileri tarafından kar~rlaştırılıyorsa, Hdenen ki­

ra hiç bir şekilde (bHlüme pay verilmek suretiyle) bHlüm' 

müdürünün başarısını Hlçmede ele alınmamalıdır. Ancak yHne­

tim,bir bHlüm k~rlılıgını HIçrnek istiyorsa, kiranın uygun b~r 

hesaba katılması gerekmektedir (324). 

Büyük mağazalarda da muhasebe sisteminin temelini o­

luşturan hesap pl~nının yHnetimin isteklerine cevap verecek 

şekilde düzenlenmesi gerekmektedir. 

Bu çalışmada Hnerilen hesap pl~nı şubesiz büyük mağa­

zalarda bilgisayarlı muhasebede kullanılabilir bir model­

dir (325). 

(324) BEKTÖRE, S. : a.g.e., s. 270-271. 

(325) Şubesiz büyük mağazalar için Bnerilen bu hesap pl~nıt 
reyonlar yerine şube hesabı 've şubeler 
ile merkez arasındaki ilişkiyi sağlamak üzere üniteler 
bağlantı hesabı kullanılmak suretiyle şube li büyük ma­
ğazalarda da uygulanabilir. 
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Hesap pl~nının sınıflaması "İsviçre Ticaret Birliği 

Hesap çerçevesi" ne uygundur (326), (327). 

Hesap çerçsvesinin sınıfları aşa~ıdaki gibidir~ 

1- Aktifler 

2- Pasi fler 

3- Alışlar 

4- Giderler 

5- Boş 

6- Boş 

7- Satılan malın maliyeti 

8- Gelirler 

9- Sonuç h!"lsapları. 

Hesap pl~nında 1 rakamlı hesaplar sınıfı, 2 rakamlı 

hesaplar hesap grubunu, 3 rakamlı hesaplar ana hesapları 

(BUyUk defter hesaplarını) üçten fazla rakamlı hesaplar ise 

yardımcı hesapları göstermektedir. 

Hesap pl~nında ana hesaplar bütün olarak incelenirken, 

yardımcı hesaplarda ayrıntılara kadar iniImiştir. BUyük ma­

~azalarda önemli olan hesap grupları a~a~ıdaki gibi bölümlen­

miştirı 

1. Aktifler 

10. Dönen Varlıklar 

105. Satış yerleri 

(326) KAEFER, K. 

1050.00. A reyonu 

1050.01. B reyonu 

1050.01.00. A mal grubu 

1050.01.01. B mal grubu 

Kontenrahmen, Bern, 1982, s. 48-49. 

(327) Önerilen hesap pl~nının hazırlanmasında aynı hesap çer­
çevesine uygun olan İsviçre LOEB adlı büyük mağaza ile 
İsviçre kökenli olan Migros T.A.Ş. ve bil~nço esaslna 
göre hazırlanmış olan GİMA T.A.Ş. 'nin hesap pl~nların­
dan yararlanılmıştır. 



- 186 -

3. Alışlar 

30. Mal alışları 

3 O O. Mal ,g rup 1 arı 

4. Giderler 

3000.00. A mal grubu 

300D.00.OO. Mal alışları-

3000.00.01. Alış giderleri 

3000.00.02. Ambalaj 9iderleri 

3000.00.03. Öteki gider ler 

40. Faaliyet giderleri 

400. Personel giderleri 

8. Gelirler 

4000.00. A reyonu 

4000.00.00. Ücretler 

4000.00.01. SSK İşveren hissesi 

80. Faaliyet gelirleri 

800. Satışlar 

8000.00. A mal grubu 

8000.00.00. A reyonu 

8000.00.01.8 reyonu 

Yardımcı hesapların bu tür bölümlenmesi ile birden 

fazl~ mal grubu veya bir mal grubunun birden fazla reyonda 

satışa sunulduğu durumlarda,mal grubu, reyonlar ve reyon gi­

derleri hakkında yeterli bilgi elde edilecektir. 
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Bu hesap pl~nında 

00 - 89. Satış yeri (reyon) 

90. Depo 

91. Muhasebe 

92. Satınalma 

93~ Tamir bakım 

94. 

95. 

99. İşletme 

olmak üzere 100 gider yeri oluşturulmuştur. Gider yerleri 

sayısı IDDiden fazla oldu~u durumlarda üç haneli bölümleme 

yapmak mümkündür. 

Bu hesap pl~nı ayrıca 10 grup içinde lDU gider tUrUnU 

kapsamaktadır. Giderler 00 - ile 99 arası numaralanmıştır. 

Örne~in 

00. Ucretler 

OL. SSK İşveren hissesi 

02. Personel ek Uc~etleri 

10. Kira 

16. Sigorta giderleri 

43. Dekorasyon giderleri 

54. Banka giderleri vb. 

Gider tUrleri IDDiden fazla oldu~u takdirde yine 3 ha­

neli balümleme yapmakmümkündUr. Gider yerleri için ticaret 

işletmesi azelli~i gere~i ayrı bir sınıf açılmamış, gider 

türleri altında toplanmıştır. Bu balUmleme ile_gider tUrleri 

ve gider yetleri hakkında yeterli bilgi sa~lanacaktır~ 

Önerilen dolaysız maliyet yantemine'gare bir gider 

hangi dUzeyin gider i ise, o dUzeye yüklenecektir. Örne~in B 

reyonu personel ücreti 4000.01~00 no.lu hesaba, her reyonda 

elektrik sayacı var ise, A reyonu elektrik gider i 4020.00.01 

no.lu hesaba, reyonlarda sayaç yok ise, elektrik giderinin -

dolaysız gider oldu~u bir Ust basama~a, yani 4020.99.11 no.lu 

işletme hesabına kaydedilecektir. 
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Bu şekilde bir kayıt yHntemi şu yararları sa~layacak­

tır: 400 no~lu ~na hesap kalanı tUm personel giderlerini, 

4000.00. no.lu hesap ise sadece A reyonundaki personel gider­

lerini 4000~00.OO. no.lu hesap ise sadece A reyonundaki. çıp­

lakebrüt) Ucretleri gHsterecektir. Bu durumda hesap kala­

nından gHzükmeyen tüm işletmede ne kadar ücret Hdendi~idir. 
i 

Bu durumda bilgisayardan 4000.00 ile 4000.99 arası hesaplar-

dan so~u bo ile bitenlerin (7 ve 8'inci rakamları O olan) 

toplamı istenecektir. Veya, 105 satış yeri hesabı kalanı tüm 

işletmede satış yerJerinde bulunanmalların satış fiyatını, 

1050.00. no.lu hesap A reyonundaki malların satış fiyatını, 

1050.00.00. no.lu hesap kalanı A reyonunda bulunanA grubu 

malların satış fiyatını verecektir. 

YHnetici e~e~ işletmenin tümünde bulunan A mal grubuna 

ait malların satış fiyatını bil~ek isterse 1050.00. ile 

1050.89. arasında yedi ve sekizinci rakamları 00 olan hesap­

ların toplamını bilgisayardan isteyecektir. 

Ayrıca birinci rakamı 4, altı ve yedinci rakamları 

OO'dan 99'a kadar olan hesapların kalanı da gider tUrlerinin 

dHkümünü verecektir. 

Bu hesap pl~nında gider yerleri, gider türlerinden Hn 

pl~na alınmıştır. 4no.lu hesap sınıfında 

4. Giderler 

40. Faaliyet giderleri 

. 400.00. Ücretler 

400.00.00. A reyonu 

400.00.90. Depo 

400.01. SSK İşveren hissesi 

400.01.00. A reyonu 

400.01.90. Depo 

şeklindeki bir bHlümleme ile gider türleri Hn pl~na alınarak 

400.00. no.lu hesapta işletmede Hdenen tüm ücretler gHrUle-
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cek, herhangi bir gider yerinde ne kadar Ucret ödendiai bi­

linrnek istendi~i takdirde, bilgisayardan yukarıda açıklanan 

işlemler istene~ektir. 

4121- Hesap pıanında Kullanılan Özellikli 

Hesapların Açıklanması 

a- Kasa hesabı 

. BUyük ma~azalarda her reyonun satış hasılatını ayrı 

ayrı saptamak ~erekmektedir; Bunun için her reyonda bir ve­

ya birden fazla kasa makinesi veya birkaç reyon için hafıza-
\ 

lı tek bir kasamakinesinin bulunması gerekmektedir. Hatta 

aynı reyonda satışa sunulan değişik mal gruplarına ait satış­

ları hafızalı makinelerdeayrı ayrı kaydetmek hem reyon, hem 

de mal grubu düzeyinde analize olanak sağlayacaktır. 

Modern bUyük ma~azalarda mal kodu ve fiyatını okuyan 

elektronik araçlar analizleri daha da kolaylaştırmaktadır. 

Büyük ~a~~zalarda günlük ha~ılatlar reyon kasalarından 

gelen belgelere dayanılarak, satış yeri kasası hesabına borç, 
, 

satı~ yerleri hesabına alacak kaydedilir. Satış yerindeki pa-

ra ana kasaya devredilince bu hesap alacaklandırılır, 1000.00 

no.lu nakit kasası hesabı borçlandırılır. 

Alıcı çek ile ödeme yaptı~ı zaman satış yeri kasasın­

daki çekler ana kasaya devredilirken 1000.01 veya 1000.03 no.lu 

hesaplar borçlandırılır, satış yeri kasası alacaklandırılır~ 

b- Satış yerleri hesabı. 

Faaliyet dönemi içinde tUketiciye sunulmak üzere satın 

alınarak satış ünitelerinde bulundurulan malların hareketleri' 

bu hesapta i~lenir. 

Satın alınan mal satış yerine gönderildiai zaman, bu 

hesap o malların satış fiyatı ile borçlandırılır, 800. no.lu 

satışlar hesabı alacaklandırılır. Mallar satıldıkça her iş 

gününün akşamı itibariyle bu hesap alacaklandırılıp satış 
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yeri kasası he~abı borçlandırılır. 

Hesabın kalanı,satılmak üZBre satış yerinde bulunan 

malların satış fiyatı ile de~erini göst~rir (328). 

Satış yerinin sorumlulu~u mallarıncins ve miktarın­

dan de~il, bunların satış bedellerinin toplamı üzerinden-

dir (329). Satış yerleri bu hesabın kalanı kad~r sorumludu~. 

Ancak rey?n yöneticileri reyonlarında bulunan malları miktar 

olarak da izlerIer. 

Dönem sonunda satış yerinde me~cut mallar satış fiyatı 

üzerinden bu hesaba alacak, 800 no.lu ~atfşlar hesabına borç 

kaydedilir. Dolayısıyla bu hesapkapanmış, satışlar hesabın­

da görülen ,satılmayan mallara ait satış kaydı iptal edilmiş 

ol~~. Ertesi yılın ilk ayında 'satış yefi hesabı mevcut mal­

ların satış fiyatı üzerinden tekrar borçlandırılır. 

Dönemiçerisinde satış yerinde mal bulunurken yeni fi­

yatlıikinci parti mal gelebilir. Bu durumda yeni gelen par­

tinin fiyatı yüksek ise, 

- eski mallareski fiyatla, yeni: mallar yeni fiyatla 

veya 

- bütün mallar yeni fiyatla satılır. 

Uygulamada ikinci partinin fiyatı yüksek ise,eski mal­

lar düşük olan, ilkfiyatla, yeni mall~r ise yüksek olan yeni 

fiyatla (dolayısıyle ilk partinin fiyatı düşük oldu~u için , 
ilk önce o satılacak,' yaksak fiyatlılar sona kalacaktır); 

ikinci parti malın fiyatı düşük ise,bütün mallar düşük fiyat­

la satılmaktadır. Bazı günlerde ise belirli mallara 

düşük fiyat uygulanmaktadır. 

-(328) Ek 3'de büyük mağazalarda kullanılabilir bir satış ye­
ri kartı örneği verilmiştir. 

(329) ERKURAL, K. : a.g.e., s. 280. 
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Reyonda mal mevcut ikan fiyat artışı veya indirimi aöz 

konusu olduQu durumlarda mevcut mallar ~eyon yöneticisi t~ra­

fından sayılır, "fiyat detjişiklitji" formu düzenlenir. (Ei< 4), 

fiyat indirimi söz konusu oldutju zaman mevcut malların 
yeni fiyatı ile eski fiyatı arasındaki fark, reyon yöneticisi­
nin gönderdiği belgeye göre satış yeri hesabına alacak, sa-, 

tışlar hesabına borç; fiyat artışı söz konusu oldutj~ zaman 
fark satış yeri hesabına borç, satışlar hesabına alacak kay-

'dedilir. 

Alıcı satın almış oldutju malı iade edip,aynı reyonda 
aynı malgrubu içinden ba~ka bir mal ile detjiştirirse hiç 
bir kayıt yapm~ya gerek yoktur. An~ak başka bir mal grubuna 
uit ~ir mal ile deQiştirmek isterse. reyon yöneticisi tarafın­
dan bir iade fişi düzenlenir. Alıcının iade ettitji mal ile 
aldı~ı mal değişikmal grubunda,fakat ~ynı reYDn içinde ve 
aynı fiyatta ise,satış yerleri hesabı gerekli yardımcı hesep­
lar ile hem borçlandırılır, hem alacaklandırılır. 

Alıcı Areyonundan 00 mal grubuna ait bir malı geri 

getirip, B reyonundan 03 mal grubuna ait bir malı alırsa 

1050.00.00. no.lu hesap borçlandırılır,1050.01.03. no.lu he­
sap alacaklandırılır. 

Alıcının iade ettitji malın fiyat~ ile aldıtjı malın fi­

YBtı deijişik ise, reyon yöneticisi tarafından düzenlenen iade 

fişine dayanılarak merkez kasa hesabı cıOOO.OO. no.lu) hesap _a­

lacaklandırılır, satış yerleri ve yardımcı hesapları iade ge­

~alın satış fiyatı kadar borçlandırılır~ A~ıcıyaıiade ettitji 
ınal bedeli merkez kasada~ ödenir, başka mal satın alırsa yeni 
malı,n fiyatı reyonda tahsiledilir. Mal da ilgili reyona 
gönderilir. 
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Satış iadelerinin kaydı ve izle~mesi belirli ve a~ır 

işlemler gerektirdiğinden büyük mağazalarda özellikle farklı 

fiyatlı mallarbaşka mallar ile değiştirilmez. 

c- Kredi kurumlarından alacaklar 

Müşteri satın aldığı mal bedelini Diners Club veya Vi­

za gibi kartlarla ödemek istedi~i takdirde bu hesap bo~çlan­

dırılır. Gere~li belgeler kuruluşlara gönderilip tahsilAt 

yapılınca alacaklandırılarak hesap kapatılır. 

d- Stok hesapları 

- da) Mal stokları hesabı 

Dönem sonunda mağaza depo veya reyonlarında bulunan 

malların izlendiği hesaptır (330). 

Malın alış bedeli ve mal ile ilgili giderler (nakliye, 

sigorta, ambalaj vb.) mal alış hesabına kaydedilir. Mal ile 

ilgili bütün gider faturaları geldikten ve malın maliyeti mal 

alış hesabında oluştuktan sonra (331), malın maliyeti bu he­

saba borç, mal alış hesabına alacak yazılarpk mal alış hesabı 

kapatılır (332). 

db) Öteki stok hesapları 

Bu hesaplar dönem sonundaki ambalaj' maddesi, büro mal­

zemesi, temizlik m~lzemesi gibi varlıkları gösterir. 

Yukarıda sayılan malzeme satın alındığı zaman bu hesap 

. borçlandırıLır. Malzeme kullanı.J.ıiı·ak i:.i:zere reyonlar.a ve ya, yar­

dımcı gider yerlerine gönderildiğizaman bu hesap alacaklandı~ 

rılır, 4 no.lu hesap sınıfındaki ilgili hesap borçlandırılır. 

(330) Ek 5'de büyük mağazalarda kullanılabilir bir stok kartı 
örneği verilmiştir. 

(33ı) ERKURAL, K. : a.g.e., s. 276. 

(332) Alış giderleri ile ilgili olarakgelen faturanın en son 
fatura olup olmadığı her zaman kolaylıkla bilinmediğin­
den uygulamada bu hesaba belirli dönemler itibariyle 
kayıt yapılmaktadır. 
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Dönemsonunda reyon veya diaer gider yerlerinde mevcut 

malzemeler tekrar bu hesababorç, 4 no.lu hesap sınıfındaki 

ilgili hesaba alacak kaydedilir. 

e- De~erini kaybeden stoklar hesabı 

De~erini kaybeden stok, satış de~~ri maliyet de~erinin 

altında olan stoktur. Depoda bulunan malde~erini kaybetti~i 

zaman bu hesap, de~erini kaybeden malın maliyet de~eri ile 

bo~çlandırılır, mal stokları hesabı alacaklandırılır • 

. De~erini k.aybeden mal düşük fiyatla satılmak üzere 

reyona gönderildi~inde ilk önce bu hesap maliyet de~eri ile 

alacaklandırılır, satılan malın maliyeti hesabı borçlandırı­

lır. Sonra satış yeri hesabı. satış fiyatı ile borçlandırı­

lır, satı~la~ hesabı aia6aklandırılır. 

Reyona sa~lam olarak göhderilenmaıın de~erini yitirme­

sinden dolayı düşük fiyatla satılması gerekiyorsa, reyon yöne-
'-

ticisinin düzenledi~i fiyat indirim formuna göre satış yeri 

hesabı alacaklandırılır, satışlar hesabı borçlandırılır. 

Dönemsonunda reyonda bulunan de~erini kaybetmiş mallar 

için ilk önce satışyeri hesabı~satış fiyatı ile alacaklandı­

rılır, satışlar hesabı borçl~ndırılır. Sonra de~er~ni kaybe­

den stoklar hesabı malıh maliyet de~eri ile borçlaridırılır, 

satılan·malınmaliyeti hesabı alacaklandırılır. 

Reyonda kırilan m~l reyon yöneticisi t~rafından belge­

lendi~i zaman, satışlar hesabı malın satış fiyatı ile borç-

ılandırılır, ~atışyeri hesabı alacaklandırılır. Sonra kırı­

lan malın maliyeti SMM hesabına alacak, de~erini kaybeden 

mall~r hesabına borç kaydedilir. Dönemsonunda (veya kırılma 

olayının belgelendi~i tarihte) 410 no.lu deaerini kaybeden 

stok zararı hesabı borçlandırılarak, de~erini kaybeden stoklar 

he~abı alacaklandırılır.· 
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f- Sayım fa?laları ve noksanları 

fg) Sayım fazlaları 

- Kasa fazlası: Herhangi bir Hdemenin kayıtlara 

fazla veya herhangi bir tahsiıatın kayıtlara ekiik geçmesi 

sonucu gerçek kasa mevcudu hesap kalanından fazla gHzükür~ 

Kasa fazlası a150.00. no.lu faaliyet dışı gelirler 

hesabına kaydedildikten sonra nedenleri araştırılır. Fazla­

lığın nedeni bulununca bu hesap kapatılır. Nedeni bu1unamı­

yorsa fazl~ faaliyet dışı gelir olarak bu hesapta kalır. 

fazla 

- Mal fazlası: Herhangi bir mal çıkışının kayıtlara 

veya herhangi bir alışı n kayıtlara eksik 
\ 

geçmesi sonucu)muhasebe dışı envanter mevcudu mal hesabı ka­

lanından fazla çıkar. 

Mal f~zlası tutarı a150.01. n~.lu faaliyet dışı .gelir­

ler hesabına kaydedildikten sonra nedenleri araştırıl~r. 

Fazlalığın nedeni bulununca bu hesap kapatılır. Nedeni bulu­

namıyors~ mal fazlası, faaliyet dışı gelir olarak bu hesapta 

kalır. 

fb) Sayım noksanları 

- Kasa noksanı: Herhangi bir Hdemenin kayıtlara eksik, 

tahsilatın fazla geçmesi kasa mevcudunun kasa hesabı kalanın­

dan eksik olmasına neden olur. 

Kasa noksanı nedenleri araştırılmak üzere ıoaı no.lu 

hesaba borç, 'kasa hesabına alacak kaydedilir. Kasa noksanı­

nın nedeni bulununca bu hesap alacaklandırılarak kapatılır. 

Kasa noksanının nedeni buıunamıyors~bu fark bir ihmal 

sonucu ortaya çıkmış ise,noksan olan tutar, eksi~liğe neden 

olan sorumlu kişinin hesabına bor~lOaı no.lu hesaba alacak 

kaydedilir. Fark sorumlu kimseye yüklenmek istenmiyorsa ka­

nunen kabul edilmeyen bir giderdir, 409 no.lu kanunen kabul 

edilmeyen giderler hesabına borç,bu hesaba alacakkaydedilir. 

DHnem sonunda her ne şekilde olursa olsun bu hesap kapatılır. 
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- Mal noksanı: Herhangi bir mal ~ıkışının kayıtlara 

eksik (hırsızlık dahil), herhangi bir alışın kayıtlara fazl~ 

olarak geçmesi veya fire nedeniyle,muhasebe dışı envanter 

sonücu mal hesabı kalanından eksi~ çıkar. 

Mal noksanı nedenleri araştırılmak Uzere 1082_no.lu 

sayım noksanları hesabına borç, mal stok hesabına alacak kay­

dedilir. Mal noksanının nedeni bulununca hesap alacaklandı­

rı larak kapatılır. 

Mal noksanının nedeni bulunamıyorsa ve mal noksanı 

normal fire oranının Uzerinde ise,fire oranının Uzerinde olan 

tutar stoklardan sorumlu olan veya ihmali görUlenkişinin he­

sabına borç, 1082 no.lu sayım noksanları hesabına alacak kay~ 

dedilir. 

BUyUk mağazalarda mal noksanının en önemli nedenlerin­

den biri de sergilenen malların çalınması'dır. Çalınma sonucu 
, 

meydana gelen değer ka~ıplarının llsonuç hesapları ile ilgilen-

dirilmesine vergi hukukumuzun yapısı ve ilkeler~ yönUnden imk~n 

yoktur ii (333). Dolayısıyle mal noksanının fire oranını aşan 
i 

kısmı kanunen kabul edilmeyen giderdir. Bu durumda kanune~ 

kabul edilmeyen giderler hesabı borçlandırılır, 1082 sayım 

noksanları hesabı alacaklandırılır. 

g- Mal.alış hesabı 

Mal satın alındığı zaman bu hesap alış bedeli ve varsa 

alış giderleri ve ambalajlama mağazaya ait ise (334) ambalaj 

giderleri kadar borçlandırılır. 

ManipulasyoQ giderleri de 03 no.lu öteki giderler adlı 

yardımcı hesaba kaydedilir. 

(333) ÖZBALCI, Y. : a.g.e., s. 438. 

(334) Burada söz konusu olan ambalaj gideri, malın satışı sı­
r a s ı n d ak u II a n ıla n naylon torba, karton kutu' v €ı y a malın 
sarıldı~ı ambalaj k~ğıdı değil, malın ~UyUk miktarlarda 
satın alındıktan sonra işletmede kUçUk parçalara ayrılıp 
satişa sunulmak Uzere kullanılan ambalaj malzemesidir. 
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Mala ait bütün faturalar geldıkten ve bütün giderler 

belli olduktan sonra hesabın kalanı 1060 no.lu mal stok he­

sabına devredilerek kapatılır. 

h- Maddi duran varlık hesapları 

Satılmak amacı ile deail deı işıetm~nin keridi ihtiyaç­

larında kullanılmak üzere satın alınan ve tahmini kullanma öm­

rü bir yıldan fazla olan maddi varlıklar için yapılan serma­

ye yatırımlarının izlendiai gruba maddi duran varlıklar de­

nir (335). 

Bu gruptaki hesaplar satınalma ve satınalma giderleri 

toplamı tutarı ile borçlandırılır, kullanılma yeteneaini kay­

beden varlıkların işletmeden kaydının silinmesiyle de alacak-
\ 

landırılır. 

İktisadi, işletmelere dahil duran varlıklar maliyet be­

deli ile de~erlendirilir (33~). Satın alınan duran varlık~ 

larda maliyet deaeri, satınalma bedelinden başka taşıma, mon­

taj giderleri, ithal edilen duran varlıklarda gümrük vergisi 

ve diaer giderlerden oluşur (337). 

Duran varlıaın faydalı ve etkili çalışma durumunu de­

vam ettirmesi için yapılan bakım, onarım ve önemsiz yenileme 

giderle~i dışında onun iktisadi deaerini arttırmak, genişlet­

mek ve ömrünü uzatmak amacıyla yapılan harcamalar duran var­

lı~ın m~liyet bedeline eklenir. Maliyet arttırıcı gider du­

ran varlıaın kullanma süresi~i uzatıyorsa (asansörün motoru­

nun deaiştirilmesi), bu tür ~aliyet arttırıcı giderler duran . . 
varlıaa ait sürede aktifleştirildikleri yıldan başlayarak a-

morti edilirler. 

Eaer maliyet arttırıcı gider, duran .varlıaın kullanma 

süresini uzatmayan ancak_fonksiyonunu geliştiren bir gider 

ise (yürüyen merdivenin süratinin arttırılması,' bir bölümün 

(335) ATAMAN;Ü. a.g.e., s. 152. 

(336) V.U.K. Md. 269. 

(337) V.U.K. Md. 270, 273. 
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genişletilmesi),.duran varıığın kalan amortisman süresi içinde 

eşit tutarlar la amorti edilir. 

Hesap plAnında maddi duran varlıklar 

- B~na ve arsalar, 

Tesisler, makineler, cihazlar, 

- Döşeme ve demirbaşlar, 

- Taşıt araçları, 

- Alet edavat 

şeklinde böıümlenmiştir. 

Tesis, makine ve cihazlar aşağıdaki gibi tariımlanabi­

lir (33S): 

- Tesisler: Herhangi bir makinenin doğurduğu enerjıyi 

ileten, dağıtan veya makine ve cihazların gördüğü i~ geniş 

uzaklık ve alana iletmek için bu' makine ve cihazlarla bunla~ 

ra bağlı aletler arasındaki düzenisağlayan ayrıntıl~rın bü­

tünüdür. 

Özellikle büyük mağazalarda kullanılan tesisler şun­

lardır: Su tesisleri, aydınlatma ve elektrik tesisleri, tele­

fon tesisleri, ısıtma - havalandırma ~utubetlendirme ve so­

ğutma tesisleri, müzik tesisleri, taşıma tesisleri. 

- Makineler: Kendi kendine düzgün bir örnekte olmak 

üzere ilk veya hammaddelerin biçimini değiştiren, biçim ve~c 

ren veya yer. altından çıkaran, enerjiyi hareket haline ge­

tiren veya enerji alıcısının hareketlerini işgören pa~çaya 

ileten, ilgili bulunan faaliyetin yapılması için hizmet sağ­

layan aygıtlardır. Büyük mağazalarda kullanılan makinelere 

örnek ambalajlama makineleridir (339). 

(33S) T.C. Başbakanlık Devlet PlAnlama TeşkilAtı Tekdüzen 
Genel Hesap PlAnı ve Açıklamaları, İstanbul, 1970, 
s.lS7 ve 188. 

(339) GİMA Gıda ve İhtiyaç Maddeleri T.A.Ş. Muhasebe Yönetme­
liği ve Hesap PlAnı, s. 27. 



- Cihazlar: Birkaç aletin uygun bir tarzda eklenmesin­

den meydana gelen belli bazı işlemlerin yapılmasına yarayan 

t~kımlardır. Buzdolabı, elektrik sUpUrgesi,telefon, radyo­

teyp, alıcı v~rici cihazlar, vantilatör, aspiratör, bilgisa­

yar, kasalar. 

- Döşeme ve demirbaşlar: İşletme ve yönetim faaliye­

tinin geçti~iservislerle, sosyal gayeli tesislerde perso­

nelin dinlenmesini oturulan yerlerin gUzelle~tirilmesi veaUs­

lenmesini sa~layan, kullanılan eşya ve malzemenin dUzenlenme­

si, bölUmlenmesi ve korunmasına hizmet eden, bUro ve oturulan 

yerlerde işleringörUlmesinde yardımcı olarak kullanılan mo­

bilya, eşya ve maddi varlıklardır. Gardroplar, etajerler, 

vitrinler, bUfeler, mankenleri tezgAhlar~ raflar, t~l sepet­

ler, hesap ve yazı makin~leri bUyUk ma~azalarda döşeme ve~e­

mirbaşlara örnektir. 

- Taşıt araçları: Mal ve personelin taşınmasınaıyUk­

lenmesine,boşaltılmasına yarayan her tUrlU araç ve gereçler­

dir~ Vinçler, vagonlar, forkliftler, konvejUrler, kamyon ve 
i) , 

otomobiller bir bUyUk ma~azada kullanılan taşıt araçlarına 

Hrn~ktir. 

, 
- Alet edevat: Ölçij ve ta~tı aletleri' gibi varlıklardır. 

ı- Karşılık Hesapları 

a) ŞUpheli alacak karşılı~ı hesabı 

BUyUk ma~aza kredili satış yaptı~ı takdirde, alacak-, 
lardan şU~heli hale gelenler 411 no.lu şUpheli alacak zararı 

hesabına borç kaydedilirken, bu hesap alacaklandırılır. 

ŞUpheli halegelmiş ve k~rşılık ayrılmış olan alacak 

tahsil edildi~i zaman hesap borçlandırılır, faaliyet dışı 

gelirler grubunda olan S17 no.lu şUpheli alacaklard~n tahsi­

lat h~sabı alacaklandırılır. 

Karşılık ayrılmış bir alaca~ın tahsili mUmkUn görUlmU­

yorsa, bu hesap borçlandırılır, şUpheli alacaklar hesabı ala­

caklandırılır. Böylece i~i hesap da kapatıJmış olur. 
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b) De~erini kaybeden stoklar karşılıaıhesabı 

Stoklar deaerle~ini kaybettikten 've yasal şartlar ye~ 

rine getirildikten sonra bu hesap deaer kayb~ kadar alacak-I 

landırılır ve faaliyet dışı g,iderler grubundaki 410 no.lu de­

~erini kaybeden stok zararı hesabı borçlandıTılır. 

De~erini kaybetmiş ve karşılık ayrılmış stok ertesi 

dônem satılır sa bu hesap kAr ve zarar hesabına devredilerek 

kapa t'ı lır . 

c) Amortisman karşılığı hesabı 

Dônem sonunda 407 no.lu amortisman hesabı amortisman 

tutarları kadar borçlandırılır~en)bu hesap alacaklandırılır. 

j- Gider hesaplarının açıklanması 

Hesap plAnında 4 no.lu sınıf gider hesapla~ını kapsa­

maktadır. Bu sınıf ta giderler faaliyet giderleri ve faaliyet 

dışı giderler olmak üzere ikiye ayrılmıştır. Faaliyet gider­

leri 10 gider türünü kapsamaktadır. Her gider türü de ti6ari 

işletme gere~i gider yerlerine ayrılmıştır (340). Böylece bu 

hesap plAnında aynı sınıf altında hem gider yerleri, hem de 

gider türleri ile ilgili bilgileri görmek mUmkün olmakta-
1 " 

dır (341). Bu hesap plAnında dolaysız maliyet yöntemine göre 

bir gider hangi basamak (gider yeri) gider i ise,o"basamağa 

(qider yerine) kaydedilecektir. ÖrneğinA reyonuna ait per­

sonel ücretleri 4000.00.00~no.lu hesaba kayded~lecektir. 

Buna ~arşılık maaaza binasınin kirası 4010.99.10 no.lu 

hesaba kaydedilecek, dönem sonunda ise gerektiği durumlarda 

muhasebe dışı raporlar hazırlanırken bu hesapta toplanmış ki­

ra giderleri ek 5'deki anahtarlar kullanılarak reyonlara dağı­

tılabilinecektir. 

(340) Gider yerleri üretim işletmesi gibi,ayrı bir sınıft~ 
toplanırsa, gider yerlerinde biriken ~iderler kAr ve 
zarar hesabında gider türlerine göre değil de, gider 
yerlerine göre (örneğin reyon giderleri, depo giderle­
ri gibi) gözükecsğinden bu tür uygulama ticaret işlet­
meleri için gereksiz ~örülmü~tür. 

(341) Bkz. Dördüncü Bölüm, s. 187 ve 188. 
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Dışarıdan sa~lanan fayda ve hizmetler başlıklı gider 

tUrU işletme özelli~ine göre de~işik şekil ve hesaplarda dU­

z e n 1 e n e b i li r . 

405 no.lu satış giderle~i hesabı, ambalaj giderleri 

(satılan malın paketlenmesinde kullanılan ka~ıt, poşet, tor­

ba vb.) etiket giderleri,alıcılara verılen armağanlar, özel 

du~umlarda uygulanan satışindirimleri (i~~irimli satışlar 

hariç) gibi hesapları kapsamaktadır. 

Reyonlara veya diğer gider yerlerine ambalaj malzeme­

si gönderildiğinde bu h~sap borçlandırılır, ambalaj stokları 

hesabı alacaklandırılır. Dön~msonunda reyonlarda bulunan 

ambalaj malzemesi tekrar ambalaj slokları hesabına devredilir. 

BUyUk ma~azalarda mallar etiketli oldugu için genellik­

le indirim yapılmaz. Ancak alıcıda mUşteri kartı veya indirim 

sa~layacak başka bir hak var ise, reyonda indirim fişi dUzen­

lenir. Muhasebede bu belgeye dayanılarak satış giderleri he­

sabı (4050.00.49 no.lu hesap) borçlandırılır, satış yeri hesa­

bı yardımcı hesapları ile birlikte alacaklandırılır. Alıcı, 

kas aya, indir imden sonraki tutar ı öder. 

Faiz ve banka giderleri genellikle tUm işletmeyi ilgi­

lendiren giderlerdir. Bu giderler 4060.99. no.lu.işletme he­

sabına kaydedilir. 

Her gider yerinin (basamağın) amortismanı ayrıayrı 

belirlenebiliyorsa gider yerlerine, ayrı ayrı belirlenemiyor­

sa 4070.99. no.lu işletme hesabınakaydedilir. İşletme hesa­

bında' toplan~n amortismanlar dönem sonunda gerekiyorsa anah­

tarlar aracılı~ı ile gider yerle~ine da~ıtılabili~ 

Dönemsonund~ amortisman giderleri'hesabı borçlandırı­

lırken 222 no.lu amorti~man karşılı~ı hesabı alacaklandırılır. 

Haberleşme, ulaşım, bUro giderleri genellikle işletme 

ve depo basama~ı ile ilgilidir. Ancak r~yonu dolaysız olarak 

ilgilen~~ren giderler de vardır. Dolaysız maliyet yöntemi 

gere~i yine her gider ilgili olduğu gider yerine kaydedilir. 
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409 no.lu hesap ise kanunen kabul 'edilmeyen giderlere 
aittir. 

41 no.lu hesap grubunda faaliyet dışı giderler izlen­

mektedir. Hesap pl~nında sadece iki gider tUrUne yer veril­

miştir. Bu gider tUrleri işletmeye göre arttırılabilinir. 

k- Satılan m~lın maliyeti hesabı 

Depodan reyona malgönderildiği zaman bu hesap,gönde...;, 

rilen malın maliyet değeri ile borçlandırılır, karşılığında 

mal stokları hesabı alacaklandırılır. 

Dônem sonunda ise ,reyonda bulunan mal maliyeti kadar 

alacaklandırılır, karşılığ~nda mal stokları hesabı yardımcı, 

hesapları ile birlikte borçlandırılır~ Hesabın kalanı dönem 

sonunda kAr ve zarar hesabına devredilir. 

'l- Gelirhesapları 

Hesap plAnında 8 no.lu hesap sınıfını oluşturan gelir­

ler de, giderler gibi faaliyet gelirleri ve faaliyet dışı ge­

lirler olmak üzere ikiye ayrılmıştır. BUyUk mağazalarda faa­

liyet gelirleri satışlardan elde edilen gelirdir. 

Reyona mal gönderildiği zaman 800 no.lu satışlar hesa­

bı gönderilen malın satış fiyatı ile alacaklandırılır, karşı­

lığında satış yeri hesabı borçlandırılır. BUyUk mağazalar~a 

satışyerine mal gönderildiğinde satılmış varsayıldığından, 

mal ger~ekte satılmadığı halde satış hesabında satılmış gözU­

kUr. Dônem sonundareyonda bulunan mallar, satış fiyatı ile . 
satış yeri hesabına alacak, bu hesaba borç kaydedilerek sa­

tılmayan mallara ait kayıt iptal edilmiş olur. Hesabın kala­

nı kAr ve zarar hesabına devredilir. 

Faaliyet dışı gelirler ise mal satışı dışındaki gelir­

leri kapsamaktadır. İ~letme ,bilAnçosunda bulunan duran var­

lıklardan elde edilen kira gelirleri, bankalardaki mevduattan 

elde edilen faiz geliileri ve diğer faizler, elde edilen kur 

farkları, duran varlık satış k~rları v~ iştirak gelirleri bu 

hesaplara alacak kaydedilir. 
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814 nb.lu· alınan-iskontolar hesabina, satıcılara fa~ 

turalarda belirtilen sUreler içinde Hd~me yapıldı~ı durum­

larda elde edilen nakit iskontoları ile satıcılardan dHnem­

sonunda alınan miktar isköntoları kaydedilir. 

815 no.lu sayım fazlaları hesabına ise sayım fazlası 

oldu~u ve nedeninin anlaşılmadı~ı durumlarda kayıt yapı­

lır (338). 

Hesapların kalanı dHnem son~nda k~r ve zarar hesabı­

na devredilir. 

(338) Bkz. DördUncU bölUm, s. 194 ye 195. 
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41ZZ- Hesap Hareketleri İle İ19ili BirUygulama 

- Ma~azayal00.000 TL. alış bedelli ~eşitli erkek k~~ 

meri satın alınmı~tır. 

300. MAL ALış HESABı 100.000 

3000.00. DERt AKSESUAR' 

3000.00.00. DERt AKSESUAR ' 

202. ~ATıCILAR HESABı 100.000 

- Bu mal ile' i19ili 100.000 TL. alış gider i (taşıma) 

'apılmıştır. 

300. MAL ALış HESABI 10.000 

3000.00. DERt AKSESUAR 

3000.00.01. DERt AKSESUAR 

100. KASA VE BANKALAR HESABı 10.000 

1000. KASA 

1000.00. NAKİT KASASI 

106. STOKLAR HESABı 110.000 

1060. MA~ STOKLARı 

1060.01. DERI AKSESUAR 

300. MAL ,AL~LARı HESABı 110.000 

°3000.00. DERt AKSESUAR 

3000.00.00. 100;000 

3000.00.0ı. 10.000 

- Mal bedeli 10 gün içinde anlaşma gereği % Z iskonto 

ile ödenmiştir. 
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202. SATICILAR HESABI 2.000 

814. ALINAN ıSKONTOLAR HESABı 2.000 

Kemerlert adedi 1300 TL. karşılıaı satılmak üzere er~ 

kek giyim reyonuna gönderilmiştir. 

105. SATış YERLERI HESABı 

1050.10. ERKEK GIYIM' 

1050.10.01. OERI AKSES~AR 

~ 800. SATIŞLAR HESABı 

. 8000.01. DERİ AKSESUAR 

700. SATILAN MALıN MALİYETİ HESABı 

7000.01 .. DERt AKSESUAR 

106. STOKLAR HESABı 

1060. MAL STOKLAR I 

1060.01. DERt AKSESUAR 

UO.OOO 

. UO.OOO 

110.000 

110.000 

- Erkek giyim rey~nund~ 13.000 TL. karşılıaı d~ri ak­

sesuar satışı olmuştur. 

100. KASA VE BANKALAR HESABı 13.000 

1000. KASA HESABı 

1000.10. ,'LRKEK GtYtM 

105. S~TIŞ YERLERI HE~ABI 13.000'···· 

1050.10. ERKEK GIYİM 

1050.10.01. DERt AKSESUAR 
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- Reyonda bulunan kemerlerin satış fiyatının 1.300 TL.'~ 

ndan 1.000 TL. 'na indirilmesine karar 'verilmiş, reyonda sayım 

yapılmış ve 90 adet kemerin bulundu~u saptanmış, reyon yHne­

ticisi t~rafından fiyat indirim foimu dUzanlenmiş ve muhase-

be departmanına gHnderilmiştir. 

'800. SATıŞLAR HESABı 9.000 

8000.01. DERt AKSESUAR 

105. SATIŞ YERLERi HESABı .9.000 

1050.10. ERKE~ GiYiM 

1050.10.01. DERt AKSESUAR 

Erkek giyim reyonunda bulunan 10 adet kemer, aksesuar 

reyonuna gönderilmiştir. 

105. SATIŞ YERLER.! HESABı 12.000 

1050.15. AKSE5UAR 

1050.15.01. DERt AKSESUAR 

ıos. SATIŞ YERLERi ~ESABI 

1050.10. ERKEK GtYiM 

1050 .10.01. DERİ AKSESUAR 

- Erkek giyim reyonuna 40.000 TLi tutarında ambalaj 

malzemesi ~önderilmiştirj 

405. SATIŞ GİDERLERİ HESABı 40.000 

4050.15. ERKEK GİYİM 

4050.15.46. AMBALAJ MALZEMESi 

106. STOKLAR HESABİ 

1061. AMBALAJ MALZEMESi STOKLARı 

12.000 

40.0Ôo 
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Depoda bulunan teleks için 20.000 TL. aidat ödenmiş, 

satınalma bölUmU için 25.000 TL. şehir içi ulaşım gideri ya­

pılmıştır. 

408. HABERLEŞME, ULAşıM, BURO atOERLER! HESABı .45.000 

4080.90. DEPO 

4080.90.72. TELEKS G1DER1 20.000 

4080.92. SATI'NALMA 

40BO. 92. 7B. ŞEHİR, tç1 ULAŞIM 25.000. 

100. KASA VE BANKALAR HESABI 45.000 

1000. NAKİT KASASI 

1000.01. 'NAKİT KASASI 

- Dön~msonunda erkek giyim reyonunda 80, aksesuarre~ 

yonunda lA ad~t kemer bulundu~u saptanmıştır. Kemerlerin 

satış fiyatı 1.200 TL., maliyeti ise 1.100 TL. 'dır. 

106 . STOKLAR HESABı 

1060. MAL STOKLARı 

1060.01.'DERİ AKSESUAR 

700. SATILAN MALIN MALİYETİ 
HESABı 

7000.01. DERİ AKSESUAR 

- Dönemsonu Ka yı t lar ı 

99.000 

600. SATIŞLAR HESABI 106.000 

BOOO.Ol. DERİ AKSESUAR 

99.000 

105. SATIŞ YERLER ı 108.000 

1050.15. AKSESUAR 

1050.15.01. 12.000 

1050,10. ~R~EK GtYtM 
,! 

1050.10.01. 96.000 
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900. KAR VE ZARAR HESABı 96.000 

; 

700. SAT ILAN MALIN MALİYETİ .I;JESABI 110.000 

7000.01. DERİ AKSESUAR 

405. SATIŞ GİDERLERİ HESABI 40.000 

4050.15. ERKEK GİYİM 

·4050.15.46. AMBALAJ 
GİDERLERİ 

408. HABERLEşr~E , ULAŞıM, BURO 45.000 
GİDERLERİ HESABı 

4080.90. DEPO 

4080.90.72. TELEKS 20.000 
GİDERLERİ 

40BO.92. SAT INAUlA 

4080.92.78. ŞEHİR İÇİ 25.000 
ULAŞıM 

800. SATlŞLAR HE SAB i 13.000 

8000.01. DERİ AKSESUAR 

900. KAR VE ZARAR HESABı 13.000 
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5- SONUÇ 

Ülkemizde bUyUk ma~azacılık alanında ilk Hnemli adım 

GİMA Gıda ve İhtiyaç Maddeleri T.A.Ş.'nin kurulmasıyla atıl­

mıştır. Ancak bu adım, Ulkemiz ekbnomik şartları gere~inden 

çok, batıyı taklit sonucu ve tüketici baskısından çok, küçük 

perakendeci kuruluşların büyüme arzuları ile olmuştur. Bun­

dan dolayı Ulkemizde şu anda bulunan bUyük maaazaları batı­

daki büyük ma~azalar ile karşılaştırmak mümkün de~ildir~ 

Büyük maaazalarda rekabet kaçınılmazdır. Ancak ülke­

mizdeki büyUk maaazaların di~er bUyük maaazalard~n çok, kU­

çü~ perakendeci işletmelerlerekabet ettikleri gHrülmekte­

dir (339). Bunun~edenibüyük ma~aza sayısının az olması ve 

çaplarının küçük olmasıdır. 

! ' 

Ülkemizdeki büyük ma~azaların genellikle aile şirketi 

olması veya sermayenin büyük bit kısmının bir kişi elinrle 

. bulunması veya ma~azanın sadece baalı oldu~u kuruluşa nakit 

sa~laması amacı ile kurulmuş olmaları, kararların işletm~ ve­

rilerine dayanarak profesyonel yHnetici tarafından alınmasın­

dan çok, müteşebbis tarafınd~n alınmasina yol açmaktadır. 

Alınan.kararlarda işletme içi Verilere dayanılmaması 

büyük ma~aialarda muhasebeye verilen Hnemi de azaltmaktadır. 

Bu tür işletmelerde muhasebe, birçok endüstri işletmesinde 

olduau gibi sadece mali bil~nçoyu çıkartmaya yHneliktir. 

Ticaret işletmelerinde endUstri işletmelerindeki gibi 
,. 

d6nem~onu yarı mamul bUlunmaması, giderlerin daha çok işlet-

me dışında ,olması v~ faturaların işletmedışından gelmesi, 

giderlerin büyük bir kısmının sabit olması gibi nedenlerden 

dolayı muhasebe u~gulaması daha kolaygHrülmektedir. Ancak 

büyük ma~azalarda mal çeşitlerinin çok ve mal ile ilgili ka­

rarların Hn pl~nda olması işlemlerin sayısını arttırmaktadır. 

(339) KARABULUT, M.: Türkiye'de BüyUk Ma~azacılığın İşletme 
ve Tüketici Açısından Sorunları, GİMA BUyUk Mağazacılık 
Dergisi, S. 9, Mayıs 1976. ş. 8. 
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Ulke~izde incelenen bUyUk m~~aza ve supermarketlerde 

bilgisayar kullanılm~yıp el ile kayıt yHntemi uygulandı~ından 

çok sayıda kayıt personeli, zamanlarının tUmUnU fiş kesmek, 

yevmiye vebUyUk defter yazmak ve mizan çıkarmakla geçirmek­

tedir. 

Hazırlanan mizanlar da, hesap pl~nlarının mal grupla­

rı ve reyonlar (ş~beler) dUzeyinde ayrıntılı ~Uzenlenmemiş 

olmasından dolayı, yorumlanacak ve kararlara yardımcı ol~cak 

bilgileri verm~mektedir. Muhasebeden yeterli bilgi alınama­

ması nedeniyle malların ve m~l gruplarının stok devir hızla­

rının hesaplanması, ~tok dUzeyinin satış hasılatına, satış 

alanına, personel sayısına, depo alanına oranlanması; perso­

nel başına dUşen satış hasılatı ve kiranın hesaplanması; kui­

lanım alanı (m 2) başına dUşen personel sayısı, satı~ hasılatı 
ve kira hesaplamaları; başabaş analizi gibi karar araçları 

kullanılamamaktadır. 

Bu çalışma, ticaret sektHrUnUn bir alt birimi olan 

perakende satış yapan bUyUk işletmelerin muhasebe sistemleri­

nin incelenmesi ve Ulkemiz şartların~ uyan bir muh~sebe sıs­

temi Hnerisidir. 

Ticaret işletmelerinde giderlerin belirlenmesi, gi­

derlerin başka işletmeler tarafından faturalanmasından dola­

yı endUstri işletmelerine gHre daha kolaydır. BUyUk ma~aza­

larda giderlerin bUyUk bir bHlümU kira, personel gideri, am­

balaj malzemesi gideri ve enerji gideridir. Bu giderler ise 

kira makbuzu, Ucret bordrosu ve faturalar ile belgelendi~in­

den hesapıanması ve, kaydedilmesi sorun yaratmamaktadır.' 

Tica~et işletmelerinde giderlerin bUyUk bir kısmı sa­

bit karakterlidir. Bu ~iderlerin satılan mal miktarı ve sa­

tış hasılatı ile ,ilgisi yoktur, mal satışı olmasa bile bu 

giderler ortaya çıkarlar. Sabit giderlere bu açıdan hazır 

bulundurma giderleri de denir. Personel giderleri, kira, 

amortisman, enerji giderleri sabit giderlere,- ambalaj gider­

leri ve satış primleri,de de~işken giderlere Hrnektir. 
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Bu giderlerin, büyük ma~azalarda b~lümler (şube veya 

reyon) itibariyle dikkate alınması ve giderlerin o bölümle­

rin maliyetini oluşturması, perakendeticaret işletmesi mu­

hasebesini endüstri işletmeleri maliyet muhasebesine yak­

laştırmaktadır. Giderle~in bir bölüme ait olan kısmı, o bö­

lümün maliyetini meydana getirir. Büyük ma~azada bölümlerin 

maliyetinin büyük bir kısmını o bölümde satılan malın mali­

ye~i oluşturmaktadır. BölUmün tüm maliyeti ise o bölüme ait 

g id erI e r i 1 e o böl ü m'd e sat ıla n mal ı n mal i.y e t i n i n top 1 a m ı n d a n 
/ 

oluşmaktadır. 

Bölüm maliyetlerinin hesaplanmasında en do~ru yöntem 

dolaysız maliyet yöntemidir. Bu yönteme göre giderler, han­

gi düzeye dolaysız olarak yüklenebiliyorsa o düzeye yüklene­

cektir. 

İşletme giderlerinin, dolayısıyla reyon giderlerinin 

büyük bir kısmının person~l gider i olma~ı, bu maliyet yönte­

mi ile bölüm maliyetinin büyük bir kısmını belirlemiş olmak­

tadır. 

Bu y'öntemde gider da~itımı yoktur. Giderlerin dolay­

sız oidukları düzeye (basama~a) yüklenmelerinde dolaysız 

kavramının kıstası de~işik olabilir. Giderler kontrol edile­

bilirliklerine göre yükleniyorsa, bölümsonucu ile bölüm yÖ­
neticisi de kontrol edilmiş olur. Dolaysız maliyet yöntemin­

de gider da9ıtımının olmaması, yapılmaması anlamına gelmez. 

Yöneticiler e~er bölüm k~rlılı~ını bilmek isterlerse, bölüm 

yöneticisi tarafından kontrol edilemeyen bir gider olan kira . 
ve amortisman giderleri ile di~er. giderler uygunanahtarlar 

yardımı il~ bölümlere da~ıtılabilir. 

Satılan malın maliyeti, dolaysı~ maliyet yöntemine 

göre dolaysız giderlerin toplamıridan oluşur. Bir malın do­

laysız maliyeti, -alış bedeli, satın alma giderleri ve varsa 

manipulasyon giderlerinden oluşur. Malın dolaysız giderleri­

nin tümü de~işken giderdir., 
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Bölüm ve mal maliyetlerinin incelenmesinden görüldüğü 

gibi, mal ve mal grubu düzeyindeki giderlerin tümü değişken~ 

bijlüm düzeyindeki giderlerin ise bUyükbir kısmı sabit ka­

rakterlidir. 

Büyük mağazalarda satılan malın maliyetinin hesaplan­

masında özellik gösteren bir konu da mal stoklarının envan­

te:r ve değerlemesidir. Mal stokları envanter, ve değerleme­

sinin özellik göstermesinin nedeni, mal ç~şidinin çok olması 

ve bütün kalemlerin stok kartlarında ayrı ayrı ,izlenmesinin 

zorluğudur. 

Doğru bir değerleme yapılabilmesi için bütün mal çe­

şitlerinin ayrı ayrı izlenmesi gerekir. Ancak bunun zorlu­

ğundan dolayı büyük parça mallar (mobilya gibi) teker teker, 

küçük parçalar ise (kurşun kalemi çeşitli ebatlarda çizgili, 

çizgisiz, kareli blöknotgibi) mal grupları itibariyle izle-
-' 

nebilmekt.edir. 

Mallar ayrı ayrı izleniyor ise, fiyatı ve şekli, pzel­

liğive markası değişik olan her mal ayrı bir m?ldır. Her 

bir mal için ayrı bir stok kartı açmanın zorluğunu gidermek 

için mall!r gruplar halinde aynı kart üzerinde ayrı ayrı iz­

lenebilir. Büyük mağazalarda genellikl~ parti maliyeti uy­

gulan~ığından ve ilk satın alınan mal ilk önce satıldığından 

dönem sonunda mevcut mal son alınan partiye aittir. \, Bu yüz­

den değerleme daha kolay y~pılabilir. 

Büyük mağazalarda başka malların satışını arttırması 

veya destekremesinden dolayı zararlı malların satışa sunul­

ması veya yine başka reyonların satışını arttırması vey~ des­

teklemesinden dolayı zararlı reyonların sürdürülmesi gerekti­

ğinden, mal, mal grubu ve bölümlerin ayrıntılı analizi gerek-
. <\ <L • 

mektedir. Ayrıntılı bir anali~ için ise muhasebeden yeterli 

bilgi al~ak gerekmektedir. Bunun için de kullanılan hesap 

pl~nı yeterli şekilde bölümlendirilmiş olmalıdır. Bu çalış­

mada önerilen hesap pl~nı modeli, işletme özelliğine göre kü­

çük değişikliklerle istenilen bilgileri verebilecek düzeydedir. 
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Hesap pıanı gider tUrlerine göre dUzenlenmiş, gider yer~eri 

ise basamaklar itibatiyle gider tUrIeiinin altında izlenmiş­

tir. Bu hesappıanında, her böl~mde oluşan giderleri,her 

bölUmUn satış hasılat~nı, her bölümde satılan mal hasılatını, 

malın maliyet unsurlarını ayrı ayrı, ayrıca gider türlerini 

gruplar itibariyle görmek mUmkUndür. 

BU hesap pıanı büyUk mağaza (bölUmlU işletme) muhase­

besinde uygulanabilen kayıt yöntemlerinden s~tış fiyatı yön­

temine gaie dUzenlenmiştir.Satış fiyatı yönteminin Maliyet­

Kar yantemine tercih edilmesinin nedeni~ dönemsonunda kar ve 

zarar hesabında satış hasılatının ve satılan malın maliyeti­

nin ayrı ayrı görUlmesi, aynı zamanda maliyet + kar yöntemin~ . . 

de olduğU gibi dönem içinde satış karı hesabına kayıt yapıl-

mamasıdır. 
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GUNUMUZDEKİ BUYUK MA~AZALARDA öRGUT ,YAPILARI 

1- Küçükşubesiz ma~azalarda ötgüt yapısı 

Satınalma ve satış,reyon yöneticisi düzeyinde birleş-

tirilmiştir. Bu şema Mazur önerisine dayanan gel~neksel ör-

güt şemasıdır. 

Geneı HUdUr 

Satınalma ve satışın,reyon yöneticiiinde birl~ştiril­

mesi) küçük çaplı ma~azalar için uygun bir ,alım satım siste­

midir. 

Bu örgütlenme şeklinde genel müdUre baalı S yönetici 

vardır. Satınalma ve satı~tan reyon yöneticisi sorumludur. 
. . 

Pazarlama ~orumlulu~u genel müdüre aittir. 

2- Orta büyUklükte şubesiz ma~azalarda örgUt yapısı 

eUro 
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Genel müdüre4 yönetici ba~lıdır(Personel, Ticaret, 

Mağaza ve ,Finansman Muhasebe müdürleri). 

Satış hizmetleri, rekıam~dekorasyon ve reyon yöneii­

elleri ticaret müdürüne bağlıdır. 

Reyon yHneticileri kendi r~yonlarındaki mal ka~ışımı­

nın belirlenmesi~satınalma, depolama ve satıştan sorumludur. 

Pazarlama sorumlulu~u genel müdürden ticaret mUdürüne 

devredilebilir. Ticaret müdürü reyonlarda satılacak malla­

rın fi~atlarını, kalitesini, modaya uy~unlu~unu ve indirimli 

satışları koordi~e ede~. 

Genel müdUr, ana bölümlerin faaliyet sınırlarını belir-

ler. 

3- Büyük çaplı şubesiz mağazalarda örgüt yapısı 

Hol Aro,hrtıııı 

Hol Kontrol 

Bu örgüt şeması satış hacmi yüksek ve yükselmekte olan 

büyük mağazalara uygundur. Satınalma ve satış birbirinden 

ayrılmıştır. 

Pazarlama müdürline, r~kıam-dekorasyon ve satış hizmet­

leri yanında, her bir mal grubundan sorumlu mal grubu yöneti-
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eileri (ticaret mUdUrU) ba~lıdır. 

4- Ana ve yavru şirket dtirumundaki bUyUk ~aaazalarda 
örgUt yapısı 

Bu örgUt şeması ana şirketin 1-3 yavru şirket yönet­
tiai bUyUk maaazalar için geçerlidir. 

Bu tUr maaazalar için satınalma ve satışın reyon yö-
i 

neticisi dUzeyinde b~rleştirilmesi ve bölUmsel mal pl~nı 

(Di~isionil Merchandise Plan) uygulanması uygundur. 

Bu örgUt yapısında s~tınalma, ana ma~azad~ki'reyon yö­
neticilerine aittir. Şube satış şefler~ anarnaaaza reyon yö­
neticisinin ve şube satış yöneticisinin denetimi altında sa-

. , 
tışları yUrUtUrler • . 

Pazarlama sorum14su genel,mUdUrdUr. 

( 
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5- 'SUyUk çaplı ana ve yavru magazalarda örgUt yapısı 

C.nel I«Jdür 

Satınalma,grup yöneticisinin emrindedir. Reyon yöne-
, 

.ticisinden ayrılmıştır. TicaretmUdUrU ile grup yöneticisi 
( 

ş~beler arasında koordinasyonu saglamakla görevlidir. 

6- Zincir magazalardaörgUt yapıs~ 

. li ncir' mağazalarda bUtUn işlemler mer kezden yUrUtUlUr. 
Şube sadebe satiş yeridir. 

tır. 

Satınalma ve satış kesin olarak birbirinden ayrılmış­
Koordinasyon çok önemlidir. 



İ~~fçRt'DE rrscAR WEBER AG ' DEKİ MAL SINIFLAMASı 
Mal karışımı 

ı 
Gereksinim grupları 

J, 
Ana Reyon 

ı 
Reyon alt grupları 

ı 
Ana mal grupları 

J, 
Alt mal grupları 

ı 
Kalem 

~ 
Çeşit 

Gereksinim Grupları: 

Mal karışımı lA gereksinim grubuna ayrılmıştı~ı 

A KişiseJ gereksinim 

BAksesuar 

C Kadın giyim 

D Bebek eşyaları 

E Erkek/ço~uk, giyim 

F Boş zamanı değerleme 

G Evdekorasyonu 

H' Eveşyaları 

i Çeşitl,i 

K Restoran 

Ana Reyonlar: 

Her gereksinim grubu ana reyonlara bHIUnmUştU~ Her 

ana reyon sonu O ile bit~n Uç rakamlı bir sayı ile kodlanmış~ 

tır. A gereksinimgrubunun reyonları şHyle bHIUmlenmiştir: 

Ana Reyon 100 ParfUm 

110'·· Tuvalet malzemesi 

120 Kırtasiye/kitap 

130 Boş 
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140 Kumaş 

ISO Tuı:ıfiye/düğme 

160 Elişi 

170 Yün 
180 Boş 

190 Boş 

Alt reyon gruplarıw 

Ana reyonların bi~ kıs~ı alt grubA ayrılmış, bir kısmı 

için ise ayırım gereksiz ~Hrülmüştür. Her r~yon alt grubu üç 

rakamlı sayı ile belirlenmiştir. Reyon alt grubunun ilk iki 

rakamı ana reyon ilk iki rakamına eşitir. 

120 Kırtasiye/kitap Ana reyon 

121 Kırtasiye Alt reyon g'rubu 

12S Kitap Alt, reyon grubu 

230 Eldiven Ana reyon 

231 Deri eldiven Alt reyon grubu 

235 Yün eldiven Alt reyon grubu 

Ana mal grubu: 

Her reyon altgrubu ana mal grubuna bHıünmüştür,. 

12ı. ı. Ktlğıt, zarf 

121.2. Yazı, resim,' boya araçları 
\ 

1 2 1 . 3 • O ku i mal z e m e s i 

121~4. Büro malzemesi . 
12 ı. 5. Matbua 

121.6. Evde kullanılan malzeme 

121.7. Pul ve fotoğraf malzemesi 

121.8. HediYBlik eşya, ambalaj malzem~si 

1 2 1 . 9 . Öte k i ç e Ş i t le r 

Aıt mal grubu: 

Her ana mal grubu alt mal grubuna ayrı,lmıştır. 



\ 

Alt mal grubu, 

- Reyon alt grubunun 3 rakamlı kodu 

- Ana mal grubunun 1 rakam1ı kodu 

- 0-9 arası sayılar 

ile kodlanmıştır. 

IZI Kırtasiye 

1 2 1. 1 Z ar f J, k ~ ğ ı t 

121.10 K~ğıt bloklar 

121.11 Çocuk k~ğıtları 

121.12 Kartvizit1er, kartlar, kart kutuları 

121. 13 Poşetler 

121.14 

121.15 Kasetler 

121.16 Defterler, not defterleri 

121.17 Karbon k~ğıdı 

121.18 Ataş, iğne,maşa 

121. 19 Diğer 

Kalemler: 

Alt mal grupları da kalemlere ayrılır. 

121 Kırtasiye 

121. 1 Zarf, k~ğıt 

121.10 K~ğıt bloklar 

Baş , 
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121.10.001 

121. 10.045 Rekor marka k~ğıt blokndt, ipek k~ğıt, 80 

yaprak, dUz çizgili, çizgisiz,- kareli, 

DIN A 5. 



Gereksinim 
Grupları 

K 

i 

Ş 
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s 

e 

1 

G 

e 

r 

e 

k 

s 

i 

n 

i 

m 

Ana Reyon 

100. Parrüm 

110. Tuvalet Ma1z. 

Reyon Alt 
Grupları 

120. Kırtssiye! -.121. Kırtasiye 
Kitap -.J . 

-125. Kitap· 

130. 

140. Kumaş 

150. Tuafiye!Dügme 

160. Elişi 

170. Yün 

1BO. 

190. 

Ana Mal Grupları Alt Mal Grubu 

121.1 Ka~ıt, zarf ----r121.10 KA~t bloklar 

121.2 Yazı, resim, ~12ı.11 Çocuk kA~ıt-
boya araçları i ları 

121.3 Okul malze- r121.12 Kartvizit, 
mesi i kart, kart­

posta1 
121.4 Büro malzemesi 

12L.13Poşet, zarf 
121.5 Matbua 

121.14 
121.6 Evde kullanı-

lan Kırt.Malz. L12l.lS . Kasetler 

121. 7 Pul ve Fot~- t12L.16 Defter, Not· 
raf malzemesi· . defteri 

121.8 Hediyelik eşya ~121;17 Karbon ka~ıdı 

121.9 öteki çeşitler 1-121.18 Ataş., illne, 

maşa 

121.19 Diller 

Kalemler ., Çeşitler 

121.10.045 Rekor marka Her renk 
ipek kA~ıt çizgi li 
BO yaprak, kareli 
DINA 4 düz 

121.10.046 Rekor marka Her renk 
karton 140 çizgili 

gr. 40 yap- kareli 
rak, DIN düz 

A 4 

rrı 
A 
i 

N 
........ 
~ 
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SATIŞ YERİ ADI: SAT i Ş YER İ KAR T i 

Başka" i Depodan Giren Malın 
satış Fiyat Tarih Belge No. Cinsi Kod No. Miktar S.Fiy. yerir:ıden 

artışı İade gelen 

• 

, 

-

, 

Satış 

yerinden Fiyat Kırik Net 
çıkan indirimi .dökük ciro 

"-

i 

Satış fiyatı 
ile stok 

+ - Kalan 

-

-

- ~ 

rrı 
;0;:-. 

1 

v.ı 

- " 



FİYAT DEGİşİKLİGİ FORMU 

Reyon Adı 

Reyon No 

Grup No 
(1) 

Kat No Malın cinsi 
(2) (3) 

Fiyat indirimi/Fiyat yükseltimi 

ReyonY6neticisi 

(İMZA) 

Miktar Eski birim 
fiyat 

(4) - (5) 

! 

Yeni birim 4 x 5 fiyat 
(6) C-7) 

Tarih 

Fiş No. 

Tamim No 

4 x 6 
( 8) 

Toplam fark 
8 - 7 

(9) 

rıı 

" i· 

;ı::. 



Malın Cinsi 
Grup No. 
p - ---- _ .... _. 

Giriş Fiş· fatura 

Tarih No. Tarih No. 

i kıklaıııa 
Brüt alu fIYatı 
-İskonto 
Net alış fiyatı 
Satış fiyatı 

KAr 
fire oranı 

Kod 

F.D 

G i r e n 

Açıklama Miktar fiyat Tutar Tarih 

2.D J.D Il.D 5.D i Sonuclar O S , Dönem bası stDk 
+Alıslar 

-O~soru stok 
SI9t 
Satışlar 

KAr 
fire 
Devir.hızı 

S T O K KAR T i 

ç ı k a n 

Birim satı~ Tutar Tutar 
Birim (satış-

Açıklama Miktar Maliyet fiyatı ıııaliyet)· 
fiyatı) 

-

M N H H A .Yıl sonu 

Ka fa n 

K!r Marjı Birim Birim 
(satış-

~ TL. 
Miktar fiyatı) 

maliyet 
Tut.ar 

(maliyet 

Tutar 
(satış-

fiyatı' 

rıı 
;ı:;: 

i 

\JI 
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